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TAKDİM

1948’den beri İsrail’in işgaline karşı Filistin halkının yürüttüğü ba-
ğımsızlık mücadelesi kendi siyasi yapılarını ve aktörlerini yaratmıştır. 1 
Ekim 1948’de ilk hükümetlerini kuran Filistinlilerin, bundan sonraki sü-
reçte uluslararası kamuoyundan ve Arap ülkelerinden bekledikleri des-
teği göremeyince örgütlenme ihtiyaçları artmış ve Yaser Arafat önderli-
ğinde Filistin halkının mücadelesinde öncü hale gelecek El Fetih kurul-
muştur.  2 Haziran 1964’te Filistin Kurtuluş Örgütü’nün (FKÖ) kuruluşu 
ve 1987’de yaşanan I. İntifada ile birlikte Filistin siyasetinin diğer önemli 
aktörü Hamas’ın doğuşu Filistin mücadelesine rekabeti de getirmiştir. 
Oslo Anlaşması ile birlikte Filistin siyasetinde yeni bir evreye girilir. Fi-
listin Otoritesi’nin kuruluşu ve 1996’da Yaser Arafat’ı başkanlığa getiren 
ilk seçimlerin yapılması Filistin’in siyasi dinamiklerini daha önemli hale 
getirmiştir. 2006 yılında gerçekleştirilen ikinci genel seçimler ise tam bir 
kırılmayı ifade etmektedir. Seçimlerin galibinin Hamas olması ve iktidar-
dan uzaklaştırılması ile başlayan süreç, ‘Filistin Sorunu’nu İsrail-Filistin 
sorunu kadar El Fetih-Hamas sorunu haline getirmiştir.

Bu noktada Filistin’in geleceği hakkında öngörüde bulunabilmek 
sadece İsrail-Filistin arasında cereyan eden gelişmeleri takip etmek ile 
mümkün değildir. Filistin siyasetinde yer alan aktörlere yakından bakmak, 
kendi iç mücadelelerini anlamak, bu aktörlerin kurumsal ve kişisel olarak 
savundukları değerleri öğrenmek gerekmektedir. Özellikle Arap baharı-
nın bütün coğrafyayı sarstığı son dönemde Filistin’in içinden geçtiği süre-
ci okumak adına da bu önem arz etmektedir. Filistin’de bir yandan El Fetih 
ile Hamas arasında uzlaşı adına adımlar atılmakta, öte yandan yeni seçim-
ler için hazırlıklar sürdürülmekteyken Filistin’deki siyasi dengeleri doğru 
değerlendirebilmek daha önemli hale gelmiştir. Her ne kadar Filistin, pek 
çok boyutu ile Türkiye’de akademide ve medyada yakından takip edilen 
bir konu olsa da siyasi aktörler söz konusu olduğunda, bir kaç ön plandaki 
isim dışında, bu konudaki bilgi eksikliği kendini göstermektedir. 
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Bu eksikliğin bir nebze olsun önüne geçebilmek için hazırladığımız 
“Filistin’de Kim Kimdir” başlıklı çalışmada Filistin siyasi hayatındaki en 
önemli siyasi yapılara ve aktörlere yer verilmeye çalışılmıştır. Bununla 
birlikte çalışmanın anlamlı bir bütünlük içinde olması adına her aktöre 
değinilmemiş ve belli bir önem derecesi gözetilmiştir. Buna karşın eliniz-
deki çalışma bu haliyle Filistin hakkında Türkçe olarak hazırlanmış olan en 
kapsamlı kim kimdir çalışmasıdır ve Filistin siyasi hayatındaki tüm önemli 
figürler ve temel yapılar hakkında bilgi edinebileceğiniz kaynak bir eser 
niteliğindedir. 

Talip Küçükcan
Dış Politika Direktörü
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FİLİSTİN KURTULUŞ 
ÖRGÜTÜ (FKÖ)
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Filistin Kurtuluş Örgütü (FKÖ)1 bağımsız Filistin 
devleti kurmayı amaçlayan şemsiye niteliğinde bir 
organizasyon olup, birbirinden farklı ideolojilere 
sahip pek çok organizasyon, direniş hareketi, 
siyasi parti ve bağımsız figürü içinde barındırır. 
FKÖ içindeki en büyük grup olan El Fetih dışında 
FKÖ’ye katılan ilk gruplar George Habaş’ın kurduğu 
Marksist çizgideki Filistin Halk Kurtuluş Cephesi ve 
bu gruptan kopan Maoist, Nasır karşıtı Nayif Havatme’nin Filistin Demokratik Kurtuluş 
Cephesi ile Suriye Baas Partisi destekli El Saika olmuştur. Bunun yanı sıra Filistin Kurtuluş 
Cephesi, Arap Kurtuluş Cephesi, Güç 17 ve Havari Grubu FKÖ içindeki örgütler ve 
partilerden bazılarıdır.2 FKÖ’nün kuruluşu Arap devletlerinin desteğiyle gerçekleşse de, 
örgütün daha sonra ilişkileri, siyasi duruşu, idari organları ve içerdiği gruplar değişim 
geçirmiştir.

Ocak 1964’te Arap yönetimleri, Filistinlilerin self determinasyon hakkı kazanmaları 
amacıyla Kahire Arap Birliği Zirvesinde FKÖ’nün kurulması kararı almıştır. Filistin sorunu 
için atılacak adımların kendi kontrolleri altında yürütülmesini isteyen Arap hükümetleri, 
Filistin eşrafından Nasır yanlısı Ahmet Şukeyri’yi Filistin halkının temsilcisi olarak 
seçmiştir. Arap devletleri tarafından seçilen üyelerle Filistin Ulusal Konseyi oluşturulmuş 
ve bu konsey 28 Mayıs 1964’te Doğu Kudüs’te düzenlenen kongrede ‘Filistin Ulusal 
Şartı’nı3 kabul ederek Haziran 1964’te FKÖ’yü resmi olarak kurmuştur.4

1968’e kadar Şukeyri liderliğinde ve Arap devletleri etkisi altında gelişen FKÖ’ye bu 
tarihten itibaren El Fetih gibi silahlı organizasyonlar dahil olmuştur. Diğer yandan 

1.  Filistin Kurtuluş Örgütü Müzakere İşleri Departmanı resmi sitesi: http://www.nad-plo.org/.

2. Aaron D. Pina, “Palestinian Factions”, CRS Report for Congress, http://www.fas.org/sgp/crs/mideast/
RS21235.pdf Erişim Tarihi: 21 Aralık 2011; “Palestinian radical founder dies”, BBC, 26 Ocak 2008, http://
news.bbc.co.uk/2/hi/middle_east/7211395.stm Erişim Tarihi: 21 Aralık 2011

3.  1964 Ulusal Şartı, Filistin topraklarında yaşayan ve Filistin’de doğup mülteci durumuna düşenleri 
ve onların çocuklarını da Filistinli olarak tanımlamıştır. Bu şarta göre FKÖ, Ürdün’ün kontrolündeki Batı 
Şeria ve Mısır’ın kontrolündeki Gazze üzerinde egemenlik iddia etmeyecektir. 1968 Şartı ile bu durum 
değişerek bağımsız Filistin için silahlı mücadele metodu benimsenmiştir. Bkz; “Palestine National 
Charter”, http://www.un.int/wcm/content/site/palestine/pid/12008 Erişim Tarihi: 21 Aralık 2011

4.  Leonard Weinberg, Ami Pedahzur, Political Parties and Terrorist Groups, (New York: Routledge: 2009), 
s.114; William L. Cleveland, Modern Ortadoğu Tarihi, çev.Mehmet Harmancı, (İstanbul: Agora Kitaplığı, 
2008). s.397; Palestinian Liberation Organization Background”, http://www.un.int/wcm/content/site/
palestine/pid/12004 Erişim Tarihi: 21 Aralık 2011
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örgüt, 1967 yenilgisi sonrasında Nasır’ın Arap milliyetçiliğinin etkisini yitirdiği bir 
atmosferde Arap ülkelerinin etkisinden çıkarak, bağımsızlaşmaya ve güç kazanmaya 
başlamıştır.5 Bu süreçte El Fetih, İsrail’e karşı gösterdiği direnişi artırarak giderek FKÖ 
içinde de ön plana çıkmış, organizasyon üzerinde kontrolü ele geçirmiş ve 1964’teki 
Ulusal Şart’ın yerini alacak olan kendi görüşleri doğrultusunda hazırlanan 1968 Ulusal 
Şartı’nın ilanını sağlamıştır. 1964’teki ilk şartta olduğu gibi Arap birliğine vurgu yapan 
1968 Şartı, vatanlarının bağımsızlığında Filistin halkının rolü üzerinde durmakta ve 
ilkinden farklı olarak Filistinli kimliğinin altını çizerek silahlı mücadelenin uygulanmasını 
savunmaktadır.6 

1969’da El Fetih lideri Yasir Arafat, FKÖ’nün en önemli organı olan Filistin Ulusal 
Konseyi’nin yeni başkanı olarak seçilmiştir. 1973’te FKÖ’nün yapılanmasında değişikliğe 
gidilerek ikincil yönetim organı olarak Merkez Konsey’in kurulması kararı alınmıştır.7 
1967 sonrası merkezi Ürdün’de bulunan FKÖ, Ürdün yönetiminin Filistin kamplarına 
saldırması sonrasında karargahını 1970’te Lübnan’a, 1982’deki İsrail işgalinin ardından 
da Tunus’a taşımıştır. 

FKÖ, 1970’lerin ikinci yarısından itibaren uluslararası alanda kabul görmeye başlamıştır. 
1974’te Arap Birliği’nin Rabat zirvesinde FKÖ, Filistinlilerin tek meşru temsilcisi olarak 
tanınmıştır. Aynı tarihte Arafat FKÖ Başkanı olarak BM Genel Kurulunda bir konuşma 
yapmış, FKÖ’ye BM Genel Kurulunda gözlemci statüsü verilmiştir.8 FKÖ, 1974’te kabul 
ettiği On Nokta Programı ile İsrail’in 1948 Savaşı sonrası elde ettiği topraklardan çekilmesi 
talebinden vazgeçip, iki devletli çözümü tanımış ve İsrail’in 1967 öncesi sınırlarına 
çekilmesini öncelikli hedef haline getirmiştir.9 Bu durum, FKÖ’ye uluslararası alanda 
meşruiyet kazandırırken, İsrail’e karşı tavizkar davranması ise örgüt içinde bölünmeye 
neden olmuştur. Nitekim Red Cephesi olarak bilinen ve sol militan örgütlerden oluşan 
grup, programın sunduğu iki devletli çözüme karşı çıkarak FKÖ’den ayrılmıştır.10

Aralık 1987’de başlayan İntifada sırasında FKÖ liderlerinin Tunus’ta bulunmaları 
nedeniyle olaylar üzerindeki etkileri sınırlı kalmış, Batı Şeria ve Gazze’de Hamas ve 

5.  Tayyar Arı, Geçmişten Günümüze Ortadoğu Siyaset, Savaş ve Diplomasi, (İstanbul: Alfa, 2005), s.337.

6.  “Palestinian Liberation Organization Background”, http://www.un.int/wcm/content/site/palestine/
pid/12004 Erişim Tarihi: 21 Aralık 2011

7.  Permanent Observer Mission of Palestine to the United Nations, http://www.un.int/wcm/content/
site/palestine/pid/12003, Erişim Tarihi: 11 Eylül 2011

8.  Tayyar Arı, Geçmişten Günümüze Ortadoğu Siyaset,Savaş ve Diplomasi, (İstanbul: Alfa, 2005), s.340. 
http://unispal.un.org/unispal.nsf/9a798adbf322aff38525617b006d88d7/512baa69b5a32794852560de
0054b9b2?OpenDocument&Highlight=0,3237 

9.  On Nokta Programı için bkz; “10 Point Program of the PLO (1974)”, http://www.un.int/wcm/content/
site/palestine/cache/offonce/pid/12354;jsessionid=704B7796CCBC72ACC579828A2197F8B9 Erişim 
Tarihi: 21 Aralık 2011

10.  Helena Cobban, The Palestinian Liberation Organisation People, Power and Politics, (Cambridge: 
Cambridge University Press,1992), s.163-164.
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İslami Cihad gibi yeni örgütler güçlenmeye başlamıştır. Bu ortamda, Ürdün Kralı 
Hüseyin’in 2 Ağustos 1988’de Batı Şeria ve Doğu Kudüs’teki egemenlik haklarından 
vazgeçtiğini açıklaması sonrasında Filistin Ulusal Konseyi, 15 Kasım 1988’de Cezayir’de 
yaptığı toplantıda BMGK’nın 242 sayılı kararını kabul ettiğini belirterek bağımsız Filistin 
devletini tek taraflı olarak ilan etmiştir.11

1991 Madrid Konferansı ile başlayan ve Oslo ile devam eden barış sürecinde, I.Oslo 
Anlaşması (İlkeler Bildirgesi) ile İsrail FKÖ’yü, FKÖ de ilk kez İsrail’i tanımıştır.12 Anlaşma 
uyarınca geçici Filistin Özerk Yönetimi kurulmuş, 1996’da yapılan seçimlerde Arafat 
Filistin Özerk Yönetimi lideri olarak yeniden en etkin konumu elde etmiştir. Ancak 
kurulan özerk yönetimde FKÖ Tunus’taki kadroya yer vermiş ve İntifada boyunca 
direniş gösteren yerel gruplar ihmal edilmiştir. FKÖ’nün İsrail’le müzakerelerinin de 
sonuç vermemesi neticesinde Filistinlilerin bu organizasyona desteği azalmıştır.13 
Filistin mücadelesinin sembol ismi Arafat’ın 2004’te ölümünün ardından FKÖ liderliğine 
Mahmud Abbas seçilmiştir.

FKÖ Filistin Ulusal Konseyi, İcra Komitesi ve Merkez Konsey olmak üzere üç temel 
organdan oluşmaktadır. Sürgündeki parlamento olarak da bilinen Filistin Ulusal 
Konseyi, FKÖ’nün en yüksek karar organıdır. Konsey, başkanı seçmekte ve dış ilişkileri 
yürütmektedir. Ulusal Konsey dünyadaki Filistin halkı tarafından kurulan örgütler, siyasi 
partiler, direniş hareketleri temsilcileri, Filistinli aydınlar, dini liderler ve iş adamlarından 
oluşan 669 üyeden müteşekkildir ve iki yılda bir toplanır. 18 üyeden oluşan İcra Komitesi 
ise Ulusal Konsey ve Merkez Konsey tarafından alınan kararları uygular, bütçeyi belirler. 
1973’te kurulan Merkez Konsey ise bu iki organ arasında köprü görevi gören 60 üyeli bir 
yapıdır. Bunun dışında Filistin Ulusal Ordusu ise FKÖ’nün silahlı birliklerini oluşturur.14 

11. M.Cherif Bassiouni,Shlomo Ben Ami, A Guide to Documents on the Arab-Palestinian/Israeli Conflict: 
1897-2008, (Leiden: Brill, 2009). s. 67; Cleveland, s.398; Palestinian Liberation Organization Background”, 
http://www.un.int/wcm/content/site/palestine/pid/12004 Erişim Tarihi: 21 Aralık 2011

12.  Avraham Sela, Moshe Ma’oz, The PLO and Israel From Armed Conflict to Political Solution, 1964-
1994, (New York: St.Martin’s Press, 1997). s.107.

13.  Cleveland, s.555-556.

14.  As’ad Ghanem, Palestinian Politics After Arafat, (Bloomington: Indiana University Press, 2010), 
s.73-75; “PLO Structure”, http://www.un.int/wcm/content/site/palestine/pid/12005 Erişim Tarihi: 21 
Aralık 2011
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EL FETİH  
(FİLİSTİN ULUSAL 
KURTULUŞ HAREKETİ)

İsrail devletinin kurulmasının ardından zorunlu göçe tabi tutulan Filistinliler, mülteci 
olarak çeşitli Arap ülkelerine yerleştirilmişlerdir. Eve dönüş konusunda ilk başlarda Arap 
ülkelerinin himayesine güvenmiş olsalar da bir süre sonra gerek bu ülkelerin konuya 
ilişkin pasif tutumu gerekse İsrail’in ABD ile diplomatik ilişkilerinin artması sonucu 
siyasi çözüm konusunda Arap ülkelerinden umutlarını kaybetmişlerdir. Bu dönemde, 
Kuveyt’te mühendis olarak çalışan Yasir Arafat ve arkadaşları Salah Halef (Ebu Iyad) ve 

Halil el-Vezir (Ebu Cihad) bağımsızlık hedefiyle örgütlenme faaliyetlerine başlayarak 

1957-1959’da Filistin Ulusal Kurtuluş Hareketi’ni15 (Harekat el-Tahrir el-Vatani el-Filistini- 

El Fetih16) kurmuşlardır.17 Örgüt ilk yıllarında Cezayir’deki Ulusal Özgürlük Hareketi’ni 
(FLN) model almıştır.18 1964’te İsrail’e karşı silahlı mücadelenin başlatılması kararını 
alan El Fetih, İsrail hedeflerine karşı ilk harekatını 1965 yılında Arafat öncülüğünde 
gerçekleştirmiştir.19

El Fetih’in ideolojisi, dönemin Filistinlileri arasında yaygın ideolojiler olan Marksizm, 
Baasçılık ya da Pan-Arabizm’den bağımsız geliştirilmiştir. Arap devletlerinin Filistin 
sorununu kendi amaçları doğrultusunda kullanmasına tepki olarak gelişen örgüt, 
Filistinlilerin çıkarının ancak Filistinliler tarafından korunabileceği inancı ile yola çıkmış 
ve ideolojik bağımsızlığı, Filistinlilerin her kesiminden destek almasını kolaylaştırmıştır. 
Filistinlilik bilincinin yerleştirilmesine önem veren örgüt, kurulduğundan itibaren Filistin 

15.  Filistin Ulusal Kurtuluş Hareketi (El Fetih) Resmi sayfası: http://www.fateh.ps/.

16.  El Fetih, Haraket el-Tahrir el-Vatani el-Filistini açılımında baş harflerin tersten okunuşuyla elde 
edilen akronimdir.

17. Leonard Weinberg, Ami Pedahzur and Arie Perliger, Political Parties and Terrorist Groups, (New York: 
Routledge 2009), s.113 ; “Fatah (Harakat al-Tahrir al-Watani al-Filastini)”, 15 Aralık 2011, http://www.
mideastweb.org/palestianparties.htm#Fatah 

18.  Daniel Baracskay, The Palestine Liberation Organization, (California: Greenwood Publishing Group, 
2011),s.95.

19.  Tayyar Arı, Geçmişten Günümüze Ortadoğu Siyaset,Savaş ve Diplomasi, (İstanbul: Alfa, 2005), s.333.
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milliyetçiliğine öncelik vermiştir.20 Filistin’i özgürleştirmek, özgürlük hedefi için askeri 
güce sahip olmak, Filistin mücadelesi yanlısı Arap güçleriyle ve uluslararası güçlerle 
işbirliği yapmak El Fetih’in mücadele prensipleri olarak benimsenmiştir.21

Şeria Nehri boyunca mevzilenerek İsrail’e saldırılar düzenlemeye başlayan El Fetih’i üne 
kavuşturan ve güçlenmesini sağlayan Karame Savaşı olmuştur. 1968’de İsrail birliklerinin 
Ürdün’ün Karame kasabasında bulunan El Fetih karargahını ortadan kaldırmak için 
düzenlediği operasyonda El Fetih gerilla savaşıyla büyük bir direniş göstererek İsrail 
birliklerine ağır kayıplar verdirmiştir. Filistinlilere umut aşılayan bu zaferin ardından 
örgüte yoğun sayıda katılım gerçekleşmiştir.22 1967 Savaşı’nda Arapların yenilgisi Filistin 
bağımsızlık hareketinde Kahire merkezli elit sınıfı bir kenara iterken, İsrail’e karşı verdiği 
silahlı mücadele El Fetih’in yükselişini hızlandırmıştır. Bu süreçte El Fetih, 1964’te Arap 
Birliği gözetiminde kurulan Filistin Kurtuluş Örgütü (FKÖ) içerisinde en büyük örgüt 
haline gelmiş, lideri Arafat ise 1969’da FKÖ’nün liderliğine getirilmiştir.23 

Eylül 1970’te, El Fetih’in Ürdün’deki etkisinin gün geçtikçe artması ve örgütün İsrail’e 
saldırılarının ülkesine zarar verdiği gerekçesiyle Kral Hüseyin, Filistin kamplarını 
ülkeden çıkarmaya karar vermiştir. Filistinlilerin direnmesi ile patlak veren savaşta on 
binden fazla Filistinli ölmüş ve El Fetih bu operasyon sonrasında karargahını Ürdün’den 
Lübnan’a taşımıştır.24 Kara Eylül olarak tarihe geçen bu olay sonrasında El Fetih içinde 
bir grup Kara Eylül Örgütü’nü kurmuştur. Bu örgütün 1972 Münih Olimpiyatlarında 
İsrailli sporcuları rehin alması ve kurtarma operasyonu sırasında rehinelerin öldürülmesi 
uluslararası toplumun dikkatini örgüt üzerine çekmiştir.25 Buna karşın 1970’ler boyunca 
Arafat’ın liderliğindeki El Fetih, hükümet gibi faaliyet göstererek Arap ülkelerindeki 
siyasi desteğini artırmıştır. Bu doğrultuda 1974’te Rabat’ta toplanan Arap Zirvesi’nde 
Filistin’in meşru temsilcisi olarak tanınan Arafat, aynı yıl BM Genel Kurulunda bir 
konuşma yapmış ve FKÖ uluslararası alanda resmi olarak tanınmaya başlamıştır.26

1982’de İsrail’in Lübnan’daki kamplara saldırmasının ardından bu kez merkezini Tunus’a 
taşıyan El Fetih’in Filistin topraklarından uzak kalması nedeniyle bir iktidar boşluğu 

20.  William L.Cleveland, Modern Ortadoğu Tarihi, (İstanbul:Agora Kitaplığı, 2008), s.398.

21.  Helena Cobban, The Palestinian Liberation Organisation:People, Power and Politics, Cambridge 
University Press:1984, s.24 

22.  Mark Tessler, A History of the Israeli- Palestinian Conflict, (Bloomington: Indiana University Press, 
1994), s.425; Baracskay,48.

23.  Cleveland, s.397.

24.  Leonard Weinberg, Ami Pedahzur and Arie Perliger, Political parties and terrorist groups, (New 
York: Routledge.2009), s.115

25.  Cleveland, s.400.

26.  Arı, s.340.
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doğmuştur. Nitekim Aralık 1987’de başlayan İntifada’nın örgütlenmesinde farklı 
fraksiyonların, özellikle Hamas’ın etkinliği artarken El Fetih güç kaybetmeye başlamıştır.27 
Bu ortamda El Fetih, barış yanlısı tutum benimseyerek meşruiyetini korumaya çalışmıştır. 
Kurulduğundan itibaren BM Güvenlik Konseyi 242 sayılı kararını, dolayısıyla İsrail’in var 
olma hakkını reddeden El Fetih, 1988’de bu kararı onaylayarak İsrail’in varlığını 1967 
öncesi sınırlarıyla tanımış, Filistin’in tamamını kurtarma hedefini Batı Şeria ve Gazze’den 
oluşan bir Filistin Devleti kurma hedefine dönüştürmüştür.28 1993 Oslo Barış süreciyle 
birlikte kurulan Filistin Özerk Yönetimi ile siyasal bir parti halini alan El Fetih29, 1996’da 
yapılan Filistin Özerk Yönetimi Konseyi seçimlerinde parlamentodaki 88 sandalyeden 
51’ini kazanmıştır.30 

İntifada sonrası iki devletli çözümü savunması, El Fetih’in uluslararası alanda desteğini 
artırırken, Oslo Barış süreciyle birlikte İsrail karşısında fazla tavizkar olmakla suçlanması 
nedeniyle kendi içinde çözülmeye neden olmuş, örgüt aynı zamanda Filistinliler 
arasında da prestij kaybına uğramıştır. Özellikle barış sürecinin başarıya ulaşamamasının 
yarattığı hayal kırıklığı, iki devletli çözüm önerisinin tartışma konusu bile olamayacağını 
ifade eden Hamas’ın yükselişinde önemli etkenlerden biri olmuştur.31 El Fetih içindeki 
çözülme, 2004’te Arafat’ın ölümü sonrasında daha belirgin bir hal almıştır. Arafat’ın 
yerine daha önce Filistin Yasama Konseyi Başkan Yardımcılığı görevini yürütmüş olan 
Mahmud Abbas Filistin Özerk Yönetimi Başkanı olurken, Faruk Kaddumi ise El Fetih’in 
yeni lideri olarak seçilmiştir. 14 Aralık 2005’te El Fetih’in Batı Şeria sorumlusu Mervan 
Barguti’nin el-Müstakbel adıyla El Fetih’in genç direnişçilerinden oluşan bir parti 
kurduğunu duyurması ile El Fetih resmen bölünmüştür.32

2006 seçimlerinde 132 sandalyeden sadece 43’ünü elde edebilen El Fetih’e karşı33 zafer 
kazanan Hamas’ın hükümet kurmasının ardından, El Fetih Batı Şeria’daki etkinliğini 
korumaya devam etmiştir. ABD ve AB’nin demokratik seçimleri kazanan Hamas’ı 
terör örgütü olarak kabul ettiği için yeni kurulan hükümeti tanımaması ve iki parti 
arasındaki çatışmayı körüklemesi sonucu El Fetih ve Hamas arasındaki anlaşmazlık 

27.  Özge Özkoç, Savaş ve Barış: Doksanlı Yıllarda Filistin-İsrail Sorunu, AÜSBF Dergisi, C.64, S.3, 2009 
Ankara, s. 173.

28.  Cleveland, s.398.

29.  Leonard Weinberg, Ami Pedahzur and Arie Perliger, Political parties and terrorist groups, (New York: 
Routledge.2009), s.116

30.  M.Cherif Bassiouni,Shlomo Ben Ami, A Guide to Documents on the Arab-Palestinian/Israeli Conflict: 
1897-2008, (Leiden : Brill, 2009), s.66; Cleveland, s.553.

31.  Jonathan Schanzer, ‘The Challenge of Hamas to Fatah’, Middle East Quarterly, Bahar 2003, s.29-38

32.  “Fatah officials negotiate with Barghouti”, The Jerusalem Post, 14 Aralık 2005, http://fr.jpost.com/
servlet/Satellite?cid=1134309581046&pagename=JPost/JPArticle/ShowFull Erişim Tarihi: 20 Aralık 2011

33.  Hamas testelimu’s sultate min Feth, Palestine Info, 26 Mart 2012, http://www.palestine-info.info/
arabic/books/2006/5_2_06_1/5_2_06_1.htm.
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şiddete dönüşmüştür.34 Aralık 2006 ve Ocak 2007 arasında yoğunlaşan çatışmalar 
sonrasında Şubat 2007’de iki grup Suudi Arabistan arabuluculuğunda Mekke’de bir 
araya gelmiştir.35 Ancak müzakerelerden çıkan birlik hükümeti kararı Hamas’ın İsrail’in 
Gazze’ye yönelik saldırılarına karşılık vermesi sonucu bozulmuş ve El Fetih-Hamas 
çatışması yeniden şiddetlenmiştir. Filistin Devlet Başkanı Mahmud Abbas’ın genel 
istikrarsızlığı gerekçe göstererek Haziran 2007’de olağanüstü hal ilan etmesi ve Başbakan 
Haniye’yi görevinden azlederek yerine Selam Feyyad’ı ataması sonrasında Batı Şeria’da 
El Fetih merkezli Filistin Özerk Yönetimi ve Gazze’de Hamas yönetimi olmak üzere iki 
başlı bir yapı ortaya çıkmıştır.36 Bundan sonraki süreçte El Fetih ve Hamas arasındaki 
müzakere süreci aralıklarla devam etmiştir. 4 Mayıs 2011’de Kahire’de bir araya gelen 
El Fetih ve Hamas, özellikle Mısır ve Türkiye’nin çabalarıyla uzlaşı anlaşması imzalayarak 
geçiş hükümeti kurma kararı almıştır.37 24 Kasım 2011’de Kahire’de ve 4 Aralık 2011’de 
Gazze’de tekrar bir araya gelen taraflar geçici ulusal birlik hükümeti kararını yürürlüğe 
koyma ve seçimlerin yapılması konusunda anlaşmaya vardıklarını açıklamışlardır.38 

Geçici hükümetin kurulması konusunda çıkan anlaşmazlıklar sebebiyle uzlaşma 
çabaları sekteye uğrarken, 20 Mayıs’ta imzalanan yeni bir anlaşmayla Hamas ve El Fetih 
27 Mayıs’ta geçici hükümet kurma ve seçim çalışmalarına başlama kararı almışlardır.

34.  “Timeline: Hamas-Fatah conflict”, Aljazeera, 4 Mayıs 2011, http://www.aljazeera.com/news/
middleeast/2011/05/2011549435141647.html Erişim Tarihi: 20 Aralık 2011

35.  İttifag Mekke beyne Hamas ve Feth, Islam Memo, 25 Şubat 2007, http://islammemo.cc/malaf-
sahafi/Falesten/2007/02/25/34657.html.

36.  Jim Zanotti, “The Palestinians: Background and U.S. Relations”, 8 Ocak 2010, http://www.fas.org/
sgp/crs/mideast/RL34074.pdf Erişim Tarihi: 28 Kasım 2011

“Hamas takes full control of Gaza”, BBC, 15 Haziran 2007, http://news.bbc.co.uk/2/hi/6755299.stm Erişim 
Tarihi: 28 Kasım 2011 

37. “ Feth ve Hamas tuvekkıani ittifaga’l musalaha fi’l Kahire, BBC Arabic, 4 Mayıs 2011, http://www.
bbc.co.uk/arabic/middleeast/2011/05/110504_hamas_fatah_deal.shtml.

38.  İctimaun fasailiy bi Ğazze li inhai’t teraşug beyne Feth ve Hamas, Felesteen, 25 Mart 2012, http://
bit.ly/GQQdSf.
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TANZİM
El Fetih’in silahlı örgütlerinden biri olan Tanzim, 1995’te Yasir Arafat’ın desteğiyle 
kurulmuştur.39 İsrail’in işgal ettiği Batı Şeria ve Gazze’den koşulsuz çekilmesini savunan 
Tanzim, Hamas ve İslami Cihad’dan farklı olarak, seküler milliyetçi bir çizgidedir. Örgütün 
kurucu liderliğini aynı zamanda El Fetih’in Batı Şeria sorumlusu olan Mervan Barguti 
yürütmüş, hükümette ya da güvenlik örgütlenmesinde yer alamayan genç kuşağın 
etkinliğini bu örgüte kanalize etmiştir.40 Hücre yapılanmasına sahip olan El Fetih merkezli 
Tanzim örgütü, askeri eğitim ve gençlik kampları eliyle örgüt mensuplarını eğitmektedir.41 

Aksa İntifada’sında etkin rol oynayan Barguti liderliğindeki Tanzim, İntifada boyunca 
Filistin Özerk Yönetimi’nin yolsuzluklarına odaklanmış, bu durum örgüt ve Filistin Özerk 
Yönetimi arasında büyük gerginliklere neden olmuştur.42 Tanzim, FKÖ’nün merkezinin 
bulunduğu Tunus’ta uzun yıllar yaşayıp Oslo Anlaşması doğrultusunda Filistin’e dönen 
Filistin Özerk Yönetimi liderlerini Tunuslular olarak adlandırmış, Filistin mücadelesine 
yabancı olmakla suçlamıştır.Aksa İntifadası sonrasında Tanzim örgütü ve Filistin Özerk 
Yönetimi arasında güç mücadelesi yaşanmıştır. 

Tanzim’in en yoğun yapılandığı yerler Beytüllahim ve Nablus’taki üniversiteler olmuştur. 
Merkezi Ramallah olan Tanzim her semtte, kasabada, mülteci kampında ve her okulda 
örgütlenmiştir. Örgütün üye sayısı kesin olarak bilinmemekle beraber 10 bin civarında 
silahlı mensubu olduğunu tahmin edilmektedir. Tanzim, Ekim 2000’de İsrail ve Filistin 
müzakere süreci tıkanma noktasına geldiğinde protesto eylemleri düzenlemiş, İkinci 
İntifada sırasında İsrail’e karşı yoğun çatışmalara girmiştir.43

Eylemlerini Batı Şeria ve Gazze Şeridi’yle sınırlı tutan Tanzim, Aksa Şehitleri Tugayı’nın 
aksine İsrail kentlerinde bombalı eylemlerden uzak durmuştur. Örgütün eylem tarzı, 
İsrail askerlerini ve yerleşimcileri hedef alan silahlı saldırılar ve arabaya bomba düzeneği 
yerleştirilmesi şeklindedir. Mensuplarının genel olarak 25-30 yaş arası Filistinli erkeklerin 
oluşturduğu Tanzim’de kadınlar da yer almaktadır.44 Tanzim lideri Barguti, 2002 yılında 
İsrail tarafından yakalanmış, müebbet hapse mahkum edilmiştir.45 

39.  Anthony H. Cordesman, Arab-Israeli Military Forces in an Era of Asymmetric Wars, (Westport: 
Greenwood Publishing, 2006). s.315.
40.  “Barguti İsrail’i de karıştırdı”, Radikal, 18 Nisan 2002, http://www.radikal.com.tr/haber.
php?haberno=35219 Erişim Tarihi: 21 Aralık 2011
41.  “What is Tanzim?”, http://www.palestinefacts.org/pf_1991to_now_plo_tanzim.php Erişim Tarihi: 
21 Aralık 2011 
42.  David Pratt, Intifada the Long Day of Rage, (Havertown:Casemate, 2006). s.111; “Barguti İsrail’i de karıştırdı”, 
Radikal, 18 Nisan 2002, http://www.radikal.com.tr/haber.php?haberno=35219 Erişim Tarihi: 21 Aralık 2011

43.  “Tanzim”, http://www.middleeastfacts.com/middle-east/tanzim.php Erişim Tarihi:21 Aralık 2011; 
Cordesman, s.315.

44.  Cordesman, s.316.

45.  “Mervan Barguti kimdir?”, NTVMSNBC, 1 Aralık 2004, http://arsiv.ntvmsnbc.com/news/298626.asp 
Erişim Tarihi: 21 Aralık 2011
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EL AKSA ŞEHİTLERİ TUGAYI

İsrail’in Batı Şeria ve Gazze’deki varlığını sona 
erdirmek üzere El Fetih’le bağlantılı olarak 
kurulan El Aksa Şehitleri Tugayı, 2000 yılında Aksa 
İntifadası sırasında ortaya çıkan ve İsrail’e karşı 
silahlı mücadeleyi savunan bir örgüttür. İslami bir örgüt olmamakla birlikte Filistin’in 
bağımsızlığı için mücadeleyi motive etmek adına İslami söylemi kullandıkları ileri 
sürülmektedir.46 İsrail’e verilecek hiçbir tavizi kabul etmeyen Aksa Şehitleri Tugayı, 
İsrail’in işgal ettiği topraklardan çekilmesini ve Filistinli mültecilere geri dönüş hakkı 
tanınmasını amaçlamaktadır.472002’de Kudüs’te gerçekleştirdiği saldırının ardından 
ABD’nin terör örgütü listesine alınan Aksa Şehitleri Tugayı, yerel ve otonom pek çok 
birimden oluşmaktadır. Örgütün lider kadrosu ve yapılanma biçimi hakkında çok fazla 
bilgi bulunmamakla birlikte, Batı Şeria ve Gazze’de çok sayıda hücreden oluşan bir ağa 
sahip olduğu bilinmektedir.48 

Aksa intifadasının itici güçlerinden biri olan Aksa Tugayı’nın Hamas’a rakip milliyetçi 
bir silahlı örgüt olarak Yasir Arafat liderliğindeki El Fetih tarafından oluşturulduğu ileri 
sürülmektedir. Resmi olarak Aksa Şehitleri Tugayı ve El Fetih tarafından bu bağlantı 
kabul edilmese de, örgütün El Fetih’in silahlı kolu olduğu ileri sürülmektedir. Bununla 
birlikte Arafat’ın 1993’te Oslo Barış süreci kapsamında İsrail’le anlaşma imzalamasına 
karşın bu süreçte örgüt İsrail’e karşı bombalı eylemlerine devam etmiştir. Ancak Arafat’ın 
ölümü sonrasında Aksa Şehitleri Tugayı ile Filistin Özerk Yönetimi arasındaki ilişkiler 
gerilmiş ve örgütün eylemleri Filistin Özerk Yönetimini İsrail’le müzakere sürecinde zora 
sokmuştur.49 

46.  “Profile: Al-Aqsa Martyrs’ Brigades”, BBC, 1 Temmuz 2003, http://news.bbc.co.uk/2/hi/middle_
east/1760492.stm Erişim Tarihi: 21 Aralık 2011 

47.  Anthony H. Cordesman, Arab-Israeli Military Forces in an Era of Asymmetric Wars, (Westport: 
Greenwood Publishing, 2006). s.317.

48.  Cordesman, s.317.

49.  Isabel Kershner, “Fatah Militants Lay Down Arms to Bolster Abbas”, The New York 
Times, 22 Temmuz 2007, http://www.nytimes.com/2007/07/22/world/middleeast/22alaksa.
html?ref=alaksamartyrsbrigades Erişim Tarihi: 21 Aralık 2011
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Aksa Şehitleri Tugayı eylemlerinde 1967’de İsrail’in işgal ettiği bölgelerde kurulan 
yerleşimleri ve İsrail askeri birimlerini hedef almaktadır.50 Batı Şeria ve Gazze’de İsrail 
askerleri ile yerleşimcilere karşı çok sayıda saldırı ve İsrail kentlerinde düzenlenen 
bombalı saldırıyı üstlenen örgüt, El Fetih ve diğer bazı Filistinli gruplar İsrail’le ateşkesi 
kabul ederken, ateşkese yanaşmamıştır. 

Aksa Şehitleri Tugayı, İsrail’in dışında İsrail’le işbirliği yaptığı şüphesi bulunan Filistinlileri 
de hedef almaktadır.51 Ayrıca 2004’te, Gazze Şeridi’nde Filistin yönetiminin yolsuzluğuna 
karşı çıkan isyanda önemli rol oynamıştır.52 Aynı yıl İsrail’e karşı ateşkes ilan eden örgüt, 
2006 seçimlerinden sonra tekrar harekete geçerek Hamas- El Fetih çatışmasına dahil 
olmuştur. Bu dönemde Gazze’de Hamas üyeleriyle sık sık girdiği çatışmalarla gündeme 
gelmiştir.53 Örgütün en aktif olduğu bölge Batı Şeria olmakla birlikte Gazze Şeridi ve 
İsrail’de de faaliyet göstermektedir.54

Ekim 2005’te Filistin Başbakanı Ahmed Kurey, örgütün silahsızlanması için bir plan 
öne sürmüş, bu plana göre örgüt üyelerinin eğitilerek Filistin güvenlik güçlerine dahil 
edilmesi kararlaştırılmıştır. Aksa Şehitleri Tugayı’nın Batı Şeria ve Gazze sözcüleri plana 
güvendiklerini söylemiş, ancak İsrailli yetkililer bu durumu şüpheyle karşılamıştır.55 
Temmuz 2007’de İsrail hükümeti ve Filistin Özerk Yönetimi, İsrail’e karşı saldırılarına son 
vermeleri durumunda 178 Aksa Tugayı üyesi için af konusunda uzlaşmaya varmıştır.56

50.  “Profile: Al-Aqsa Martyrs’ Brigades”, BBC, 1 Temmuz 2003, http://news.bbc.co.uk/2/hi/middle_
east/1760492.stm Erişim Tarihi: 21 Aralık 2011

51.  Cordesman, s. 317-318.

52.  Cordesman, s.317.

53.  Holly Fletcher, “Al-Aqsa Martyrs Brigade”, CFR, 2 Nisan 2008, http://www.cfr.org/israel/al-aqsa-
martyrs-brigade/p9127#p1 Erişim Tarihi: 21 Aralık 2011

54.  Holly Fletcher, “Al-Aqsa Martyrs Brigade”, CFR, 2 Nisan 2008, http://www.cfr.org/israel/al-aqsa-
martyrs-brigade/p9127#p1 Erişim Tarihi: 21 Aralık 2011

55.  Holly Fletcher, “Al-Aqsa Martyrs Brigade”, CFR, 2 Nisan 2008, http://www.cfr.org/israel/al-aqsa-
martyrs-brigade/p9127#p1 Erişim Tarihi: 21 Aralık 2011

56.  Steven Erlanger, “In Gesture to Abbas, Israel Releases 255 Palestinian Prisoners”, The New York 
Times, 21 Temmuz 2011, http://www.nytimes.com/2007/07/21/world/middleeast/21mideast.
html?ref=alaksamartyrsbrigades Erişim Tarihi: 21 Aralık 2011



18

S E TA   K I M  K I M D I R ?

MAHMUD ABBAS 
Filistin Özerk Yönetimi Başkanı57

Filistin Özerk Yönetimi Başkanlığını yürütmekte 
olan Mahmud Abbas (Ebu Mazen) hem Filistin 
Kurtuluş Örgütü’nün hem de El Fetih’in kurucuları arasındadır.58 1935 yılında, o dönemde 
İngiliz mandası altındaki Filistin topraklarına dâhil olan şimdi ise İsrail’in kuzeyinde ve 
denetiminde yer alan Safed’de doğmuştur. 1948-49 yıllarında gerçekleşen Arap- İsrail 
savaşlarında ailesi, Safed’i terk ederek Suriye’ye yerleşmiştir. Lisans eğitimini hukuk 
üzerine Suriye’de, doktorasını ise Moskova Şarkiyat Enstitüsü’nde tarih bölümünde 
yapmıştır. Rusya’dan sonra Katar’a gitmiş, oradaki Filistinlileri örgütlemiş ve bu kişilerin 
çoğu kurulduktan sonra FKÖ’nün aktif isimlerinden olmuştur.59 

1968’den beri Filistin Ulusal Konseyi’nin üyesi olan Abbas kendisini hareketin silahlı 
aktivitelerinden uzak tutmuştur.60 Yaser Arafat’ın kurduğu El Fetih’in ilk üyelerinden 
birisi olan Abbas, Arap liderleri ve istihbarat servis şeflerinin dâhil olduğu bir sosyal ağ 
kurmuş ve bu sayede FKÖ’nün fon sağlayıcısı olarak görülmüştür.61 1980’de Arafat’ın 
başkanlığını yaptığı FKÖ’nün, ulusal ve uluslararası ilişkiler biriminin baş yardımcılığı 
görevine getirilmiştir.62 70’lerin başından bu yana bazı Yahudi ve barış yanlısı gruplarla 
diyaloğa ön ayak olmaya çalışmış olan Abbas’ın bu ılımlı çabaları pek çok Filistinli lider 
tarafından eleştirilmiştir.63 1990’larda gerçekleşen Oslo görüşmelerinde de Abbas, barış 
sürecinin mimarlarından birisi olarak kabul edilmiştir.64 

57.  Filistin Özerk Yönetimi lideri Resmi sayfası: http://www.president.ps.

58.  Mahmud Abbas, Al Jazeera, 28 Ağustos 2007, http://www.aljazeera.net/specialfiles/pages/
a3da8a84-bbae-465f-855b-6dbdbf5c846a.

59.  A.g.e. A.g.e.

60.  A.g.e.

61.  Profile: Mahmoud Abbas, BBC, 5 Kasım 2009, http://news.bbc.co.uk/2/hi/middle_east/1933453.stm.

62.  Jim Zanotti, The Palestinians: Background and U.S. Relations, 8 January 2010, s.27

63.  http://www.globalsecurity.org/military/world/palestine/mahmoud_abbas.htm 

64.  Jim Zanotti, s.27
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Arafat’ı sürgünde yalnız bırakmamış, uzun yıllar süren sürgün hayatından sonra 1995 
yılının Eylül ayında Filistin topraklarına geri dönmüş, bu dönemde Gazze ve Ramallah’da 
ikamet etmiştir.65 1995 Ekim ayında o dönem İsrail Başbakanı Izak Rabin’in danışmanı 
olan Yossi Beilin’le birlikte İsrail ve FKÖ arasında nihai bir anlaşma taslağı hazırlamışlardır, 
fakat 4 Kasım’daki Rabin suikastından dolayı anlaşma resmiyet kazanamamıştır.66

1996 yılında FKÖ’nün İcra Komitesi Genel Sekreterliğine seçilmiş olan Abba.67 2003 yılında 
Filistin-İsrail sorununun çözümünde Arafat’a olan güvenin azalmasıyla birlikte, BM, ABD 
ve AB’den gelen baskılar neticesinde Filistin Başbakanı olarak göreve getirilmiştir.68 

Arafat’ın güvenlik güçlerinin kontrolünü Abbas’a teslim etmeyi reddetmesi ve ateşkese 
yanaşmaması69 2003 Eylül’ün başında Abbas’ın istifa etmesine sebep olmuştur.70 

2004’te Arafat’ın ölümünden sonra en güçlü başkan adayı olarak görülmüş, İsrail’in 
Gazze saldırılarından Hamas’ı sorumlu tutması ve Hamas karşıtı söylemleri ile İsrail 
kamuoyundan destek görmüş ve bu çevreler tarafından Arafat’a göre İsrail-Filistin 
barışı için daha çok çaba sarf eden biri olarak tanımlanmıştır.71 Filistin-İsrail sorununda 
ılımlı ve pragmatist fikirleriyle tanınmaktadır ve silahlı direnişten ziyade müzakereler 
ve uluslararası baskı yoluyla İsrail’in ve uluslararası toplumun Filistin devletini kabul 
edeceğine inanmaktadır.72 Ebu Mazen bu görüşleri ile başta ABD ve AB olmak üzere Batı 
dünyasının ve bölgedeki müttefiklerinin desteğini kazanmıştır. Bazı kaynaklara göre 
İsrail ile barışçıl bir çözüm için son derece esnek bir yaklaşımı olan73 Abbas, uluslararası 
desteğin yanı sıra, Filistin’de kentli orta sınıf, iş adamları ve bazı aydınların desteğine de 
sahiptir.74 9 Ocak 2005’te oyların % 62,5’ini75 alarak Filistin Özerk Yönetimi’nin başkanı 
olarak seçilmiştir. 

65.  A.g.e.

66.  Michael Hirsh, The Lost Peace Plan, The Daily Beast, 24 Ağustos 2000, http://www.thedailybeast.
com/newsweek/2000/09/24/the-lost-peace-plan.html.

67.  Mahmud Abbas, Al Jazeera, 28 Ağustos 2007, http://www.aljazeera.net/specialfiles/pages/
a3da8a84-bbae-465f-855b-6dbdbf5c846a.

68.  As’ad Ghanem, Palestinian Politics After Arafat A Failed National Movement (Bloomington: Indiana 
University Press, 2010), s.64.

69.  Anat N. Kurz, Fatah and the Politics of Violence: the Institutionalization of a Popular Struggle, 
Succex Academic Press, 2005, s.145

70.  Mahmud Abbas, Al Jazeera, 28 Ağustos 2007, http://www.aljazeera.net/specialfiles/pages/
a3da8a84-bbae-465f-855b-6dbdbf5c846a. 

71.  ‘Mahmoud Abbas’ 2011, Columbia Electronic Encyclopedia, 6th Edition, p. 1, Academic Search Elite, 
EBSCOhost, retrieved on December 1, 2011.

72.  Profile: Mahmoud Abbas, BBC, 5 Kasım 2009, http://news.bbc.co.uk/2/hi/middle_east/1933453.stm. 

73.  Ghanem, s. 141. 

74.  Grahan Usher, “Why Marwan Did Not Run?” The Nation Weekly Journal (January 23, 2004) retrieved 
on November 27, 2011 from http://www.agenceglobal.com/article.asp?id=358

75.  Ziad Abu-Zayyad, Ana Mahmoud Abbas (Abu Mazen): The Arafat Legacy, the Challenges, the New 
Perspectives, Palestine-Israel Journal of Politics, Economics & Culture; 2004/2005, Vol. 11 Issue 3/4, s.150
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Filistin’de 2006’da yapılan seçimleri Hamas kazanmış ve bu Mahmud Abbas’ın liderliğinin 
ve güvenilirliğinin sorgulanması açısından bir dönüm noktası olmuştur. Hamas’ın 
zorla hükümet uzaklaştırılması ve akabinde iki grup arasında yaşanan gerginliklerin 
ardından 17 Mart 2007’de uzlaşı sağlanarak Ulusal Birlik Hükümeti kurulmuştur. 
Ancak çatışmaların devam etmesi üzerine Mahmud Abbas, 18 Haziran 2007’de Uzlaşı 
Hükümetini feshettiğini açıklamış, olağanüstü halle birlikte76 Hamas’a bağlı silahlı 
grupları yasa dışı ilan etmiştir.77 Bunun üzerine Hamas Gazze’ye çekilerek yönetimini ilan 
ederken, El Fetih ise Batı Şeria’da yönetimi ele almıştır. 

Ocak 2009’da devlet başkanlığı görev süresi dolmasına rağmen, Abbas görevi 
bırakmamıştır. Parlamento ve devlet başkanlığı seçimlerinin eş zamanlı yapılabileceğini 
savunan Abbas o güne kadar görevine devam edeceğini açıklamıştır.78 Bunun üzerine 
FKÖ yönetimi 16 Aralık 2009 tarihinde Mahmud Abbas’ın Filistin Özerk Yönetimi 
Başkanlığı süresini uzattığını duyurmuştur.79 3 Mayıs 2011’de Mısır’ın arabuluculuğuyla 
sağlanan uzlaşma anlaşması ile El Fetih ve Hamas geçici bir hükümet kurarak bir yıl 
içinde Filistin başkanlık ve parlamento seçimlerinin yapılmasına karar vermişlerdir.80 
Buna göre Filistin’de 4 Mayıs 2012’de parlamento seçimleri yapılması gerekmektedir. 
Ancak geçici hükümette kimlerin olacağı ve başbakanlık sorunlarının çözülememesi 
nedeniyle anlaşma halen hayata geçirilememiştir. 23 Eylül 2011’de Mahmud Abbas’ın, 
BM’ye tam üyelik başvurusunda bulunması81 ve BM’de yaptığı konuşma Filistin halkı 
nezdinde itibarını yükseltmiştir. 

76.  http://bianet.org/bianet/siyaset/97615-filistinde-olaganustu-hal-hamas-reddetti

77. ‘Tek meşru hükümet biziz’, BBC Türkçe, 18 Haziran 2007 http://www.bbc.co.uk/turkish/news/
story/2007/06/070618_palestinian.shtml

78.  Hamas ile El-Fetih Arasındaki Çatışma ve Müzakere Süreci, SETA, 5 Mayıs 2011, http://www.
setav.org/public/HaberDetay.aspx?Dil=tr&hid=75180&q=hamas-ile-el-fetih-arasindaki-catisma-ve-
muzakere-sureci.

79.  Temdid vilayeti Mahmud Abbas, Khaberni, 16 Aralık 2009, http://www.khaberni.com/more.
php?newsid=25663&catid=7.

80.  Hamas tenşuru nassa mahzari tefahumati’l musalahati’l Fılıstıyniyye, MAAN, 30 Nisan 2011, http://
www.maannews.net/arb/ViewDetails.aspx?ID=383406.

81.  Abbas yugaddimu taleben li’l uzuvviyyeti’l kamile li devleti Fılıstıyn bi’l umemi’l muttahide, 
Reuters Arabic, 23 Eylül 2011, http://ara.reuters.com/article/topNews/idARACAE78M14K20110923.
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SAEB EREKAT 
FKÖ İcra Komitesi Üyesi, 57

1955 yılında Eriha’da doğmuştur. Evli ve dört çocuk 
babasıdır. 17 yaşında ABD’ye gitmiş, 1977 yılında 
San Francisco Devlet Üniversitesi Siyaset Bilimi Bölümünde lisans, 1979 yılında aynı 
üniversitenin Uluslararası İlişkiler Bölümünde yüksek lisans eğitimi almıştır.82 Üniversite 
eğitimi sırasında Arap Öğrenciler Birliği’nin başkanlığına seçilmiştir. 1983 yılında 
İngiltere’de Bradford Üniversitesi’nde çatışma çözümleri üzerine doktora derecesini 
almıştır.83 1979-1991 yılları arasında An-Najah Ulusal Üniversitesi’nde öğretim görevlisi 
olarak çalışmış, aynı zamanda Kudüs’teki Al Quds gazetesi yazı işleri kurulunda yer almış 
ve aynı gazetede yazarlık yapmıştır.84 Orta Doğu’da çatışma çözümleri üzerine sekiz 
tane kitabı ve pek çok makalesi bulunmaktadır. 

1987’de Birinci İntifada sırasında tutuklanmış ve İsrail tarafından yurt dışına çıkış 
yasağı getirilmiştir.85 1988’de ilk kez Filistin ve İsrail taraflarının katıldığı TV programına 
Filistin’i temsilen katılan üç kişiden birisi olmuştur.86 1993’te Merkez Seçim Komisyonu 
Başkanlığına atanmış, 1996’da yapılan ilk seçimler öncesinde bu görevden ayrılarak 
Eriha’dan aday olmuştur.87 1994 yılında Yerel Yönetimler Bakanı olarak görev yapmıştır. 

Halen Filistin Kurtuluş Örgütü İcra Komitesi ve El Fetih Merkez Komitesi üyesi olan 
Saeb Erakat 1967 sınırlarının kabulünün ve iki devletli çözümün İsrail ile doğrudan 

82.  Şeytan Eryaha Saib Erekat, Al Watan Voice, 12 Ekim 2005, http://www.alwatanvoice.com/arabic/
news/2005/10/12/28562.html.
83.  Profile: Saeb Erekat, Al Jazeera, 13 Şubat 2011, http://www.aljazeera.com/news/
middleeast/2011/02/20112130949119258.html

84.  Nebzetun an Sain Erekat, BBC Arabic, 16 Mayıs 2003, http://news.bbc.co.uk/hi/arabic/middle_
east_news/newsid_3035000/3035251.stm. 

85.  Palestine papers: Saeb Erekat, Guardian, 23 Ocak 2011, http://www.guardian.co.uk/world/2011/
jan/23/palestine-papers-saeb-erekat-palestinian 

86.  http://lawrenceofcyberia.blogs.com/palestinian_biographies/saeb-erekat-biography-1.html

87.  Palestinian Biography: Saeb Erekat, http://www.palestinehistory.com/biography/palestine/
palbio47.htm
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müzakerelere başlamak için ve barış sağlanması için elzem olduğunu savunmaktadır.88 
Erekat İsrail-Filistin sorununun çözümünde bir kazanan ve bir kaybeden olmayacağını, 
ya iki kazanan ya da iki kaybeden olacağını düşünmektedir.89 Son İsrail hükümetinin 
barış görüşmelerine kapıları kapattığını söyleyen Saeb Erekat, BM`ye üyelik başvurusunu 
doğrudan müzakerelere başlamak için tek yol olarak gördüğünü belirtmiştir.90

Arafat’a olan bağlılığıyla bilinen Saeb Erekat, 1995-2003 yılları arasında de facto 
Filistin devletinin baş müzakerecisi olarak görev yapmış, Oslo görüşmelerinde de 
bulunmuş ve son yirmi yılda birçok barış görüşmesine öncülük etmiştir.91 1991’de 
müzakere delegasyonun başyardımcısı olarak katıldığı Madrid Barış Görüşmeleri’yle 
ün kazanmış,92 1992 yılında Washington görüşmelerine katılmış fakat bir müddet sonra 
asıl konuşmaların Filistin heyetinin arkasından yapıldığını ileri sürerek müzakerecilik 
görevinden istifa etmiştir. 2000 yılında gerçekleşen Camp David zirvesinin ve 2010 yılında 
Washington’da gerçekleşen müzakerelerin baş aktörüdür. 2003’te Mahmud Abbas’ın 
başbakan olduğu hükümette Müzakere Bakanı olarak görev almıştır. Zaman zaman 
Mahmud Abbas’la görüş ayrılığına düşen Erekat, bakanlığı sırasında Mahmud Abbas ve 
Ariel Şaron’un öncülüğünde gerçekleşen İsrail-Filistin görüşmelerine dâhil edilmediği 
için görevinden çekilmiştir.93 Daha sonra bu göreve tekrar getirilen Erekat, Annapolis 
Konferansına katılmış; fakat Ocak 2011’de, El Cezire Televizyonu’nun yayınladığı ve 
aralarında 1991-2010 yılları arasında gerçekleşen 116 görüşme, onlarca e-mail ve 
raporun yer aldığı Filistin Belgeleri’nin Erekat’ın ofisinden basına sızması, Erekat’ın 
pozisyonunu zayıflatmış ve nitekim Müzakere Bakanlığı görevinden çekilmiştir.94 

88.  A.g.e.

89. Interview with Kate Seelye, Frontline World, 9 Mayıs 2006, http://www.pbs.org/frontlineworld/
stories/palestine503/interviews_erekat.html 

90. Interview with Annette Young, France 24 International News, 29 Eylül 2011, http://soundcloud.
com/france24/the-interview-in-english-with

91. Profile: Saeb Erekat, Al Jazeera, 13 Şubat 2011 http://www.aljazeera.com/news/
middleeast/2011/02/20112130949119258.html 

92.  Profile: Saeb Erekat, Al Jazeera, 13 Şubat 2011, http://www.aljazeera.com/news/
middleeast/2011/02/20112130949119258.html

93.  Palestinian negotiator’s resignation accepted, CNN, 17 Mayıs 2003, http://articles.cnn.com/2003-
05-17/world/erakat_1_palestinian-official-palestinian-parliament-mohammed-dahlan?_s=PM:WORLD 

94.  Saeb Erekat resigns as chief Palestinian negotiator, BBC, 12 Şubat 2011, http://www.bbc.co.uk/
news/world-middle-east-12440506



23

F I L I S T I N ’ D E  S I YA S I  A K T Ö R L E R  V E  PA R T I L E R

MERVAN HASİP İBRAHİM 
EL BARGUTİ
El Fetih Batı Şeria Sorumlusu ve Tanzim 
Lideri, 52

6 Haziran 1959’da Ramallah’ın Kuzeybatısı’ndaki Kuber köyünde, yedi çocuklu bir ailenin 
dördüncüsü olarak dünyaya gelmiştir. 15 yaşında El Fetih hareketine katılmıştır. Birzeit 
Üniversitesi’nde Siyaset Bilimi ve Tarih okumuş, aynı üniversitede uluslararası ilişkiler 
alanında yüksek lisansını tamamlamıştır. Birzeit Üniversitesi’ndeki öğrencilik yıllarında 
El Fetih Örgütü’nün Gençlik Hareketinin oluşumuna katkıda bulunmuş, üç dönem 
öğrenci konseyi başkanlığı yapmıştır.

1978’de İsrail tarafından tutuklanan Barguti, 1983’te serbest bırakılmıştır.95 Barguti, 
1987’de İsrail’in Batı Şeria’yı işgal etmesi üzerine Filistinli gruplara liderlik ederek 
Birinci İntifada’ya katılmıştır. İsrail tarafından tutuklanıp Ürdün’e sürgün edilen Barguti, 
burada 7 yıl kalmıştır. Barguti, sürgün yıllarında Ebu Cihad ile çalışmış, El Fetih’in 
Filistin topraklarındaki teşkilatlanmasından sorumlu olmuştur. Barguti, Ebu Cihad’ın 
ölümünden birkaç gün önce düzenlediği son Libya gezisine de katılan isimlerden 
birisidir. 1989’da El Fetih’in 5. Genel Kongresi’nde hareketin Devrim Konseyi’ne konseyin 
en genç üyesi olarak seçilmiştir.

1994’te Oslo Anlaşması sonrası Batı Şeria’ya dönen Barguti, El Fetih’in Batı Şeria’daki 
Genel Sekreteri olarak seçilmiştir. Bu dönemde 150’den fazla yerel kongre düzenleyen 
Barguti, İsrail tarafından ağır darbeler almış olan El Fetih teşkilatlarının Batı Şeria 
ve Gazze Şeridi’nden yeniden toparlanmasını sağlamıştır.96 Aynı yıl El Fetih’in silahlı 
örgütlerinden biri olan Tanzim’in kuruluşuna da öncülük etmiştir.

95.  Profile: Marwan Barghouti,  BBC, 2 Haziran 2011, http://www.bbc.co.uk/news/world-middle-
east-13628771.

96.  Profile: Marwan Barghouti, Al Jazeerah, http://www.aljazeerah.info/News%20archives/2002%20
News%20archives/August%202002%20News%20Items/Who%20is%20Marwan%20Al-Barghuthi.htm.
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1996’da düzenlenen seçimlerde Filistin parlamentosunda Ramallah milletvekili 
olan Barguti, parlamentoda siyasi ve hukuki komisyonlarda görev almıştır. Filistin 
parlamentosundaki ilk Filistin-Fransız dostluk grubuna da başkanlık etmiş olan Barguti, 
Fransa ile ikili ilişkilerin geliştirilmesi için çalışmıştır.

Aynı zamanda Al Quds Üniversitesi’nde derslere de giren Barguti, 15 Nisan 2002’de 
tutuklanmış, Haziran 2004’te müebbet ve 40 yıla mahkum edilmiştir. Barguti, İsrail 
tarafından özellikle “İsrailli sivillere yönelik canlı bomba saldırıları”ndan sorumlu 
tutulmuştur.97 Nitekim Barguti’nin tutuklanması olayına ilişkin İsrail eski Başbakanı 
Ariel Şaron, “canlı olarak ele geçirilmiş olması beni ziyadesiyle üzmüştür”98 ifadelerini 
kullanmıştır. Buna karşılık Gush Shalom Barış Hareketi lideri Uri Avnery gibi Barguti’yi 
“Filistin’in Mandellası” olarak tanımlayanlar da vardır.99

Barguti’nin İsrail hapishanelerinde olmasına rağmen El Fetih içerisindeki etkinliği hala 
büyüktür.100 10 Ağustos 2009’da düzenlenen son El Fetih Kongresi’nde 1063 oy alarak 
Merkez Yürütme Kurulu’na en fazla oy alarak seçilen 3. isim olmuştur.101 Hatta Filistin 
halkı ve El Fetih çevrelerindeki bu büyük popülerliğinden ötürü Barguti hakkında 
Mahmud Abbas sonrası Filistin Özerk Yönetimi lideri olabileceğine ilişkin tahminler de 
yapılmaktadır.102 Nitekim Barguti’nin İsrail hapishanesi içerisinde yürüttüğü inisyatiflerle 
Abbas’tan daha fazla etkinliğe sahip olduğu da dillendirilmektedir.103

97.  Israel Ministry of Foreign Affairs, Statement of Indictment: Marwan bin Khatib Barghouti, 14 
Ağustos 2002, http://www.mfa.gov.il/MFA/MFAArchive/2000_2009/2002/8/Marwan%20Barghouti%20
Indictment%20-%20Appendix-%20Terrorist.

98.  Emel Surur tektubu muşahedat aide mine’l vatani’l cerih 5, Al Masry Al Youm, 25 Ağustos 2008, 
http://www.almasry-alyoum.com/article2.aspx?ArticleID=130632.

99.  Uri Avnery, Palestine’s Mandela, New Internationalist, 1 Kasım 2007, http://www.newint.org/
columns/viewfrom/2007/11/01/view-from-tel-aviv/.

100.  An interview with Marwan Barghouthi, Yedioth Ahronoth, 5 Ekim 2007, http://imeu.net/news/
printer006669.shtml.

101.  Gıyadat’il cil’il cedid fi Feth biguvveti’l lecneti’l merkeziyye, Al Quds, 11 Ağustos 2009, http://
www.alquds.com/news/article/view/id/112358.

102.  Jo-Ann Mort, Why a Jailed Dissident Is Palestine’s Best Hope, Foreign Policy, 14 Ağustos 2009, 
http://www.foreignpolicy.com/articles/2009/08/14/Why_a_Jailed_Dissident_Is_Palestines_Best_Hope.

103.  Nicole Gaouette, The ‘Palestinian Napoleon’ behind Mideast cease-fire, The Christian Science 
Monitor, 3 Temmuz 2003, http://www.csmonitor.com/2003/0703/p01s02-wome.html.
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ABDEL RAZZAK YAHYA
İçişleri Eski Bakanı, 82

1929’da Hayfa yakınlarında Tantura’da doğan 
Abdel Razzak Yahya, askeri strateji üzerine lisans 
eğitimi almış ve daha sonra Şam Askeri Üniversitesi’nde Askerlik Bilimi üzerine yüksek 
lisans yapmıştır. 1967 Arap-İsrail savaşları sırasında Suriye ordusunda harekât subayı 
olarak görev yapmış olan Yahya o dönemde Şam savunmasının kilit isimlerindendir.104 

1969-1972 yılları arasında Filistin Kurtuluş Örgütü (FKÖ) ordusunun başkomutanlığını 
yapan Yahya, daha sonra FKÖ Yönetim Kurulu’nun askeri danışmanı olarak göreve 
getirilmiştir. 1993 Oslo Anlaşması’ndan itibaren İsrail-Filistin barış müzakerelerinin içinde 
yer almış, İsrail ile gerçekleştirilen birçok güvenlik komitesi toplantısında bulunmuş ve 
1993-1995 yıllarında güvenlik komitesine başkanlık yapmıştır.105 Ayrıca 1999’da İsrail ile 
yapılan görüşmelerde Güvenlik ve Sınırlar Komitesi Başkanlığını yürütmüştür. 

2002’de Arafat tarafından Filistin Güvenlik Güçleri Koordinasyon Başkanlığına getirilmiş 
olan Yahya aynı dönemde İçişleri Bakanı olarak atanmıştır.106 Görevdeyken güvenlik 
konularında reform yapmak istemesi ve Arafat’ın buna karşı çıkması üzerine bakanlık 
görevinden istifa etmiştir. Daha sonra tekrar göreve gelen Yahya, 2002-2007 yılları 
arasında Filistin Özerk Yönetimi İçişleri Bakanlığı görevinde bulunmuştur. 

Hamas’ın İsrail’e karşı canlı bombalar ile yaptığı saldırıları kınayan Yahya, FKÖ ordusunun 
başkomutanlığını yürütmüş ve uzun süre askeri danışmanlık yapmış olmasına karşın 
direnişin sivil karaktere sahip olması gerektiğini savunmaktadır. 2006 yılında “Abdul 
Razzaq Al-Yahya Siyaset ve Militarizm Arasında” adlı hatıralarından oluşan kitabı 
çıkmıştır.107

104.  Institute of Palestinian Studies, retrieved from http://www.palestine-studies.org/books.
aspx?id=629&href=details&lang=A
105.  Palestine Who’s Who, June 18, 2009 retrieved from http://www.al-bab.com/arab/countries/
palestine/biogSZ.htm#GeneralAbdalRazzaqYahya
106.  Palestinian Academic Society for the Study of International Affairs, Palestine Fact Personalities, 
retrieved from http://www.passia.org/palestine_facts/personalities/alpha_y.htm
107.  Institute of Palestinian Studies, retrieved from http://www.palestine-studies.org/books.
aspx?id=629&href=details&lang=A
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NEBİL ŞAAS
Dışişleri Eski Bakanı ve El Fetih Merkez 
Yürütme Kurulu Üyesi, 74

Nebil Şaas 1938’de Filistinli bir baba ile Lübnanlı 
bir ailenin çocuğu olarak Safed’de dünyaya 
gelmiştir. Yafa’da Arap Bankası müdürü olan babası ile 1948’de Filistin’den ayrılıp Mısır’ın 
İskenderiye kentine taşınmış ve 1965’te Mısır vatandaşlığı almıştır.108 Şaas, İskenderiyye 
Üniversitesi’nde işletme alanında lisans, Pennsylvania Üniversitesi’nde işletme 
alanında yüksek lisans ve doktorasını dereceleri almıştır. 1961-1965 yılları arasında aynı 
üniversitede işletme dersleri vermiştir. 109 

Doktorasını tamamladıktan sonra farklı şirketlerde çalışan Şaas, Cezayir, Kuveyt, Suudi 
Arabistan ve Lübnan’da hükümetlere idari ve ekonomik danışmanlık hizmeti vermiştir. 
Aynı zamanda Beyrut Amerikan Üniversitesi’nde öğretim görevlisi olarak çalışmış 
olan Şaas, aynı üniversitenin İktisat Fakültesi Dekanlığını yapmış, Kahire Amerikan 
Üniversitesi’nde ve İskenderiye Üniversitesi’nde de dersler vermiştir. 

Şaas 1970’de Filistin Kurtuluş Örgütü’ne katılmış ve 1971’den itibaren El Fetih’e 
danışmanlık yapmıştır. 1971-1981 yılları arasında FKÖ’nün Planlama Bölümü 
Başkanlığını yürüten Şaas, 1974’te Arafat’la birlikte BM’ye giden heyette yer almış ve 
BM’de Filistin heyetine başkanlık etmiştir. Şaas ayrıca Filistin Ulusal Meclisi’nde Siyasi 
Komite Başkanlığını yürütmüştür.110

Şaas, Madrid Konferasında Filistin delegasyonu üyesi olarak bulunmuş ve Oslo 
Barış sürecinde de önemli bir rol oynamıştır. 1993’te İsrail-Filistin arasındaki ilk resmi 

108.  Nebil Şaas, Zuhlool, http://www.zuhlool.org/wiki/%D9%86%D8%A8%D9%8A%D9%84_%D8%
B4%D8%B9%D8%AB.

109.  Nebil Şaas, Marefa, http://www.marefa.org/index.php/%D9%86%D8%A8%D9%8A%D9%84_%
D8%B4%D8%B9%D8%AB.

110.  Es Siyretu’z zatiyye li’s seyyidi’l vezir ed doktor Nebil Şaas, PNA Ministery of Foreign Affairs, http://
www.mofa.gov.ps/arabic/the_minister/dr_shaath_cv.php.
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görüşmeyi gerçekleştiren Şaas, bu çerçevede Yosri Sarid’le buluşmuştur. Oslo Anlaşması 
İlkeler Deklarasyonu’nu yazan Şaas, Taba Görüşmeleri’nde ise Filistin heyetine başkanlık 
etmiştir. 

Şaas 1996’da Gazze’nin Han Yunus bölgesinden milletvekili seçilmiş ve Nisan 2003-Şubat 
2005 yılları arasında Filistin Özerk Yönetimi’nin ilk Dışişleri Bakanı olarak görev 
yapmıştır. 15 Aralık 2005’te kısa süreliğine Başbakanlık yapmış, ardından kurulan Ahmet 
Kurey hükümetinde Başbakan Yardımcısı ve İletişim Bakanı olarak yer almıştır. 2006 
seçimlerinde Han Yunus’tan tekrar milletvekili seçilen Nebil Şaas, kurulan hükümette 
Planlama ve Uluslararası İşbirliği Bakanlığı’na getirilmiştir.

Arafat’ın arkasındaki diplomatik güç olarak nitelenen Nebil Şaas, Arafat Ramallah’ta 
kuşatma altında iken onun adına uluslararası arenada görüşmeler yürütmüştür. ABD 
Dışişleri Bakanlığı’yla sık sık temaslarda bulunan Şaas, 2002 Suudi Arabistan’ın önerdiği 
Arap Birliği Barış Planı’nın mimarlarından biri olmuştur. 10 Ağustos 2009’da düzenlenen 
son El Fetih Kongresi’nde 645 oy alarak Merkez Yürütme Kurulu’na yeniden seçilen 
isimler arasında yer almıştır.111 Hakkında yapılan çeşitli yolsuzluk iddiaları nedeniyle112 
Filistin kamuoyunda tartışılan bir isim olan Şaas, bununla birlikte uluslararası alanda 
etkinliğe sahip bir figürdür.

111.  Gıyadat’il cil’il cedid fi Feth biguvveti’l lecneti’l merkeziyye, Al Quds, 11 Ağustos 2009, http://
www.alquds.com/news/article/view/id/112358.

112.  Fılistiyn tahte’l micher – es Sultatu’l Fılistıyniyye ve aliyyati’l muhasebe, Al Jazeera, 30 Ekim 2010, 
http://www.aljazeera.net/Portal/Templates/Postings/PocketPcDetailedPage.aspx?PrintPage=True&GUI
D=%7BF2CE6AC3-5853-4722-A16B-359B81C1B4E8%7D.
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AHMED ALİ MUHAMMED 
KUREY
Filistin Yönetimi Eski Başbakanı, 75 

Abu Ala olarak da bilinen Ahmed Ali Muhammed 
Kurey, 1937 yılında Kudüs’ün Ebu Dis bölgesinde varlıklı bir ailenin çocuğu olarak dünyaya 
gelmiştir. Mesleği aslında bankacılık olan Kurey, 1968 yılında Filistin Kurtuluş Örgütü’nün 
El Fetih grubuna katılmıştır. 1970’lerin ortasından itibaren örgütün yabancı yatırımları 
ve Lübnan’daki şirketleri de dâhil olmak üzere ekonomi yönetimini devraldıktan sonra 
örgüte finansman sağlanması konusunda önemli rol oynamaya başlamıştır. 

FKÖ lideri Yasir Arafat’a başından beri olan yakın olan Kurey,113 1982 yılında İsrail’in 
Lübnan’a müdahalesi sırasında FKÖ’nün diğer mensuplarıyla birlikte Tunus’a gitmek 
zorunda kalmıştır.114 Kurey, 1980’lerin ortasından itibaren örgüt içerisinde adını daha 
fazla duyurmaya başlamış ve 1989 yılında El Fetih Merkez Yürütme Kuruluna seçilmiştir. 
1993 yılında, Dünya Bankası Yardım Konferansında Filistin için hazırladığı ekonomik 
kalkınma planını sunan Kurey, aynı yıl uluslararası para akışını sağlamak amacıyla Filistin 
Kalkınma ve Yeniden İnşa Ekonomik Konseyini kurmuştur.115

1992 görüşmelerinde Filistin heyetine danışmanlık yapmak üzere Arafat tarafından 
Washington’a gönderilen Kurey,116 Oslo Barış Görüşmelerinde özellikle ekonomi ile 
ilgili meselelerde kilit rol oynamış ve 2000 yılında Camp David görüşmeleri de dâhil 
olmak üzere bundan sonraki birçok önemli barış görüşmesine katılmış, zaman zaman 
başkanlık etmiştir. 

113.  Ahmet Kurey, Islamic News, http://www.islamicnews.net/Document/ShowDoc07.asp?DocID=5
0135&TypeID=7&TabIndex=3.

114.  Ian Black “Palestine Papers: Ahmed Qurei”, The Guardian, 23 Ocak 2011. Erişim tarihi: 21 Aralık 
2011, http://www.guardian.co.uk/world/2011/jan/23/palestine-papers-ahmed-qurei-abu-ala.

115.  “Profile: Ahmed Qurei”, BBC News, 12 Kasım 2003. Erişim tarihi: 21 Aralık 2011, http://news.bbc.
co.uk/2/hi/in_depth/middle_east/2001/israel_and_the_palestinians/profiles/1932797.stm.

116.  A.g.e.
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Ekonomi, Ticaret ve Endüstri Bakanlığı yapan117 ve 1996 yılında seçildiği Filistin Yasama 
Konseyi‘nin sözcülüğüne getirilen Kurey, 2003 yılında dönemin Başbakanı Mahmud 
Abbas’ın Arafat’la güç mücadelesine girmesinin ardından istafe etmesi ile boşalan 
koltuğa Arafat tarafından atanmıştır. Kurey, El Fetih’in büyük bir yenilgi yaşadığı 2006 
seçimlerine dek Filistin Özerk Yönetimi’nde Başbakanlık görevinini sürdürmüştür.118 

Kurey’in, FKÖ tabanında desteği oldukça zayıftır.119 Bunda Kurey’in adının karıştığı 
skandallar etkilidir. 2004 yılında bir İsrail TV kanalı Kurey’in ailesinin sahip olduğu gemi 
taşımacılığı şirketi tarafından Mısır’dan getirilen çimentonun İsrail tarafından inşaa edilen 
Batı Şeria duvarında kullanıldığını iddia edilmiş fakat Kurey bu iddiaları yalanlamıştır.120 
Kurey aynı zamanda Filistin Özerk Yönetimi’nin 3 milyon dolarını kendi hesabına 
geçirmekle de suçlanmıştır.121El Cezire kanalının 2011 yılının başında yayınladığı ve 
İsrail-Filistin görüşmelerinin içeriklerinin açıklandığı “Palestinian Papers” adlı belgelerin 
birçok yerinde Kurey’in gergin tartışmalarda kimilerine göre yatıştırıcı kimilerine göre 
ise tavizkar rol üstlendiği görülmektedir.122 Aynı belgelerde, Kurey’in Tzipi Livni’ye “Ben 
olsam size oy verirdim” ve Condoleezza Rice’a bir ziyaretinde “her gelişinizde bölgeye 
hayat getiriyorsunuz” dediğinin geçmesi uluslararası basında genişçe yer almıştır.123 
Nitekim halen Başkakan olduğu 2004 yılında Londra’da yaptığı bir açıklamada Kurey, 
İsrail Filistin çatışmasını ancak “büyük güç ABD”’nin bitirebileceğini söylemiştir.124

Kurey’in 2006 yılında yayınlanan ve Oslo Barış Görüşmelerini anlattığı “From Oslo to 
Jerusalem: The Palestinian Story of the Secret Negotiations”125ve 2008 yılında yayınlanan, 
Rabin’in öldürülmesinden Camp David’e kadar Ortadoğu barış sürecini içeriden bir 
gözle anlattığı “Beyond Oslo: the Struggle for Palestine” adlı iki kitabı vardır. 126 

117.  Ian Black “Palestine Papers: Ahmed Qurei”, The Guardian, 23 Ocak 2011. Erişim tarihi: 21 Aralık 
2011, http://www.guardian.co.uk/world/2011/jan/23/palestine-papers-ahmed-qurei-abu-ala.

118.  Tucker, Spencer C., “Qurei, Ahmed Ali Mohammed”, Spencer C. Tucker (ed.), The Encyclopedia of the 
Arab-Israeli Conflict - A Political, Social and Military History; Vol. 1, A-F (California: ABC-CLIO, 2008) s. 841.

119.  “Profile: Ahmed Qurei”, BBC News, 12 Kasım 2003. Erişim tarihi: 21 Aralık 2011, http://news.bbc.
co.uk/2/hi/in_depth/middle_east/2001/israel_and_the_palestinians/profiles/1932797.stm.

120.  “Qurei denies helping building wall”, BBC News, 12 Şubat 2004. Erişim tarihi: 21 Aralık 2011, http://
news.bbc.co.uk/2/hi/middle_east/3481357.stm 

121.  Schanzer, Jonathan, Hamas vs. Fatah – The Struggle for Palestine (New York: Palgrave Macmillan), s. 129.

122.  Ian Black “Palestine Papers: Ahmed Qurei”, The Guardian, 23 Ocak 2011. Erişim tarihi: 21 Aralık 
2011, http://www.guardian.co.uk/world/2011/jan/23/palestine-papers-ahmed-qurei-abu-ala.

123.  A.g.e.

124.  “Ahmed Qurei: Only the US can bring peace to Israel and Palestine”, The Independent, 10 Mart 
2004. Erişim tarihi: 21 Aralık 2011, http://www.independent.co.uk/opinion/commentators/ahmed-
qurei-only-the-us-can-bring-peace-to-israel-and-palestine-565760.html.

125.  Qurei, Ahmed, From Oslo to Jerusalem: The Palestinian Story of the Secret Negotiations (London/
New York: I.B. Tauris, 2006).

126.  Qurie, Ahmed (‘Abu Ala’), Beyond Oslo, the Struggle for Palestine (London/New York: I.B. Tauris, 
2008).
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YASİR ABD RABBU
FKÖ Genel Sekreteri, 68

Ebu Beşşar olarak da bilinen Yasir Abd Rabbu 
1944 yılında Yafa ’da doğmuştur. Kahire Amerikan 
Üniversitesi Ekonomi ve Siyaset Bilimi bölümü mezunudur.127 1968’den beri FKÖ’nün 
sol kanadından bir grup olan Filistin Özgürlük ve Demokratik Cephe’sinin kurucu üyesi 
olan Rabbu, aynı yıl Filistin Ulusal Konseyi’ne FÖDC delegasyonu başkanı olarak üye 
olmuştur. Rabbu, 1971 yılından beri FKÖ İcra Komitesi’nde bulunmaktadır. 1990-2000 
yılları arasında Filistin Demokratik Grubu (FIDA) başkanlığı yapmıştır. Bir dönem Filistin 
Enformasyon, Kültür ve Sanat Bakanlığı görevini yürütmüş olan Rabbu,128 bu dönemde 
basın özgürlüğünün yasallaşmasını sağlamıştır. Yıllık Filistin Kültür ödüllerinin 
kurucusudur. Özel radyo ve televizyonlar kurulmasını teşvik ederek, basın üzerinde 
devlet müdahalesininin azaltılmasını sağlamaya çalışmıştır. 

Abd Rabbu 2003 yılında eski İsrail Adalet Bakanı Yossi Beilin ile birlikte Cenevre Anlaşması 
çerçevesinde Cenevre Girişimi Platformunu kurmuş ve bu platformda İsrail-Filistin 
çatışmasının son bulması için iki devletli çözüm önerilmiştir. İlk uzlaşma çağrısı yapanlardan 
birisi olan Abd Rabbu, 1967 sınırlarına dayanan, Doğu Kudüs’ün başkent olduğu bir 
Filistin devleti kurulmasını ve İsrail’in bu durumda tanınabileceğini söylemektedir.129 

Yakın zamanda yaptığı bir açıklamada İsrail’in yerleşimleri durdurmadığı sürece Filistin’in 
müzakere masasına dönmeyeceğini belirtmiştir.130 Hamas’ı “aşırı dinci bir hareket” olarak 
gören Abd Rabbu, aşırı söylemlerin çözüm getirmeyeceğini savunmaktadır.131 

127.  Yasir Abd-Rabbu, Arab Gateway, 18 Haziran 2009 http://www.al-bab.com/arab/countries/
palestine/biogAB.htm#AdibYasirAbdRabbu.
128.  International Institute for Strategic Studies Presentation of Palestinian-Israeli Geneva Accord at 
IISS 2 February 2004 retrieved from http://www.iiss.org/EasysiteWeb/getresource.axd?AssetID=1364&t
ype=full&servicetype=attachment
129.  Geneva Initiative Official webtise retrieved from http://www.geneva-accord.org/mainmenu/
Yasser-Abed-Rabo
130.  International Middle East Media Center, October 07, 2011 retrieved from http://www.imemc.org/
article/62213
131.  Le Temps newspaper, Interview with Yasser Abed Rabbo, July 02, 2009 retrieved from http://
www.geneva-accord.org/mainmenu/interview-with-yasser-abed-rabbo
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MUHAMMED YUSUF 
DAHLAN
Güvenlikten Sorumlu Devlet Eski Bakanı, 51

Albay Muhammed Yusuf Dahlan, 29 Eylül 1961’de 
Gazze Şeridi’ndeki Han Yunus kampında dünyaya gelmiştir. Ebu Fadi, lakabıyla da 
bilinen Dahlan, Batı Şeria ve Gazze Şeridi’nde El Fetih’in gençlik hareketinin öncüleri 
arasında yer almıştır. Filistin Özerk Yönetimi’ne bağlı iç güvenlikten sorumlu istihbarat 
biriminin Gazze şefliğini yapmış ve Filistin Özerk Yönetimi’nin Dış ilişkiler Birimi’nde 
çalışmıştır.132 

Muhammed Dahlan, 1981-1986 yılları arasında İsrail tarafından 11 kez tutuklanmış, 
5 yıllık bu süre zarfında İsrail hapishanelerinde ara ara kalmış ve bu süreçte İbranice 
öğrenmiştir. Hapishaneden çıktıktan sonra Gazze İslam Üniversitesi’nde okuyan Dahlan, 
İşletme bölümünden mezun olmuştur.

Muhammed Dahlan, 1987’de başlayan 1. Filistin İntifadasının önde gelen isimlerinden 
olmuştur.133 1988’de Ürdün’e sürgün edilen Dahlan, buradan Tunus’a geçmiş oradaki 
Filistin Kurtuluş Örgütü’ne katılmıştır. 1993 Oslo Anlaşması gereği İsrail güvenlik 
güçlerinin yeniden konuşlanmasına ilişkin yürütülen güvenlik müzakerelerinde Filistin 
heyetinde yer almıştır. 

Dahlan, İsrail Başbakanı Ariel Şaron tarafından 2000 yılı Kasım ayında Gazze’deki 
yerleşimcilere saldırmakla suçlanmış ve ölümle tehdit edilmiştir. 5 Kasım 2001’de Filistin 
Özerk Yönetimi’nin politikalarına tepki gösterip istifa etmiş, ancak Yaser Arafat istifasını 
kabul etmemiştir. Arafat, bir kararname ile kendisini Ulusal Güvenlik Müsteşarı tayin 
etmiş, ancak bir süre sonra bu görevden de istifa etmiştir. Bu durum Arafat ile arasını 

132.  Muhammed Dahlan, Al Jazeera, 3 Ekim 2004, http://www.aljazeera.net/NR/exeres/E073D749-
A918-4D3B-AD15-43A790CD5298.htm.

133.  David Rose, The Gaza Bombshell, Vanity Fair, April 2008, http://www.vanityfair.com/politics/
features/2008/04/gaza200804.
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açmış, ancak Arafat’ın muhalefetine rağmen Mahmud Abbas tarafından Güvenlikten 
Sorumlu Devlet Bakanı olarak atanmıştır.134 Dahlan hakkında çeşitli suçlamalar zaman 
zaman gündeme gelmiştir. Dönemin Filistin Kurtuluş Örgütü Merkezi Yönetim Kurulu 
Genel Sekreteri Faruk Kaddumi tarafından Filistin lideri Yasir Arafat’ı tasfiye etme 
planına karışmakla suçlanmıştır.135 Hakkındaki bir başka suçlama ise İsrail tarafından 
gümrük geliri olarak yapılan aylık 1 milyon şekelin Dahlan’ın şahsi hesabına yatırıldığı 
yönündedir.136

Muhammed Dahlan, 2007’de El Fetih adına Hamas ile Gazze Şeridi’nde bir güç 
mücadelesine girişmiş ve ancak bu mücadele sonucunda kaybeden taraf olarak El 
Fetih Gazze’den tamamen çekilmek zorunda kalmıştır. Hamas liderleri Gazze’deki 
hesaplaşmadan Dahlan’ı sorumlu tutmuş ve Dahlan’ın adı daha sonra da Hamas karşıtı 
operasyonlarda geçmiştir.137

134.  Raffi Berg, Profile: Mohammed Dahlan, BBC, 23 Nisan 2003, http://news.bbc.co.uk/2/hi/middle_
east/2068270.stm.

135.  Mahzaru ictimai Abbas ve Dahlan ve Şaron, Al Jazeera, 14 Temmuz 2009, http://www.aljazeera.
net/NR/exeres/B215BBA0-5486-4FB1-AC82-D1D94BC3B515.htm.

136.  Meleffatu’l fesad fi Fılistıyn.. el Hutveti’l ula fi rıhletin tavile, Al Jazeera, 9 Şubat 2006, http://www.
aljazeera.net/NR/exeres/81725EB7-B369-46F4-88F0-B9701472BA65.htm.

137.  Ali Waked, Hamas official: PA deeply involved in Mabhouh hit, Yediot Ahranot, 18 Şubat 2010, 
http://www.ynetnews.com/articles/0,7340,L-3851209,00.html. 
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MUHAMMED EBU MAHİR 
GANİM 
El Fetih Merkez Yönetim Kurulu Üyesi, 75

1937’de Kudüs’te dünyaya gelen Muhammed Ebu 
Mahir Ganim, 1948’de İsrail devletinin kurulmasının ardından ailesi ile birlikte sürgün 
edilmiştir. El Fetih saflarında siyasete başlayan Ganim, halen örgütün Merkez Yönetim 
Kurulu’nda yer almaktadır.138

Ganim, Filistin halkının haklarını savunma ve bağımsız bir Filistin devletinin kurulması 
için yola çıkanların öncülerindendir. 1957’de El Fetih’in kurucu üyeleri arasında yer alan 
Ganim, El Fetih safları içerisinde askeri kanatta komutan olarak görev almış ve Filistin 
Kurtuluş Örgütü’nün kuruluşuna öncülük etmiş isimlerdendir. Ganim, Yasir Arafat’a 
oldukça yakın isimlerden birisi olmuştur. Bununla birlikte 1993 Oslo Barış Görüşmelerine 
karşı çıkmış, Filistin ve İsrail tarafları arasındaki ilk kez doğrudan gerçekleşen bu 
müzakerelere muhalefet etmiştir. Ganim, tüm Filistin topraklarının İsrail işgalinden 
kurtarılmasını savunmuş ve uzun yıllar da Tunus’ta sürgünde kalmıştır.139

Ebu Mahir Ganim, Batı Şeria’ya 29 Temmuz 2009’da dönmüş ve El Fetih’in Beytüllahim’deki 
Genel Kongre’sine katılmıştır. Ganim, bu kongrede iç bölünmelerle boğuşan ve Hamas 
ile rekabete kilitlenmiş El Fetih’in toparlanmasında önemli bir destek olarak öne 
çıkmıştır.140 El Fetih içerisindeki bölünmeler özelikle FKÖ’nün Tunus’ta yaşayan siyasi 
büro başkanı Faruk Kaddumi’nin Abbas’ı Arafat’ın ölümüne karışmakla suçlamasından 
kaynaklanmıştır. Bu nedenle de Ganim’in Batı Şeria’ya dönüşü El Fetih lideri Mahmud 
Abbas’a destek olarak okunmuştur. Beytüllahim Kongresinde El Fetih’in 21 kişilik Merkez 

138.  Muhammed Ğanim Ebu Mahir, Al Jazeera, 3 Ağustos 2009, http://www.aljazeera.net/news/
pages/fa5ddaaf-8538-4e2f-847d-19c72e2ac1f8.

139.  A.g.e.

140.  Ma’an News Agency, 29 Eylül 2009.
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Yönetim Kurulu ile 123 üyeli konseyi seçilmiştir.141 Ganim, bu kongrede 1368 oy alarak 
seçilen listenin en başında yerini almıştır.142

Ganim’in önemi özellikle son yıllarda artmıştır. Zira yaklaşan Filistin Özerk Yönetimi 
Başkanlık seçimleri için Ganim’in adı Muhammed Dahlan, Nasır el Kudve ve hapisteki 
Mervan Barguti gibi öne çıkan isimler arasında yer almaktadır. Şu anda Abbas’ın 
yardımcısı konumunda bulunan Ganim’in böylesine önemli bir görevin doğal adayı 
olduğu düşünülmekte143, ancak kendisinin böyle bir adaylıkta bulunup bulunmayacağı 
bilinmemektedir.

141.  Helga Baumgarten, Who Will be Arafat’s True Successor?, Carnegie Endowment for International 
Peace, 13 Ocak 2010, http://carnegieendowment.org/sada/2010/01/13/who-will-be-arafat-s-true-
successor/6bbd.

142.  Gıyadat’il cil’il cedid fi Feth biguvveti’l lecneti’l merkeziyye, Al Quds, 11 Ağustos 2009, http://
www.alquds.com/news/article/view/id/112358.

143.  Ali Waked, Who can replace Abbas?, The American Task Force on Palestine, 6 Kasım 2009, http://
www.americantaskforce.org/daily_news_article/2009/11/06/1257483600_10.
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ÜÇÜNCÜ YOL PARTİSİ

Filistin’de kurulan en yeni ve en küçük siyasi 
partilerden birisidir. El Fetih ve Hamas arasındaki gerilimlerle tıkanan Filistin politikasının 
önünü açmak ve mevcut ikilemden kurtulabilmek söylemiyle ortaya çıkmıştır. Kendisini 
“merkez parti” arayışına bir cevap olarak sunan ÜYP seküler çizgisiyle bilinmektedir.144 
16 Aralık 2005’te kurulan partinin liderleri Filistin Başbakanı Selam Feyyad ve Hanan 
Aşravi’dir. 

Parti 2006 yılında düzenlenen Filistin seçimlerine katılmış, partinin seçim kampanyasını 
Sami Abdulşafi yürütmüştür. Üçüncü Yol Partisi, bu seçimlerde % 2.41’lik bir oy oranı elde 
etmiş ve 132 sandalyeli Filistin parlamentosunda sadece 2 vekillik kazanabilmiştir. 15 
Haziran 2007 tarihinde Filistin Özerk Yönetimi lideri Mahmud Abbas, Hamas hareketinin 
Gazze Şeridi’ni ele geçirmesine tepki olarak yeni bir olağanüstü hal hükümeti kurmuş 
ve hükümetin başına da ÜYP liderlerinden Selam Feyyad’ı geçirmiştir. Abbas’ın bu 
tercihinde gerek Feyyad’ın Batılı devletler nezdindeki kredibilitesinden yararlanma, 
gerekse de teknokratlardan oluşan görece tarafsız bir kabine ile Filistin tabanında 
destek sağlama çabası etkili olmuştur. Bununla birlikte Başkan Abbas açısından bu tayin, 
muhtemel bir rakibin yıpratıcı olağanüstü şartlarda ağır bir sorumluluk altına sokulması 
olarak da okunabilir. Selam Feyyad, bu süreçte Batı Şeria’da görece istikrarlı bir hükümet 
performansı ortaya koyabilmiş, Özerk Yönetimi içerisinde bulunduğu darboğazdan 
kurtarmak noktasında gayret göstermiştir. Bu göreceli iyileşmede İsrail’in Batı Şeria 
ile Gazze arasında ekonomik uçurum yaratma ve bu yolla Hamas’ı halk nezdinde El 
Fetih’e karşı zayıflatma politikası da etkili olmuştur. Feyyad’ın görevini sürdürmesi fikri, 
El Fetih- Hamas görüşmelerinde de ele alınmış, El Fetih yukarıda belirtilen nedenlerle 
Feyyad’ın görevini sürdürmesine taraftar olmuş ancak bu öneri Hamas tarafından kabul 
görmemiştir.

144.  Et Tenzıymati’s siyasiyye fi Fılıstıyn, Fateh, 6 Nisan 2011, http://www.fateh.dk/index.
php?option=com_content&view=article&id=12895:----1&catid=106:2010-07-11-20-43-39&Itemid=336



36

S E TA   K I M  K I M D I R ?

SELAM FEYYAD
ÜYP Lideri ve Filistin Özerk Yönetimi 
Başbakanı, 60

1952’de Ürdün’ün Deir al-Ghasun şehrinde doğan 
Selam Feyyad, Batı Şeria’da büyümüştür. Feyyad, 1975’te Beyrut Üniversitesi’nden 
mezun olmuş, 1986 yılında Texas Üniversitesinde ekonomi doktorasını tamamlamış ve 
daha sonra ABD’nin Missouri eyaletinde Federal Reserve Bank’da çalışmıştır. Ürdün’deki 
Yarmuk Üniversitesinde dersler veren Feyyad, 1987’de Dünya Bankası’na girmiş ve 1995 
yılına kadar ABD’de yaşamış, daha sonra 2001 yılına kadar IMF’nin Filistin temsilcisi 
olarak görev yapmıştır.

Batılı hükümetlerin Filistin’deki yolsuzlukların bertaraf edilmesi için baskı yapması 
üzerine Haziran 2002’de Arafat tarafından Selam Feyyad Ekonomi Bakanı olarak 
atanmıştır.145 2005 yılında kamu harcamalarına gereğinden fazla bütçe ayrıldığı 
gerekçesi ile kabineden ayrılan Feyyad, “Üçüncü Yol” adını verdiği kendi partisini kurmuş 
ve 2006 seçimlerine bu partiyle katılmış, ancak %3’ün altında oy alan partisi kendisiyle 
birlikte ancak iki milletvekili çıkarabilmiştir.146 

Mahmud Abbas’ın 2007 yılında Hamas’la ortak hükümet kurma kararıyla birlikte Feyyad 
bu hükümette Maliye Bakanı olmayı kabul etmiştir. Aynı yıl El Fetih-Hamas çatışması 
sonrasında Hamas’ın Gazze Şeridi’nde kontrölü ele geçirmesinin ardınan Abbas 
mevcut hükümeti lağvetmiş ve Feyyad kurulan olağanüstü hükümette Başbakanlığa 
getirilmiştir. Feyyad bu hükümette, fiili olarak Dışişleri Bakanlığı ve Maliye Bakanlığını da 
yürütmüştür.147 2009 yılının Mart ayında Hamas’la El Fetih’in yeniden bir birlik hükümeti 
kurmasının yolunu açmak üzere istifa eden Feyyad, bu çabalar bir sonuç vermeyince 
Mayıs 2009’da görevine dönmüştür.148 2011 yılında El Fetih–Hamas görüşmeleri bir 

145.  Tucker, Spencer C., “Feyyad, Selam”, Spencer C. Tucker (ed.), The Encyclopedia of the Arab-Israeli 
Conflict - A Political, Social and Military History; Vol. 1, A-F (California: ABC-CLIO, 2008) s. 363-4.

146.  Schanzer, Jonathan, Hamas vs. Fatah – The Struggle for Palestine (New York: Palgrave Macmillan), s. 196.

147.  Schanzer, Jonathan, Hamas vs. Fatah – The Struggle for Palestine (New York: Palgrave Macmillan), s. 196.
148.  Kershner, Isabel “Palestinians Reappoint Prime Minister Who Had Quit”, The New York 
Times, 19 Mayıs 2009. Erişim tarihi: 22 Aralık 2011, http://www.nytimes.com/2009/05/20/world/
middleeast/20mideast.html?ref=global-home.
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kez daha ivme kazanmış ancak Abbas’ın Feyyad’ın başbakanlığı konusunda diretmesi 
ve Hamas tarafından “Batıya çok yakın” olduğu gerekçesiyle bu önerinin reddedilmesi 
görüşmeleri tıkamıştır.149 Bunun üzerine Feyyad, anlaşma ve birliğin sağlanması için 
görevinden istifa edebileceğini açıklamıştır.150 

Selam Feyyad, Filistin’in öncelikle işleyen kurumlara sahip şeffaf bir devlet yapısına 
sahip olması gerektiğine inanmakta, bunun önemini “Filistin’in aşılması gereken tek 
derdi İsrail işgali olsun” sözleri ile ifade etmektedir. Feyyad, işleyen ve birbirine bağlı 
olan kurumları inşa etmenin Filistin devletini ilan etmek için önemli bir önşart olarak 
görmektedir.151 2009 yılında, İsrail işgalinin de sona ermesi amacıyla, iki yıl içinde devlet 
kurumlarının tamamının kurulması için bir plan açıklamıştır.152 Filistin bürokrasisine 
düzen gelmesi ve Filistin ekonomisinin dış yardıma daha az muhtaç olması Feyyad’ın 
başarısı olarak nitelendirilirken,153 kendisinin güvenirliği ve saygınlığı nedeniyle, 
Filistin’e yapılan dış yardımda artış olmuştur.154 Feyyad’ın Filistin silahlı örgütlerinin hiç 
birisine üye olmaması ve iyi bir kariyer yapmış olması özellikle Batı ülkelerinde takdir 
edilmesini sağlamaktadır. 

İsrail’le kalıcı bir çözümden yana olan Feyyad 2007 yılında bir röportajda Filistin ve 
İsraillilerin birlikte yaşamak zorunda olduklarının apaçık ortada olduğunu, Filistinlilerin 
de İsrailliler gibi hür bir şekilde kendi devletlerinde yaşama hakları olduğunu dile 
getirmiştir.155 Bununla birlikte İsrail’e karşı şiddetin Filistin halkının ulusal amaçlarıyla 
çakıştığını ve Filistinli mültecilerin İsrail’de değil fakat müstakbel bir Filistin devletine 
yerleşebileceklerini söylemesi özellikle Filistin içerisinde ciddi anlamda eleştirilmiştir.156

149.  “Hamas: Fatah Reconciliation Hindered By Selam Feyyad’s Prime Minister Candidacy”, 
The Huffington Post, 13 Temmuz 2011. Erişim tarihi: 22 Aralık 2011, http://www.huffingtonpost.
com/2011/07/13/hamas-fatah-reconciliation-hindered-Selam-Feyyad-prime-minister_n_896830.html.
150.  “Selam Feyyad signals he may resign ‘for sake of Palestinian unity’, Haaretz, 14 Kasım 2011. Erişim 
tarihi: 22 Aralık 2011, http://www.haaretz.com/news/diplomacy-defense/Selam-Feyyad-signals-he-
may-resign-for-sake-of-palestinian-unity-1.395549.
151.  Feyyad, Selam “Why I’m Building Palestine”, Foreign Policy, Aralık 2010. Erişim tarihi: 22 Aralık 
2011, http://www.foreignpolicy.com/articles/2010/11/29/why_im_building_palestine.
152.  Blair, Tony “Selam Feyyad”, Time, 29 Nisan 2010. Erişim tarihi: 22.12.2011, http://www.time.com/
time/specials/packages/article/0,28804,1984685_1984864_1984897,00.html.
153.  “Selam Feyyad”, The New York Times, 25 Ocak 2011. Erişim tarihi: 22 Aralık 2011, http://topics.
nytimes.com/top/reference/timestopics/people/f/Selam_Feyyad/index.html.
154.  Manji, Irshad “There’s a light in the Palestinian darkness”, The Globe and Mail, 4 Şubat 2011. Erişim 
tarihi: 22 Aralık 2011, http://www.theglobeandmail.com/news/opinions/opinion/theres-a-light-in-the-
palestinian-darkness/article1893593/.
155.  “Selam Feyyad”, The New York Times, 25 Ocak 2011. Erişim tarihi: 22 Aralık 2011, http://topics.
nytimes.com/top/reference/timestopics/people/f/Selam_Feyyad/index.html.

156.  Thrall, Nathan “Our man in Palestine”, The New York Review of Books, 14 Ekim 2010. 
Erişim tarihi: 22 Aralık 2011, http://www.nybooks.com/articles/archives/2010/oct/14/our-man-
palestine/?pagination=false.
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HANAN AŞRAVİ
İnsan Hakları Aktivisti ve Filistin Ulusal 
Konseyi Üyesi, 66

8 Ekim 1946’da Filistin’in Nablus kentinde 
Filistinli Hristiyan bir ailede doğan Hanan Aşravi’nin babası Davut Mikail FKÖ’nün 
kurucularındandır. Beyrut Amerikan Üniversitesi’nden (BAÜ) mezun olduktan sonra 
1967 savaşı patlak vermiş ve Aşravi Filistin direnişine katılmıştır. Beyrut’ta mülteci 
kampındayken ülkesine dönmesine izin verilmeyen Aşravi orada Filistinli Öğrenciler 
Genel Birliği’nin sözcülüğünü yapmıştır. Aşravi ayrıca mülteci kampındaki kadınların 
örgütlenmesinde ve yabancı gazetecilerin kamplara girmesinde rol almıştır.157

1970’de Rönesans Edebiyatı üzerine yüksek lisansını tamamladıktan sonra İsrail, Filistin 
vizesini reddedince BAÜ tarafından kendisine teklif edilen Virginia Üniversitesi’nde 
Karşılaştırmalı Edebiyat üzerine tam burslu doktora programını kabul etmiştir. 1973’te 
ailesinin yanına Batı Şeria’ya dönmüş ve Birzeit Üniversitesi’nde İngiliz Dili Bölümü’nü 
kurmuştur. İsrail ordusunun öğrenci protestolarını durdurmak için üniversiteleri 
periyodik olarak kapatmaya başladığı sırada Aşravi, Birzeit Üniversitesi Genel Yardım 
Komitesi/İnsan Hakları Hareketi Projesini hayata geçirmiş, kadın grupları oluşturarak 
kadınların evleneceği erkeği seçebilme özgürlüğü, boşanma hakkı ve mal paylaşımı 
gibi konularda haklarını elde edebilmeleri için çalışmalar yürütmüştür.158

1987 yılında Birinci İntifada’ya katılan Aşravi, İsrail ile barış görüşmelerine ve siyasi 
komitelere doğrudan katılarak işgale karşı olan İsraillilerle irtibata geçme gibi faaliyetlerde 
aktif olarak bulunmuştur. Aşravi ayrıca Avrupa ve Kudüs’te gerçekleştirilmekte olan 
“Filistinli ve İsrailli kadınlar barış arayışı içinde” konulu konferanslar dizisine, çeşitli 
aktivitelere ve hareketlere katılmıştır.159

157.  Hanan Ashrawi, Baker Institute, http://bakerinstitute.org/personnel/inactive/hashrawi.

158.  Hanan Aşravi, MBC, http://nas.mbc.net/blog.php?b=75481.

159.  Hanan Ashrawi, Baker Institute, http://bakerinstitute.org/personnel/inactive/hashrawi.
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Hanan Aşravi 1991-93 yılları arasında Orta Doğu Barış Süreci’ne Filistin Heyeti’nin Resmi 
Sözcüsü olarak ve 1991-92 yılları arasında Madrid Barış Konferansı’na da Filistin Liderlik 
Heyeti Üyesi sıfatıyla katılmıştır. 1993 yılında Oslo Barış Görüşmelerinin ardından istifa 
ederek Filistin Hükümeti’nde yer almayı reddetmiş ve Vatandaşların Hakları için Filistin 
Özgürlük Komisyonu’nu (PICCR) kurmuştur. İsrail ve Filistin topraklarında işlenen insan 
hakları ihlallerini araştırmış ve bir yandan da uluslararası basının bilinçlendirilmesi için 
çaba göstermiştir.160 

Aşravi, 1996 yılındaki Filistin seçimlerinde Kudüs bölgesinden seçilerek Filistin 
Meclis’ine girmiştir. İki yıl Yüksek Eğitim ve Araştırma Bakanı olarak görev yapmış daha 
sonra istifa ederek 1998 yılında Kudüs’te insan hakları, özgürlükler, demokrasi adına 
çalışmalar yapabilmek ve devletlerin karşılıklı bilgi paylaşımını sağlamak amacıyla 
Küresel Diyalog ve Demokrasi İçin Filistin Girişimini (MIFTAH)161 kurmuştur. Aşravi 
2001’de İkinci İntifada’ya da aktif olarak katılmış ve bir protesto esnasında el bombası 
patlaması sonucu bacağından yaralanmıştır. 2006 yılında Üçüncü Yol Partisi’nden aday 
olarak seçimlere katılan Aşravi tekrardan meclise girmeyi başarmıştır. Hanan Aşravi 
2009 yılında, Filistin Ulusal Konseyi Üyesi olmuş ve böylece Filistin tarihinde en üst 
merciye ulaşan kadın olarak tarihe geçmiştir. Halen MIFTAH’ın başkanlığını sürdüren 
Aşravi MENA ve UNRISD gibi önemli kuruluşlara danışmanlık yapmıştır.162 

160.  A.g.e.

161.  Miftah Arapça’da anahtar anlamında gelmektedir. 

162.  Hanan Ashrawi, Baker Institute, http://bakerinstitute.org/personnel/inactive/hashrawi.
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FİLİSTİN HALK 
KURTULUŞ CEPHESİ

Filistin Halk Kurtuluş Cephesi,163 Filistin Kurtuluş Örgütü 
içerisinde yer alan en büyük ikinci organizasyondur. Arap Milliyetçiler Hareketi’nin bir 
uzantısı olarak 1967 yılında Filistinli politikacı George Habeş tarafından üç Filistinli 
grubun birleştirilmesi suretiyle kurulmuştur.164 Örgütün kuruluşunda aktif rol oynayan 
diğer isimler Ebu Ali Mustafa olarak tanınan Mustafa Ali Zibri, Vedi Hadad, Ahmed El 
Yemani, Hüseyin Hammud ve Muhammed el Kadi olmuştur.

1968 yılında FKÖ’ye katılan örgütün kuruluşundan 2000 yılına kadar Genel Sekreteri 
George Haberş olmuştur. 2000 yılında örgütün başına Ebu Ali Mustafa geçmiş, 
27 Ağustos 2001’de Aksa İntifadası sırasındas Ebu Ali’nin İsrail güçleri tarafından 
öldürülmesi üzerine yerini şu anda örgütü yöneten Ahmed Saadat almıştır. 165 FKHC Ebu 
Ali’nin öldürülmesine yanıt olarak İsrail Turizm Bakanı Rehavam Ze’evi’yi öldürmüş, İsrail 
ise buna yeni genel sekreter Ahmet Saadat’ı Filistin Yönetiminin kontrolündeki Eryaha 
hapishanesinden kaçırarak cevap vermiştir. Ahmet Saadet İsrail makamları tarafından 
30 yıla mahkûm edilmiştir.166

FHKC siyasi pozisyonunu “kapitalizm ve Batı karşıtlığı” üzerine kurmuştur. İsrail ile 
müzakere politikasına karşı çıkan örgüt, İsrail’i ortadan kaldırmayı hedeflemekte ve 
bu amaçla eylemler düzenlemektedir. Ürdün topraklarında kurduğu kamplarda çok 
sayıda Filistinli militan eğiten örgüt, İsrail’e karşı en sert eylemleri gerçekleştirmektedir. 
FHKC, özellikle 70’li yıllarda İsrail uçaklarını kaçırma eylemleriyle adından söz ettirmiştir. 

163.  Filistin Halk Kurtuluş Cephesi Resmi sitesi: http://www.pflp.ps/.

164.  El Cebhetu’ş şabiyye li tahriri Fılıstiyn, Palestine History, http://www.palestinehistory.com/arabic/
biography/palbio.htm.

165.  “Popular Front for the Liberation of Palestine,” BBC.co.uk, (January 26, 2008), retrieved 23 
December, 2011 from http://news.bbc.co.uk/2/hi/middle_east/1604540.stm

166.  Efrat Weiss, Israel sentences PFLP leader to 30 years in prison, YNET, 25 Aralık 2008, http://www.
ynetnews.com/articles/0,7340,L-3644555,00.html.
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Filistinli örgütler arasında uçak kaçırma eylemlerini ilk başlatan FHKC, aynı zamanda 
Filistin’de ilk “fedai eylemleri” başlatan örgüt olarak da bilinmektedir.167

1969 yılının Şubat ayında Nayif el Havatime liderliğinde yaşanan bölünme sonucu 
zayıflayan örgüt, 1970 yılında Ürdün’deki Haşimi Krallığı’nın Filistinlilere indirdiği 
darbeyle de ikinci büyük yarasını almıştır. 1972 yılında Suriye’ye yakın bazı isimler de 
örgüt bünyesinden ayrılırken, ilerleyen dönemde Ahmed Cibril de kendisine bağlı bir 
grupla FHKC’yi terk etmiştir. Bu dönemde FHKC ile FKÖ’nün ilişkileri de bozulmuştur. 
FHKC, 1973 yılından itibaren FKÖ’nün ılımlı tavrına karşı tepki göstermiş ve bu tavrı 
nedeniyle 1974 yılında FKÖ Yürütme Kurulu’ndan çıkarılmıştır. Ancak 1981 yılında 
tekrar FKÖ’ye katılmış ancak bu Arafat liderliğindeki El Fetih ile FHKC arasındaki 
anlaşmazlıkları gidermeye yetmemiştir. 1982 yılında Lübnan’ın işgali sırasında iki örgüt 
arasındaki anlaşmazlık daha da derinleşmiştir. Ürdün’le yapılan görüşmelere karşı çıkan 
FHKC Arafat karşıtları için önemli bir adres haline gelmiştir. Bununla birlikte Filistin 
sahasındaki bölünmenin daha da derinleşmemesi için FKÖ’ya paralel ikinci bir yapının 
oluşturulmasından da geri durmuştur.

FHKC, uzun yıllar silahlı altyapısını Irak BAAS Partisi’nin sınırlı yardımlarıyla korumayı 
başarırken, 1978’den itibaren Libya’dan da silah yardımı almaya başlamıştır. Sovyetler 
Birliği’nin çöküşü sonrası güç kaybetmeye başlayan örgüt, 90’lı yıllarda desteğinin 
ve gücünün büyük bir bölümünü Hamas’a kaptırarak giderek küçülmüştür. 1996 
seçimlerini boykot eden FHKC, başlarda Filistin Hükümeti’ni tanımazken 1999’da 
Kahire’de sağlanan bir uzlaşmayla hükümeti tanıyarak Arafat liderliğindeki yönetime 
katılmıştır. 

167.  El Cebhetu’ş şabiyye li tahriri Fılıstiyn, Palestine History, http://www.palestinehistory.com/arabic/
biography/palbio.htm.
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AHMET SAADAT
FHKC Lideri, 59

Ahmet Saadat, 1953 yılında Filistin’in Batı Şeria 
bölgesinde el Bire köyünde dünyaya gelmiştir. 
1967 yılında öğrenci hareketleri bünyesinde ulusal mücadele saflarına katılan Saadat, 
1969 yılında Filistin Halk Kurtuluş Cephesi üyesi olmuştur. Saadat, 1969 yılında 3 aylığına 
tutuklanmış, 1970 yılında ikinci kez tutuklanarak 2 yıl 4 aya mahkûm edilmiştir.168

Saadat bu tarihten itibaren bir çok kez hapse girmiştir. 1973’te 10 aylığına yeniden 
tutuklanmış, 1975 yılında da yaklaşık 2 ay hapiste tutulmuştur. Saadat, 1975 
yılında hapishanede girdiği sınavlarla Ramallah’taki BM Filistinli Mültecilere Yardım 
Kuruluşu’nun (UNRWA) Öğretmen Koleji’nden mezun olmuştur. Saadat, 1976 senesinde 
ise bir kez daha makhum olmuş ve 4 yıl hapis yatmış ve ardından 1985’te 2,5 yıl, 1989’da 
yaklaşık bir yıl, 1992’te ise 13 ay daha tutuklu kalmıştır. 1995-1996 yılları arasında ise 4 
kez daha tutuklanmıştır.169

Saadat, Filistin Halk Kurtuluş Cephesi saflarında gerek hapishane içerisinde gerek 
hapishane dışarısında pek çok görevler üstlenmiştir. Hareketin 1981 yılında düzenlenen 
4. Kongresinde Genel Merkez Komite üyesi seçilmiştir. 1993 yılında o hapishanedeyken 
düzenlenen 5. Kongrede de Genel Merkez Komite ve siyasi büro üyeliğini korumuştur. 
1994 yılında hareketin Batı Şeria sorumlusu olmuştur.170

2001 yılında Aksa İntifadasında İsrail Özel Kuvvetleri tarafından Filistin Halk Kurtuluş 
Cephesi lideri Ebu Ala Mustafa öldürülmüş, bunun üzerine Ahmet Saadat hareketin 
başına geçmiştir. Aynı yıl İsrail Turizm Bakanı Rehavam Ze’evi’yi öldürtmekle suçlanmış, 
bunun üzerine Yasir Arafat’a sığınmış, Arafat da İsrail makamları ile yapılan pazarlıklar 

168.  Ahmet Saadat, Al Jazeera, 10 Mart 2004, http://www.aljazeera.net/in-depth/
twoyearintifada/2002/9/9-23-5.htm.

169.  A.g.e.

170.  A.g.e.
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sonucu Saadat’ı ABD-İngiliz güçleri kontrolü altındaki Eriha hapishanesinde tutmayı 
kabul etmiştir.171 2002 yılında Filistin Özerk Yönetimi tarafından tutuklanıp Eriha 
hapishanesine koyulan Saadat, burada ABD-İngiliz güçlerinin kontrolü altında kalmıştır. 
2006 yılında ABD-İngiliz güçleri güvenlik şartlarını gerekçe göstererek cezaevinden 
çekilmiş ve cezaevi İsrail güçleri tarafından basılıp Saadat ele geçirilmiştir. İsrail 
makamları 15 Mart 2006’da Saadat’ın yargılanacağını açıklamış, 25 Aralık 2008’de 
Saadat İsrail Askeri Mahkemesi tarafından 30 yıla mahkûm edilmiştir.172

Hamas Hareketi, 2011 yılı Ekim ayında yürütülen Gilad Şalit takas anlaşmasına Ahmet 
Saadat’ı da dâhil etmeye çalışmış, ancak İsrail tarafı bu talebi kabul etmemiştir.173 Ahmet 
Saadat, evli ve dört çocuk babasıdır.174

171.  A.g.e.

172.  Efrat Weiss, Israel sentences PFLP leader to 30 years in prison, YNET, 25 Aralık 2008, http://www.
ynetnews.com/articles/0,7340,L-3644555,00.html.

173.  Paul Danahar, Timing key to Shalit release deal, BBC, 12 Ekim 2011, http://www.bbc.co.uk/news/
world-middle-east-15273212.

174.  Ahmet Saadat, Al Jazeera, 10 Mart 2004, http://www.aljazeera.net/in-depth/
twoyearintifada/2002/9/9-23-5.htm.
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FİLİSTİN DEMOKRATİK 
KURTULUŞ CEPHESİ

Filistin Kurtuluş Örgütü içerisinde yer alan en büyük 
üçüncü Filistinli organizasyondur. Marksist-Leninist çizgide siyaset yapan silahlı örgüt, 
Filistin Halk Kurtuluş Cephesi içerisindeki Marksistlerle ulusalcıların arasında yaşanan 
tartışma sonrası 1969 yılında kurulmuştur.175 Nayif el Havatime liderliğinde birleşen 
Marksistler önce Filistin Halk Demokratik Kurtuluş Cephesi olarak daha sonra da Filistin 
Demokratik Halk Kurtuluş Cephesi adı altında faaliyet göstermeye başlamışlardır. 1975 
yılında ise örgütün adı Filistin Demokratik Kurtuluş Cephesi olarak değiştirilmiştir.176

FDKC, çıkışı itibariyle Çin-Sovyetler Birliği mücadelesini eleştirmiş, fikri ve siyasi 
bağımsızlığını ilan etmiş ve Filistin sorununu öncelik kabul ettiğini duyurmuştur. Örgüt, 
1974’e kadar Filistinlilerin bağımsız devlet kurma ve geri dönüş hakkını tanımamış olan 
Çin ve Sovyetler Birliği’ni kınamıştır. Irak BAAS Partisi’yle gergin ilişkileri olan FDKC, 
FKÖ’nün “aşamalı ulusal program” olarak 1974’te kabul ettiği bildirgeye itiraz etmiş ve 
buna karşı “Red Cephesi”nin kuruluşuna öncülük etmiştir. Bu süreçte FDKC’nin silahlı 
kanadı olan Filistin Ulusal Direniş Tugayları da İsrail hedeflerine karşı pek çok eyleme 
imza atmıştır.177

1978’te Suriye ve Irak’taki BAAS Partileri uzlaşmış, bunun üzerine “Red Cephesi” 
bünyesinde toplanan başta FDKC olmak üzere çeşitli Filistinli örgütler 1979’da Şam’da 
düzenlenen bir konferans sonrası FKÖ’ye geri dönme kararı almışlardır. 1980’li yıllarda El 
Fetih içerisinde derin ayrışmalar yaşanmış, buradan kopan bazı isimleri bünyesine katan 
FDKC ile Suriye’deki BAAS Partisi arasında ciddi bir gerilim doğmuştur. Pek çok üyesi 
Suriye’de tutuklanan FDKC’nin önde gelen yöneticileri 1993’e kadar Cezayir, Tunus, 
Kıbrıs, Amman ve Yunanistan arasında sürgün hayatı yaşamıştır.178

175.  El Cebheti’d Demogratiyye li Tahriri Fılıstiyn, Al Hawer, http://www.ahewar.org/m.asp?i=9.

176.  El Cebheti’d Demogratiyye li Tahriri Fılıstiyn, Palestine History, http://www.palestinehistory.com/
arabic/biography/palbio.htm.

177.  A.g.e.

178.  A.g.e.
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Bu arada FDKC, 1991’de düzenlenen Madrid Konferansı sürecine karşı çıkmış, buna karşılık 
Suriye bu süreci desteklemiş ve FKÖ içerisindeki El Fetih kanadı Madrid Konferansı’nda 
başı çekmiştir. Diğer taraftan Sovyetler Birliği’nin yıkılması, İslami Hareketlerin Filistin 
sahnesinde yükselmesi ve kendi içerisinde yaşadığı ayrışmalar ve Abd Rabbu’nun bir 
grupla örgütten ayrılması sonrası FDKC ciddi ölçüde taban kaybetmiştir. 1993’te Oslo 
Anlaşması’na da karşı çıkan FDKC, buna rağmen İsrail hedeflerine karşı silahlı eylemlerini 
azaltmıştır. Aksa İntifadası sırasında İsrail hedeflerine yönelik silahlı eylemlere girişen 
örgüt, 2005 yılında düzenlenen Filistin Başkanlık seçimlerine katılmış, gösterdiği aday 
Teysir Halid yaklaşık 27 bin oyla toplam oyların % 3,35’ini almıştır.179 

FDKC, günümüzde özellikle Suriye ve Lübnan’daki Filistinli kampların yanı sıra Gazze 
Şeridi ve Batı Şeria’da zayıf da olsa belirli bir etkinliğe sahiptir. Örgütün lideri Nayif el 
Havatime Suriye’de yaşamakta ve örgütün Suriye’den mali ve askeri destek aldığı iddia 
edilmektedir. FDKC adına 2009’dan bu yana Macide el Mısri, Filistin hükümetinde 
Toplumsal İşler Bakanı olarak görev yapmaktadır.180

179.  Dr. Halid Şaban, El İntihabatu’r riasiyye el Fılıstıyniyye, Merkezu’t Tahtit el Fılıstıyni, http://www.
oppc.pna.net/mag/mag17/p1-17.htm.

180.  Mahmud el Zeyn, Macide el Mısri, Al Hewar, 5 Ağustos 2010, http://www.ahewar.org/debat/
show.art.asp?aid=224758.
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NAYİF EL HAVATİME
FDKC Lideri, 77

Nayif el Havatime, 1935 yılı Kasım ayında Ürdün’ün 
el Salt kentinde dünyaya gelmiştir. Havatime ailesi 
Filistin, Ürdün ve Suriye topraklarında çok sayıda mensubu bulunan geniş ve köklü 
bir ailedir. Havatime lise eğitimini Ürdün’ün başkenti Amman’da Hüseyin Külliyesi’nde 
tamamlamış, üniversite eğitimine ise Kahire’de Tıp alanında başlamış ancak siyasi 
nedenlerle bu eğitimini tamamlayamamıştır.181

Havatime, henüz 16 yaşındayken Arap Milliyetçiler Hareketi’ne katılmış ve 1948 
yenilgisine tepki olarak başlatılmış bu hareket içerisinde Ürdün ve Batı Şeria 
teşkilatlanma sorumluluğunu yüklenmiştir. 1958 yılında bu hareket yer altına çekilmiş 
ve Havatime de bir süre gizlenmek zorunda kalmıştır. Bu dönemde hakkında Ürdün 
makamları tarafından idam kararı çıkartılmış ve pek çok arkadaşı da tutuklanmıştır.182

Bu süreçte gizlice Şam’a oradan da Lübnan’ın Trablus kentine geçen Havatime, Lübnan’a 
Amerikan güçlerinin yerleştirilmesi projesine karşı silahlı mücadeleye katılmıştır. 
Lübnan’da iç uzlaşmanın sağlanması sonrası Bağdat’a sürgün edilmiş ve Arap Milliyetçiler 
Hareketi’nin Irak çapında sorumluluğunu üstlenmiştir. Havatime burada Abdulkerim 
Kasım yönetimine karşı muhalefet ettiği gerekçesiyle 14 ay tutuklanmış, Baas Partisi’nin 
gerçekleştirdiği darbe sonrası dışarı çıkabilmiştir. Bu dönemde Birlik Gazetesi’ni çıkartan 
Havatime, bu sefer yeni rejime muhalefet ettiği için tekrar tutuklanmıştır. Önce Mısır’a, 
oradan da tekrar Lübnan’a sürülen Havatime hakkında ikinci bir idam kararı Irak’ta 
çıkartılmıştır.183

Bir süre sonra Yemen’de İngilizlere karşı verilen bağımsızlık mücadelesine katılan 
Havatime, Yemen’deki sol hareketlere ilham kaynağı olmuştur. 1967 yenilgisi sonrası ve 

181.  Hawatmeh: the Politician, DFLP, 20 Mart 2012, http://www.dflp-palestine.net/english/about_
dflp/nayef_hawatmeh.htm.

182.  A.g.e.

183.  A.g.e.
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Ürdün’de çıkan genel aftan da yararlanmak suretiyle Ürdün ve Batı Şeria’da yeniden bir 
örgütlenme çabasına giren Havatime, Filistin Halk Kurtuluş Cephesi’ne katılmıştır. Parti 
kongresinde kendi görüşlerini ortaya koyan Havatime istediği sonucu alamayınca 22 
Şubat 1969’da Filistin Demokratik Kurtuluş Cephesi’ni kurmuştur.184

1970 yılında Ürdün makamları ile Filistinliler arasındaki gerilim tırmanmış, Filistin 
direnişine karşı savaş ilan eden Ürdün, Havatime’nin ölü yahut diri yakalanması için 
bir karar çıkartmış ve bunu gerçekleştirene de ödül vaat etmiştir. 1973 yılında Filistin 
Kurtuluş Örgütü’nün programının belirlenmesi konusunda mücadele veren Havatime, 
Filistin halkının geri dönüş, kaderini belirleme, bağımsızlık gibi haklarının tanınması için 
uğraşmıştır.185

Havatime, Filistinli grupların 1982 yılında Lübnan’dan çıkartılması sonrası da FKÖ 
bünyesinde çıkan çatlaklara direnmiştir. Oslo Barış sürecine karşı çıkan Havatime, 
daha sonra El Fetih lideri Yasir Arafat ile barışmış, İsrail Devlet Başkanı Ezer Weizmann 
ile Ürdün Kralı Hüseyin’in cenaze töreninde tokalaşmıştır. Havatime’nin Weizmann’la 
tokalaşması Arap ve Filistinli çevrelerde büyük tepki görmüştür.186

Arap Baharı sürecini destekleyen Havatime, bu baharın Filistin’de de etkileri olacağını 
savunmakta ve Arap devrimlerinin tüm diktatör rejimleri devireceğini söylemektedir. 
Filistin saflarındaki bölünmenin İsrail işgalini derinleştirdiğini belirten Havatime, 
2012’nin Filistin için Birlik yılı olacağı öngörüsünde bulunmuştur. Hamas ve İslami 
Cihad’ın da FKÖ gibi kuşatıcı bir yapı kuramadığına dikkat çeken Havatime, Filistin’de 
safların yeniden sıklaştırılması gerektiğine dikkat çekmiştir.187

Havatime, Filistin sorunu üzerine yazdığı kitaplarıyla da tanınmaktadır. İlk kitabını “Filistin 
Direniş Hareketleri’nin Krizi” hakkında yazan ve 1969 yılında yayınlayan Havatime’nin 
yaklaşık 30 kitabı bulunmaktadır. Havatime bu kitaplarında Filistin sorunu, Lübnan’ın 
işgali, FKÖ, Camp David ve Oslo süreçleri üzerine içeriden yaptığı derinlikli analiz ve 
eleştirileriyle dikkat çekmiştir.188

184.  Nayif Havatime, Al Hawer, http://www.ahewar.org/m.asp?i=208.

185.  A.g.e.

186.  A.g.e.

187.  El Hululu’l emniyye fi Suriye feşilet, Al Raya, 19 Ocak 2012, http://www.raya.com/site/topics/
article.asp?cu_no=2&item_no=618160&version=1&template_id=43&parent_id=42.

188.  Nayif Havatime, Al Hawer, http://www.ahewar.org/m.asp?i=208.
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HAMAS
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Filistin İslami Direniş Hareketi (Hareketu’l 
Mukavemeti’l İslamiyye), kısa adıyla Hamas’ın 
kuruluşu, Filistinli kanaat önderi Şeyh Ahmet Yasin 
tarafından 1987 yılında ilan edilmiştir. Hareketin 
ilan sürecinde Filistinlilerin “Siyonist Şoför Hadisesi” 
olarak adlandırdıkları olayın büyük etkisi olmuştur. 6 
Aralık 1987’de İsrailli bir kamyon şoförünün, Filistinli 
işçileri taşıyan bir kamyona çarpmasıyla 6 Filistinli ölmüş, 2 Filistinli yaralanmıştır. Söz 
konusu olay Filistin halkında büyük bir infiale neden olurken, bu ortamda Şeyh Ahmet 
Yasin, Hamas’ın kurulduğunu açıklamıştır. Hareketin kuruluş bildirgesi de ilk olarak 15 
Aralık 1987’de Filistin halkına ilan edilmiştir.189

Bununla birlikte Hamas’ın yöneticileri hareketin köklerinin 1940’lı yıllara kadar gittiğini 
ve aslında bir Müslüman Kardeşler (İhvan) hareketi olduklarını190 ifade etmektedirler. 
Bu doğrultuda Hamas, Filistin’deki Müslüman Kardeşler hareketi mensuplarının daha 
önce farklı isimler altında örgütlendiğine dikkat çekmektedir. Nitekim, Filistin’deki 
İhvan üyeleri Filistin sorunu konusunda daha önceden de “İsra Toprakları Murabıtları” 
ve “İslami Mücadele Hareketi” gibi gruplar altında etkinlik göstermişlerdir.191

1948, 1967 ve 1973 savaşlarını yaşayan Hamas’ın kurucusu Şeyh Ahmet Yasin, uluslararası 
toplum aracılığıyla Filistin Devleti’nin kurulacağına dair ümidin yitirildiği dönemde silahlı 
bir direniş başlatmanın gerekliliğine inanmıştır. Bununla birlikte Arap-İsrail savaşlarında 
Arapların peş peşe yenilmesinin ardından Arap Milliyetçiliğinin taban kaybetmesi ve 
İslami Hareketlerin yükselişe geçmesinin de Hamas’ın kurulmasında önemli bir etkisi 
olmuştur. Şeyh Ahmet Yasin, birinci Filistin İntifadasının şartlarının oluştuğu zeminde 
İslami kadroları bir çatı altında toplayarak ve Filistin halkını silahlandırarak bir direniş 
hareketi başlatmayı hedeflemiştir.192

Kurulduğu 1987 yılında gerçekleşen birinci Filistin İntifadası sırasında önemli rol oynayan 
Hamas hareketi, gerek Gazze Şeridi ve Batı Şeria, gerekse 1948 sınırları içerisinde 
yaşayan Arapların halk ayaklanmasına katılımını sağlayan organizatör rolü üstlenmiştir. 

189.  Nebzetun an Hareketi Hamas, Quds Day, http://www.qudsday.com/hamas1.html.

190.  Misagu Hareketi Hamas, http://bit.ly/rldlme. 

191.  Nebzetun an Hareketi Hamas, Quds Day, http://www.qudsday.com/hamas1.html.

192.  A.g.e. 
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Cami cemaatinin yoğun bir şekilde intifada sürecine katılmasını sağlayan Hamas, birinci 
İntifada sırasında seslendirilen sol sloganlara, İslami sloganları da ekleyerek intifadaya 
“dini” bir nitelik kazandırmıştır. Bu dönemde Hamas üyeleri tarafından Filistin’de 
duvarlara yazılan “İslami İntifada”, “Mübarek İntifada”, “Mescitler Devrimi”, “İnanç Savaşı” 
ve “İlahi Kader” gibi sloganlar bunun en iyi göstergeleridir.193

Bu süreçte Hamas’a karşı tepkisi sert olan İsrail güvenlik güçleri, 1989 yılında Şeyh Ahmet 
Yasin dâhil olmak üzere hareketin pek çok liderini tutuklamıştır. İsrail güvenlik güçlerinin 
yürüttüğü yoğun kovuşturma, tutuklama, baskı ve sürgünlerden sonra 1991 yılında 
ortaya çıkan örgütün askeri kanadı İzzettin Kassam Tugayları (Ketaib İzzettin Kassam) 
İsrail hedeflerine karşı hafif silahlı direniş başlatmışlardır. İzzettin Kassam Tugayları’nın 
Gazze Şeridi’ndeki liderleri Salah Şehada, İmad Akl ve Mahmud el Mebhuh, Batı Şeria’da 
ise Yahya Ayyaş olmuştur.194

1991 yılında örgütün İsrailli bir askeri kaçırması üzerine dönemin İsrail Başbakanı İzhak 
Rabin, 415 Hamas yöneticisini toplu olarak Lübnan’a sürgüne göndermiştir. 1993 yılında 
Hamas üyeleri ile İsrail askerleri arasındaki çatışmalar daha da şiddetlenerek, İsrailli 
yerleşimcilere karşı Filistinlilerin direniş eylemleri artmıştır. 1994 yılında İsrailli yerleşimci 
Baruch Goldstein’in gerçekleştirdiği el-Halil saldırısında 30 Filistinli ölmüş, 100 Filistinli 
ise yaralanmıştır. Buna karşılık Hamas, Filistin topraklarında işgalci konumundaki tüm 
İsraillileri meşru hedef ilan ederek operasyonlarının kapsamını genişletmiştir.195

Hamas, İsrail Başbakanı Ariel Şaron’un 1000 kadar asker eşliğinde Mescid-i Aksa ziyaret 
etmesiyle 2000 yılında patlak veren ikinci Filistin İntifadası sürecinde etkinliğini daha 
da artırmıştır. Hamas lideri Şeyh Ahmet Yasin ve bir sonraki lider Abdulaziz Rantisi 
bu dönemde doğrudan İsrail güvenlik güçlerinin operasyonlarına hedef olmuşlar ve 
hayatlarını kaybetmişlerdir. Bunun üzerine kitlesel eylemlerdeki rolünün yanısıra silahlı 
kanadının kapasitesini de artıran Hamas, “Kassam füzesi” olarak bilinen füzeleri İsrail’e 
karşı kullanmıştır. Aksa İntifadası sürecinde güvenlik sorununun İsrail ordusunun verdiği 
çok sayıda kayıpla zirve yaptığı İsrail’de, turizm en alt seviyelere düşmüştür. Bu süreçte 
Hamas, Filistin lideri Yasir Arafat ile de koordinasyon içerisinde olmuştur.196

2000’de başlayan ikinci İntifada sürecinde büyük güç kazanan ve Filistin halkı 
tabanında popülerliği artan Hamas Hareketi’nin siyasi bürosu, 2005 yılında Filistin 

193.  İbrahim Muhammed, Tarık Muhammed, Hadisu’ş şiarat ani’l İntifada ve ma yeteallagu biha, 
Şiaratu’l İntifada, s. 64, http://www.palestine-info.info/arabic/books/shearat/sheaarat.pdf.

194.  Nebzetun an Hareketi Hamas, Quds Day, http://www.qudsday.com/hamas1.html.

195.  A.g.e.

196.  Khaled Abu Toameh, Arafat ordered Hamas attacks against Israel in 2000, Jerusalem Post, 29 Eylül 
2010, http://www.jpost.com/MiddleEast/Article.aspx?id=189574.
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Genel Seçimlerine katılmaya karar vermiştir. Seçimlere katılmasıyla Hamas bu anlamda 
bir siyaset değişikliğine gittiğinin mesajını vermiştir. Nitekim Hamas 1996 yılında 
gerçekleşen seçimlere, eleştirdiği Oslo sürecinin bir parçası olarak gördüğü Filistin 
Özerk Yönetimi’ne meşruiyet sağladığı gerekçesiyle katılmamıştır. Hamas’ın 2005’te 
Filistin seçimlerine katılma kararının ardından örgütün askeri kanadı İzzettin Kassam 
Tugayları İsrail’e karşı operasyonlarını durdurmuştur. Bu çerçevede Hamas Hareketi de 
siyasi olarak daha fazla ön plana çıkmıştır.197

26 Ocak 2006 tarihinde ilan edilen Filistin Genel Seçimleri sonuçlara göre Hamas 132 
sandalyeli Filistin meclisinde 76 sandalye ile çoğunluğu yakalamıştır.198 Ancak seçimler 
sonrası Hamas ve El Fetih’in diğer Filistinli örgütlerle bir araya gelerek Ulusal Birlik 
Hükümeti kurma girişimleri başarılı olamamıştır. Bu noktada hem bölgesel hem de 
uluslararası baskıların etkileri büyük olmuş, Hamas liderliğindeki Filistin Hükümeti bir 
türlü uluslararası toplum tarafından kabul görmemiştir. Bu süreçte El Fetih ve Hamas 
arasında tırmanan gerilim İzzettin Kassam Tugayları’nın Gazze Şeridi’ne düzenlediği 
operasyon ile El Fetih güçlerini bölgeden çıkartmasıyla sonuçlanmıştır. Böylelikle Hamas 
fiili olarak Gazze Şeridi’ni kontrol altına almıştır.199 Buna karşılık El Fetih de Batı Şeria’da 
kontrolünü en üst düzeye çıkararak Hamas’ın buradaki etkinliğine son vermiştir. Bu 
mücadele neticesinde Filistin fiilen ikiye bölünmüş, bu bölünmüşlük uzun süre devam 
etmiştir.200

Hamas-El Fetih ayrışması bir iktidar mücadelesi olduğu kadar, özellikle barış sürecine 
ilişkin iki grup arasındaki ideolojik farklılıkların da mücadelesidir. 1948’de Filistin 
topraklarında ilan edilen İsrail Devleti’ni tanımayan Hamas, barışın ancak 1967 sınırları 
çerçevesinde yapılacak bir ateşkesle mümkün olduğunu savunmaktadır. Hamas’a 
göre İsrail işgaliyle mücadele “sınır mücadelesi değil varlık mücadelesi”dir. Bu anlamda 
“Sömürgeci Batı ve Siyonist projesi” olarak gördüğü İsrail ile müzakereleri de bir “vakit 
kaybı ve Filistinlilerin haklarını kaybettirme aracı” olarak nitelendirmektedir. Hamas, 
“İsrail, Filistinlilerin haklarını ve geri dönüş hakkını tanımak” durumunda olduğunu ileri 
sürmektedir.201

Filistin-İsrail mücadelesinde tek çözümün müzakerelerle gerçekleşecek bir barış 
olduğunu söyleyen ABD ve Avrupa ülkeleri Hamas’ı bir terör örgütü olarak kabul 

197.  Tedaiyat fevz Hamas fi’l intihabati’t teşriiyyeti’l Fılıstıyniyye 2006, Merkezu’d Dirasati’ş Şerk’ıl 
Evsat, Ocak 2006, http://www.palestine-info.info/arabic/books/2006/5_2_06/5_2_06.htm.

198.  A.g.e.

199.  Hamas tuşidu bi tahriri Ğazze, BBC Arabic, 14 Haziran 2007, http://news.bbc.co.uk/hi/arabic/
middle_east_news/newsid_6751000/6751405.stm.

200.  Cadullah Safa, el Ingısamu’l Fılıstıyni cüziyyun em şamil, Safsaf, 4 Nisan 2012, http://www.safsaf.
org/word/2012/april/12.htm.

201.  Nebzetun an Hareketi Hamas, Quds Day, http://www.qudsday.com/hamas1.html.
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etmektedir. Bununla birlikte başta Avrupa ülkeleri olmak üzere pek çok Batılı devlet 
Hamas ile müzakere halinde olduklarını gizlememektedirler. Başta Mısır olmak üzere 
Müslüman Kardeşler geleneğiyle anlaşmazlık içerisinde olan Arap ülkeleri ise uzun 
süre Hamas’a yönelik blokaj uygulamışlardır. Ancak Arap Baharı sonrasında Müslüman 
Kardeşler kökenli hareketlerin Arap ülkelerinde siyasi etkinlik kazanmaları dengeleri 
Hamas lehine değiştirmiş durumdadır.

Günümüzde Hamas’ın siyasi bürosunda Halid Meşal, Dr. Musa Ebu Merzuk, Sami 
Hatır, Dr. Mahmud Zahhar, Nizar Ivazullah, Dr. Halil el Hayye, İzzet Rişk, İmad el Alemi 
ve Muhammed Nezzal gibi isimler bulunmaktadır.202 Abdulaziz Rantisi’nin 17 Nisan 
2004’te öldürülmesi sonrası siyasi büro başkanının Filistin toprakları dışında olması 
gerektiği görüşü Hamas yönetiminde destek bulmuş ve merkezi Suriye’de bulunmasına 
karar verilen siyasi büronun başkanlığına Halid Meşal seçilmiştir. Arap Baharı sürecinde 
halkın reform taleplerini şiddet kullanarak bastıran Esad yönetim ile Hamas’ın ilişkileri 
zedelenmiş ve Hamas liderlerinin büyük kısmı Suriye’den ayrılmıştır.203

202.  El Mehketbu’s Siyasi, Hamas Info, http://www.hamasinfo.net/ar/Default.aspx?xyz=U6Qq7k%2b
cOd%2fF7pkgJUE53N3pZngd29Ep72bbrnp%2ftpD8UAmj8endR6klQCkIeyJnBVjLCogm9OI87H%2fIpB
XvMm3qzNfOl9zx.

203.  Gıyadetu Hamas ğaderet Suriye, As Safir, 27 Şubat 2012, http://www.assafir.com/Article.aspx?Ar
ticleId=2721&EditionId=2086&ChannelId=49674.
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HALİD MEŞAL
Hamas Siyasi Büro Şefi, 56

Halid Meşal 1956 yılında Ramallah’ın Selvad 
kazasında doğmuş ve ilköğrenimini burada 
tamamlamıştır.204 Ebu’l-Velid205 olarak da bilinen Halid Meşal, 1967’de İsrail’in Batı 
Şeria’yı işgal ettiği Altı Gün Savaşı’ndan sonra ailesiyle birlikte Kuveyt’e göç etmiştir.206 

Orta ve yükseköğrenimini burada tamamlamıştır. 15 yaşındayken Müslüman Kardeşlere 
katılmış ve Kuveyt Üniversitesi’nde fizik okuduğu yıllarda İslami Hak Listesi isimli grubu 
kurmuştur. 1981 yılında evlenen Meşal, yedi çocuk babasıdır.207 

1983 yılında, diğer Arap ülkelerinde yaşayan ve Hamas’ın daha sonra Batı Şeria ve 
Gazze liderliğini yapacak olan isimleri bir araya getiren Meşal, Hamas’ın kuruluşunda 
önemli bir rol üstlenmiştir. Şeyh Ahmed Yasin o dönemde seyahat yasağından dolayı 
bu toplantıya katılamamıştır. Ahmed Yasin, Meşal’in bu katkısından hiç bahsetmese de, 
bu toplantı Hamas’ın kuruluş stratejisinin belirlendiği toplantı olmuştur.208 Meşal, 1987 
yılında resmi olarak kuruluşundan 1991’deki Körfez Savaşı’na kadar Hamas’ın Kuveyt 
temsilciliğini yapmış209 ancak Körfez Savaşı’nda Ürdün’e göç etmek zorunda kalmıştır. 
Ürdün’de siyasi olarak daha aktif ve tanınır olmaya başlayan Meşal, Hamas’a Filistin 
dışından destek vermeye devam etmiştir.210 1996 yılında, Siyasi Büro Şefi olan Musa Ebu 

204.   Halid Meşal, Palestine Info, http://www.palestine-info.com/arabic/hamas/leaders/khalid.htm.

205.  Künyesi. Künye, kinaye kelimesinden gelmektedir. Birisini üstü kapalı bir şekilde zikretmeye 
kinaye denir. Künya Ebu Bekir, İbni Abbas gibi isimlerde olduğu gibi genellikle baba adı yahut oğul 
adıyla kullanılır. Araplarda künye, kişinin ismi kadar sık kullanılır.

206.  Halid Meşal, Palestine Info, http://www.palestine-info.com/arabic/hamas/leaders/khalid.htm.

207.  Halid Meşal, Palestine Info, http://www.palestine-info.com/arabic/hamas/leaders/khalid.htm.

208.  Zaki Chehab, Inside Hamas: The Untold Story of Militants, Martrys and Spies (London: 
I.B.Tauris,2007),s.28

209.  Jim Zanotti, “Hamas: Background and Issues for Congress”, CRS, (Aralık 2, 2010), s.51, Son Erişim 
Tarihi Kasım 18, 2011, http://www.fas.org/sgp/crs/mideast/R41514.pdf 

210.  Khaled Hroub, Hamas, A Beginner Guide (London:Pluto Press, 2006),s.134



55

F I L I S T I N ’ D E  S I YA S I  A K T Ö R L E R  V E  PA R T I L E R

Merzuk’un ABD’de tutuklanmasının ardından onun yerini alarak Hamas’ın sürgünde 
olan en önemli lideri konumuna geçmiştir.211 

25 Eylül 1997’de, sonradan Mossad ajanı olduğu ortaya çıkan iki kişi zehirlemek 
suretiyle Meşal’e bir suikast girişiminde bulunmuştur. Halid Meşal’e “bizim oğlumuz” 
diyen Ürdün Kralı Hüseyin, bu olay üzerine ABD Başkan’ı Bill Clinton’u arayarak İsrail 
Büyükelçiliğini kapatmakla tehdit etmiş, ayrıca Netanyahu’dan da tedavi için panzehir 
göndermesini talep etmiştir. Bu süreçte İsrail ile Ürdün arasında Ürdün güvenlik güçleri 
tarafından yakalanan ajanların serbest bırakılmasına karşılık Şeyh Ahmed Yasin’in 
serbest bırakılması konusunda anlaşmaya varılmıştır.212 Bu olaydan sonra ABD ve 
İsrail, Kral Hüseyin’e Hamas’ın Ürdün’deki faaliyetlerini durdurması için baskıyı artırmış, 
Hamas ve Ürdün otoriteleri arasındaki ilişkiler iyice bozulmuş ve Kral Hüseyin Hamas’ın 
Ürdün şubesini kapatarak Halid Meşal’i sınır dışı etmiştir.213 Meşal üç hafta süren İran 
ziyaretinin ardından tekrar Ürdün’e dönmüş, fakat döner dönmez arkadaşlarıyla birlikte 
tutuklanmıştır.214 Kısa bir süre cezaevinde kaldıktan sonra serbest bırakılan Meşal önce 
iki yıl Katar’da kalmış, 2001 yılında da Şam’a yerleşmiştir.215 

Halid Meşal, seyahat etme yasağı olmadığı için Hamas’ın en üst düzey diplomatı 
misyonuyla örgütün diğer ülkelerle ve uluslararası organizasyonlarla dış bağlantılarını 
güçlendirme görevini üstlenmiştir.216 Meşal, yurtdışı gezileri sırasında siyasi destek 
dışında Hamas’a mali destek de toplamayı başarmış, örneğin Nisan 2006’da İran ve 
Katar’dan 100 milyon dolarlık bir yardım almıştır.217

Meşal, Hamas’ın 25 Ocak 2006’daki seçim zaferinden sonra İngiliz gazetesi Guardian’da 
yayınlanan yazısında “Hamas’ın âdil bir barışa hazır olduğunu” yazmıştır. Meşal yazısında 
İsrail’e gönderdiği mesajda “Toprağımızın elimizden alınmasını ve ulusal haklarımızdan 
mahrum edilmeyi asla kabul etmeyeceğiz fakat uzun vadeli ateşkes ilkesini kabul 

211.  A.g.e., s.134

212.  Chehab, Inside Hamas: The Untold Story of Militants, Martrys and Spies, s.116-119

213.  Hroub, Hamas, A Beginner Guide, s.134

214.  Chehab, Inside Hamas: The Untold Story of Militants, Martrys and Spies, s.120

215.  Jim Zanotti, “Hamas: Background and Issues for Congress”, CRS, (Aralık 2, 2010), s.51, Son Erişim 
Tarihi Kasım 18, 2011, http://www.fas.org/sgp/crs/mideast/R41514.pdf

216.  Jim Zanotti, “Hamas: Background and Issues for Congress”, CRS, (Aralık 2, 2010), s.51, Son Erişim 
Tarihi Kasım 18, 2011, http://www.fas.org/sgp/crs/mideast/R41514.pdf 

217.  Eben Kaplan, “Profile of Khaled Meshal,”CFR, (Temmuz 13,2006), Son Erişim Tarihi Kasım 18, 
2011, http://www.cfr.org/terrorist-leaders/profile-khaled-meshal-aka-khalid-meshaal-khaleed-mashal/
p11111
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etmeye istekliyseniz, şartları görüşmeye hazırız”218 diyerek Hamas’ın şartlarını ortaya 
koymuştur. Şubat 2007’de BBC’ye verdiği bir röportajda İsrail’in 1967’deki sınırları 
kabul etmesi, sürgündekilerin eve dönme hakları dâhil tüm Filistinlilerin haklarını 
tanıması ve yerleşimleri boşaltması halinde uzun vadede sınırlı bir ateşkesin mümkün 
olabileceğini belirtmiştir.219 “Siyonistlerle Yahudi oldukları için değil işgalci oldukları 
için savaşıyoruz”220 diyen Meşal İsrail’in varlığının bir gerçek olduğunu dile getirmiş ve 
“İsrail’in varlığı sorun değil, asıl sorun Filistin devletinin var olmamasıdır” demiştir.221 

218.  Halid Mish’al, “We will not sell our people or principles for foreign aid,” Guardian, (Ocak 31, 
2006), Son Erişim Tarihi Kasım 18, 2011, http://www.guardian.co.uk/world/2006/jan/31/comment.
israelandthepalestinians 

219.  “Transcript: Khaled Meshaal interview”, BBC, (Şubat 8, 2007), Son Erişim Tarihi Kasım 18, 2011, 
http://news.bbc.co.uk/2/hi/middle_east/4693382.stm

220.  Ertuğrul Aydın, “Hamas Politikası: Halid Meş’al’le Röportaj,” Dünya Bülteni Araştırma Masası, 
(Aralık 2010), Son Erişim Tarihi Kasım 18, 2011, http://www.dunyabulteni.net/file/2010/halid-messal-ile-
roportaj.pdf 

221.  Conalt Urguhart, “Hamas leader acknowledges ‘reality’ of Israel,” (Ocak 10, 2007), Son Erişim Tarihi 
Kasım 18, 2011, http://www.guardian.co.uk/world/2007/jan/10/israel1
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İSMAİL ABDUSSALAH 
AHMED HANİYE
(Hamas Yönetimi) Başbakanı, 50 

İsmail Haniye, 1962’de Gazze Şeridi’nde Şati 
mülteci kampında doğmuştur. Gazze İslam Üniversitesi’nde Arap Dili Bölümünde 
eğitim görmüştür. 1989’da İntifada’ya katıldığı gerekçesiyle İsrail tarafından üç yıl hapse 
mahkum edilen Haniye, mahkumiyet sonrası 1992 yılında 400 kadar Hamaslı ile birlikte 
Lübnan’a sürgüne gönderilmiştir.222 1993’te Gazze’ye dönmesine izin verilen Haniye, 
Gazze İslam Üniversitesi’nde dekanlık görevine başlamış ve aynı dönemde Hamas 
Öğrenci Hareketi’nin liderliğine getirilmiştir.223

1997’de Hamas lideri Şeyh Ahmed Yasin hapisten çıktıktan sonra Haniye’nin Hamas 
içindeki siyasi pozisyonu giderek yükselmiş ve 1999 yılında Şeyh Ahmed Yasin’in 
yardımcılığına getirilmiştir. Bu yakınlık, 2003’te İsrail’in hava saldırısında aynı camide 
bulunduğu Şeyh Yasin’le birlikte yaralanmasına yol açmıştır.224 Şeyh Ahmed Yasin’in 
2004’te İsrail’in düzenlediği bir suikast sonucu hayatını kaybetmesinin ardından 
İsmail Haniye, Hamas liderlik kadrosunda ön plana çıkmıştır. 2006’da Filistin Yasama 
Konseyi seçimlerine “Değişim ve Reform Listesi” ile siyasi bir parti olarak katılan 
Hamas’ın Genel Başkanlığını yürüten Haniye, Hamas’ın bu seçimlere katılmasında ve 
partinin seçim kampanyasının yürütülmesinde önemli rol üstlenmiştir. Hamas’ın seçim 
zaferinin ardından El Fetih’le ya da diğer gruplarla koalisyon için anlaşamayan Haniye, 
Mart 2006’da kabinesini Hamas üyeleri ve bazı teknokratlar ile kurarak Filistin Özerk 
Yönetimi’nin Başbakanı olarak göreve başlamıştır. Göreve başlamasından itibaren, ABD 
ve AB Filistin Özerk Yönetimi’ne ayırdıkları fonları kesme tehdidinde bulunmuşlardır.225 

222.  İsmail Haniyye, 19 Kasım 2011, http://www.aljazeera.net/news/pages/4efe119f-61f6-4f8b-ad40-
21094e9cae8a.

223.  A.g.e.

224.  “Profile: Ismail Haniya”, Al-Jazeera, 19 Şubat 2006, http://www.aljazeera.com/
archive/2006/02/20084916260799585.html Erişim tarihi: 28 Kasım 2011

225.  “Profile: Hamas PM Ismail Haniya”, BBC, 14 Aralık 2006, http://news.bbc.co.uk/2/hi/4655146.stm 
Erişim tarihi: 28 Kasım 2011.
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2006’da ofisini hedef alan saldırı sonrasında ABD’ye, Filistinlilere düzenlediği saldırılara 
son vermesi için İsrail’e baskı yapması çağrısında bulunmuştur.226 Bu dönemde El Fetih 
ve Hamas arasında çatışmalar baş göstermiş Filistin Devlet Başkanı Mahmud Abbas 
şiddetlenen çatışmaları ve genel istikrarsızlığı gerekçe göstererek olağanüstü hal ilan 
ederek, 14 Haziran 2007’de Haniye’yi görevinden azletmiş ve yerine Selam Feyyad’ı 
atamıştır. Ancak bu karar Filistin yasalarına aykırı bulunarak Yasama Konseyi tarafından 
onaylanmamıştır.227 Bunun üzerine Hamas’ın Gazze’de fiili kontrolü ele geçirmesi ve 
Filistin Özerk Yönetimi’nin kontrolünün Batı Şeria ile zorunlu bir şekilde sınırlanmasıyla 
birlikte iki başlı yönetim doğmuş ve Haniye başbakanlığına Gazze Şeridi’nde devam 
etmiştir.228

Haniye, Filistin’in bağımsızlığını kazanmasında siyasi mücadelenin önemine duyduğu 
inancı, Hamas’ın 2006 seçimlerine katılmasındaki etkin çabasıyla göstermiştir. Ancak 
silahlı mücadelenin de paralel sürdürülmesi görüşünü savunmuştur. Bu dönemde, 
tavrına yönelik eleştirileri “Hamas’ın savunma gücünde aktif olup parlamentoda da 
siyaset yapmasında bir çelişki görmüyorum” sözleri ile cevaplandırmıştır.229 Haniye aynı 
zamanda İsrail’in şiddete son vermesi durumunda Hamas’ın da şiddeti sonlandıracağının 
da altını çizmektedir.230 Haniye’nin Filistin Devleti’ne ilişkin görüşü Kudüs’ün başkent 
olduğu 1967 öncesi sınırlarının tanındığı tam bağımsız bir Filistin devletinin kurulması 
şeklindedir. 2006 seçimlerinden sonra İsrail’in 1967 öncesi sınırlarında kurulacak bağımsız 
Filistin devletini tanıması halinde İsrail’le geçici bir ateşkes yapılacağını söylemiştir.231 Bu 
bağlamda Oslo Anlaşmalarını bağımsız Filistin’e yönelik çözüme giden yolda bir adım 
olarak değil aksine Filistin mücadelesinde büyük kayıp olarak nitelendirmektedir. El 
Cezire’ye 2006 yılında verdiği bir mülakatta bu süreci “Oslo bize daha çok yerleşim yeri, 
daha çok işgal, daha çok askeri barikat, daha çok yoksulluk ve baskı getirdi” şeklinde 

226.  Jamie Chosak, David Jacobson, The Palestinian Legislative Council A Handbook, (Washington:The 
Washington Institute for Near East Policy, 2007),s.6.

227.  Isabel Kershner, Taghreed el-Khodary, “Abbas Swears In Emergency Government”, The New York 
Times, 18 Haziran 2007, http://www.nytimes.com/2007/06/18/world/middleeast/18mideast.html Erişim 
tarihi: 28 Kasım 2011; “Opinion of lawyer who drafted Palestinian law”, Reuters, 8 Temmuz 2007, http://
uk.reuters.com/article/2007/07/08/uk-palestinians-law-text-idUKL088016620070708 Erişim tarihi: 28 
Kasım 2011

228.  Jim Zanotti, “Hamas: Background and Issues for Congress,” CRS Report, 2 Aralık 2010, s.19 http://
www.fas.org/sgp/crs/mideast/R41514.pdf , Erişim tarihi: 28 Kasım 2011. “Hamas takes full control of 
Gaza”, BBC, 15 Haziran 2007, http://news.bbc.co.uk/2/hi/6755299.stm Erişim tarihi: 28 Kasım 2011 

229.  “Hamas PM frontrunner Haniya a pragmatic radical”, Daily Times, 18 Şubat 2006, http://www.
dailytimes.com.pk/default.asp?page=2006%5C02%5C18%5Cstory_18-2-2006_pg4_15 Erişim tarihi: 28 
Kasım 2011

230.  “Profile: Ismail Haniya”, Al-Jazeera, 19 Şubat 2006, http://www.aljazeera.com/
archive/2006/02/20084916260799585.html Erişim tarihi: 28 Kasım 2011

231.  As’ad Ghanem , Palestinian Politics After Arafat A Failed National Movement, (Bloomington: Indiana 
University Press, 2010), s.158.



59

F I L I S T I N ’ D E  S I YA S I  A K T Ö R L E R  V E  PA R T I L E R

eleştirmiştir.232 Filistin-İsrail çatışmasında çözümsüzlüğün Filistinlilerden değil İsrail’in 
müzakere sürecini kesintiye uğratması ve anlaşma imzalamaya yanaşmamasından 
kaynaklandığını savunmaktadır.233 

Haniye İsrail’e karşı sert söylemlerine karşın, Hamas’ın genel profili içinde 
değerlendirildiğinde pragmatist ve diyaloga açık bir isim olarak görülmektedir. 
Bununla birlikte müzakereler için öncelikle İsrail’in Filistinlilerin haklarını tanıması 
gerektiği düşüncesindedir.234 Haniye, Gazze’deki sorunlara sürgündeki liderlerden 
çok daha pragmatist yaklaşmış ve İsrail’e karşı şiddeti savunmaya devam etse de 
amaç ve taktiklerde daha orta yolcu olmuştur.235 Aralık 2010’da düzenlediği bir basın 
toplantısında, Filistinli seçmenlerin onay vermesi halinde, Hamas’ın İsrail’in varlığını 
reddeden tutumuna rağmen, hükümetinin Kudüs’ün başkent olması ve Filistinli 
mahkûmların serbest bırakılması koşuluyla 1967 öncesi sınırları içinde bir Filistin 
devletinin kurulması için referanduma gitmeyi kabul edeceğini açıklamıştır.236

232.  “Profile: Ismail Haniya”, Al-Jazeera, 19 Şubat 2006, http://www.aljazeera.com/
archive/2006/02/20084916260799585.html Erişim tarihi: 28 Kasım 2011

233.  Jamie Chosak, David Jacobson, The Palestinian Legislative Council A Handbook, (Washington:The 
Washington Institute for Near East Policy, 2007),s.7.

234.  “Profile: Hamas PM Ismail Haniya”, BBC, 14 Aralık 2006, http://news.bbc.co.uk/2/hi/4655146.stm 
Erişim tarihi: 28 Kasım 2011

235.  Jim Zanotti, “The Palestinians: Background and U.S. Relations”, CRS Report, 8 Ocak 2010, s.37, 
http://fpc.state.gov/documents/organization/137185.pdf Erişim tarihi: 28 Kasım 2011

236.  “Hamas vows to honor Palestinian referendum on peace with Israel”, Haaretz, 1 Aralık 2010, 
http://www.haaretz.com/news/diplomacy-defense/hamas-vows-to-honor-palestinian-referendum-on-
peace-with-israel-1.328234 Erişim tarihi: 29 Kasım 2011
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AHMED YUSUF
Siyasi Danışman, 62

Ahmed Yusuf, 1950 yılında Gazze’de doğmuştur. 1973 
yılında El Ezher Üniversitesi’nde makina mühendisliği 
okumak üzere Kahire’ye gitmiştir. Mezuniyetinden sonra 
Körfez ülkelerinde medya sektöründe çalışmıştır. Ahmed 
Yusuf, Colorado Devlet Üniversitesi ve Missouri Üniversitesi’nden yüksek lisans dereceleri 
aldıktan sonra Colombia Devlet Üniversitesinde doktorasını tamamlamıştır.237 Hamas 
liderlerinden Musa Ebu Merzuk’un da bir süre çalıştığı, Hamas’a yakınlığıyla bilinen ABD 
merkezli düşünce kuruluşu United Association for Studies and Research’ün direktörlüğünü ve 
Middle East Affairs dergisinin baş editörlüğünü yapmıştır.238 

Yusuf’un Haniye’nin danışmanlığını yapması için Amerika’dan Gazze’ye çağrılmasında 
akademik kariyeri ve medya bilgisi etkili olmuştur. Daha sonra Haniye tarafından Dışişleri 
Bakan Yardımcılığı görevine de getirilen Ahmed Yusuf, Hamas içinde asıl katkısını 
genellikle kritik konularda Haniye ve hükümet adına yapılacak açıklamaları yazarak 
veya bunları yönlendirerek vermektedir. Sakinliği ve ılımlılığı ile bilinen Yusuf, Hamas’ın 
dünyadaki diğer aktörlerle ilişki içerisinde olan ılımlı yüzü olarak değerlendirilmektedir. 
Yusuf’un bu tutumu Hamas ve El Fetih arasındaki tartışmalar zirveye ulaştığı zaman 
iyimser tavrını devam ettirerek arabuluculuk rolünü üstlenmesinde de etkili olmuştur.239 

Hamas ve El Fetih birlikteliğini Filistin’in geleceği için önemli bulan Yusuf “Hamas 
bölünmüş bir Gazze istemiyor” demiştir.240 Hamas’ın bildirgesinin uzun yıllar önce 
Filistin topraklarının Filistinlilerden alınması üzerine yazıldığını söyleyen Yusuf, Hamas 
eylemleri üzerinde belirliyici olmaya devam etmekle birlikte, örgütün günün gerçekleri 

237.  Osama Al-Essa, “The Smiling Face of Hamas,” Asharq AlAwsat, (Temmuz 14, 2007), Son Erişim 
Tarihi Kasım 24, 2011, http://www.asharq-e.com/news.asp?section=3&id=9575 

238.  Harold Brackman, “Hamas: Yesterday, Today and Tomorrow,” The Simon Wiesenthal Center, (Mart 
2011), s.16, son erişim tarihi: 24 Kasım 2011, http://www.wiesenthal.com/atf/cf/%7B54d385e6-f1b9-
4e9f-8e94-890c3e6dd277%7D/Hamas_YESTERDAY_TOMORROW.PDF 

239.  Osama Al-Essa, “The Smiling Face of Hamas,” Asharq AlAwsat, (Temmuz 14, 2007), Son Erişim 
Tarihi Kasım 24, 2011, http://www.asharq-e.com/news.asp?section=3&id=9575
240.  Ahmed Yousef, “Hamas doesn’t want a separate Gaza”, Daily Star, (Şubat 18, 2008), Son Erişim 
Tarihi Kasım 24, 2011, http://www.dailystar.com.lb/Opinion/Commentary/Feb/18/Hamas-doesnt-want-
a-separate-Gaza.ashx#axzz1f1HYBjyt 
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doğrultusunda ideolojik olarak esneklik gösterdiğini de savunmaktadır.241 Bununla 
birlikte iki devletli çözüme taraf olmayacaklarını, İsrail’i ancak 1967’deki sınırlara çekilmesi 
ve yerleşim yerlerini boşaltması halinde resmen tanıyacaklarını söylemektedir.242 Yusuf, 
bu doğrultuda barışın 1967 öncesindeki sınırlara dayanması gerektiğini söyleyen ABD 
Başkanı Obama’ya243 iki kez mektup yazmış fakat cevap alamamıştır. İlk mektubunda 
Obama’nın Kahire ve İstanbul’da yaptığı konuşmalarda Müslüman coğrafyaya barış 
ve refah getirme konusunda kararlı olacağını vurgulamasının ABD’yi Filistin-İsrail 
konusunda bir yol ayrımına getirdiğini belirten Yusuf, Amerika’nın böylelikle Arap 
halkları nezdindeki İsrail yanlısı imajını değiştirebileceğini ifade etmiştir.244 İkinci 
mektubunu ise Filistin BM’nin 194.üyesi olmak için Güvenlik Konseyi’ne başvurusunu 
sunmadan önce gönderen Yusuf, Başkan Obama’ya “Bütün dünya izlerken Filistin’in 
devlet olma talebini nasıl reddedebileceksiniz?” sorusunu yöneltmiştir.245 

Hamas’ı Taliban ve El Kaide’ye benzetenlere cevaben Yusuf, “açık görüşlü, elini taşın 
altına koyan, değiştiren, laiklerle iyi ilişkiler kuran, demokrasi ve insan hakları için çalışan, 
açık toplumdan yana bir model” olarak tanımladığı Recep Tayyip Erdoğan Modelini 
benimsediklerini belirtmiştir.246 Türkiye’nin tarihsel konumuna ve rolüne hayli önem 
atfeden Yusuf, bunun Mısır’ın yerini almak demek olmadığını, Mısırsız bir Arap dünyası 
olamayacağını ancak Doğu-Batı ilişkileri bağlamında Türkiye’ye farklı bir rol düştüğünü 
ileri sürmüştür.247 Yusuf ayrıca Arap Baharının Filistin sorununun çözümü ve bağımsız bir 
devletin kurulması sürecini daha da hızlandıracağını savunmaktadır.248

241.  Ahmed Yousef, “Hamas Charter: Vision, Fact and Fiction,” The Palestine Cronicle, (Ocak 23, 2011), 
Son Erişim Tarihi Kasım 24, 2011, http://palestinechronicle.com/view_article_details.php?id=16576
242.  “Hamas’s foreign policy,” The Economist, (Temmuz 30, 2009), Son Erişim Tarihi Kasım 24, 2011, 
http://www.economist.com/node/14140786
243.  Mark Landler ve Steve Lee Myers, “Obama Sees ’67 Borders as Starting Point for Peace Deal”, NY 
Times, (Mayıs 19, 2011), Son Erişim tarihi Kasım 24, 2011, http://www.nytimes.com/2011/05/20/world/
middleeast/20speech.html?pagewanted=all 
244.  Ahmed Yousef, “An open letter to President Obama,” Ma’an News Agency, (Haziran 2, 2010), Son 
Erişim Tarihi Kasım 24, 2011, http://www.maannews.net/eng/ViewDetails.aspx?ID=289214
245.  “Audacity to Change: Open Letter to President Obama,”Ikhwan Web, (Eylül 22, 2011) 
, Son Erişim Tarihi Kasım 24, 2011, http://ikhwanweb.com/iweb/index.php?option=com_
content&id=32326%3Aaudacity-to-change-open-letter-to-president-obama&Itemid=891
246.  “Yeni vizyon Erdoğan’dan,” Hürriyet, (Haziran 10, 2010), Son Erişim Tarihi Kasım 24, 2011, http://
hurarsiv.hurriyet.com.tr/goster/printnews.aspx?DocID=14979879
247.  Akif Emre, “Hamas nereye?,” Yenişafak, 26 Mayıs 2011, http://yenisafak.com.tr/Yazarlar/?t=26.05.
2011&y=AkifEmre.
248.  Ahmed Yusuf el musteşaru’s siyasi li İsmail Haniyye: Vusulu’l İslamiyyin seyuaccilu bi igameti’d 
devle, Al Ahram, 31 Aralık 2011, http://digital.ahram.org.eg/Policy.aspx?Serial=754969.
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MAHMUD ZAHAR
(Hamas Yönetimi) Dışişleri Bakanı, 67

Hamas’ın üst düzey yöneticilerinden biri olan 
Mahmud Zahar, 1945 yılında Filistinli bir babanın 
ve Mısırlı bir annenin çocuğu olarak Gazze’nin Zeytun bölgesinde dünyaya gelmiştir.
Kahire Üniversitesi Tıp Fakültesinden mezun olduktan sonra Ayn Şems Üniversitesi’nde 
uzmanlığını genel cerrahi alanında yapmıştır.249 Mısır’da yaşadığı dönemde bir Arap 
milliyetçisi olan Zahar, verdiği bir röportajda bu dönemde Abdunnasır’a duyduğu 
hayranlıktan bahsetmektedir.250 

Gazze’ye döndükten sonra yeni kurulan Gazze İslam Üniversitesi’nin Tıp Fakültesinin 
başına getirilen Zahar, bu dönemde Müslüman Kardeşlere katılmıştır. Hamas’ı kurma 
fikrinin temelleri de bu yıllarda atılmıştır. Daha sonra Hamas’ın öncü kadrosunu 
oluşturacak Abdülaziz Rantisi ve Şeyh Ahmed Yasin aynı zamanda üniversitede 
çalışma arkadaşlarıdır.251 1989 yılında Şeyh Yasin’in tutuklanması nedeniyle Rantisi ile 
birlikte Hamas’ın gayri resmî liderliğini yapan Zahar, 1992 yılında Lübnan’a sürgüne 
gönderilmiştir. Zahar, Gazze’ye döndükten sonra Hamas’ın Genel Sözcülüğünü 
üstlenmiş, bu dönemde hem İsrail hem Filistin yönetimleri tarafından birçok kez 
tutuklanmış ve aylarca hapishanede kalmıştır.252

Şeyh Yasin’in özellikle son dönemlerinde özel doktorluğunu da üstlenen Zahar, 2004 
yılında önce Şeyh Yasin’in ardından Rantisi’nin İsrail kuvvetlerince öldürülmesinin 

249.  Mahmud Zahar, Al Jazeera, 18 Nisan 2004, http://www.aljazeera.net/news/pages/11564a37-
6e93-4bb2-81ab-437f77128b28.

250.  Beverley Milton-Edwards ve Stephen Farrell, Hamas: The Islamic Resistance Movement (Cambridge: 
Polity Press, 2010), s. 36. 

251.  “Profile: Hamas’ Mahmoud Zahar”, BBC News, 27 Ocak 2006. Erişim tarihi: 29.11.2011, http://news.
bbc.co.uk/2/hi/middle_east/4653706.stm.

252.  Mahmud Zahar, Al Jazeera, 18 Nisan 2004, http://www.aljazeera.net/news/pages/11564a37-
6e93-4bb2-81ab-437f77128b28.
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ardından Hamas’ın Gazze’deki liderlerinden biri olmuştur.253 2006 seçimlerinde kendisine 
muhtemel başbakan gözüyle bakılmasına rağmen, bu göreve Haniye gelmiş254 ve Zahar, 
Hamas hükümetinde Dışişleri Bakanlığı görevini üstlenmiştir.255

Zahar, Hamas’ın genel duruşuna uygun olarak, İsrail’in 1967 sınırlarına çekilmesi, 
varlığının tartışılması ve Filistinlilerin geri dönüş hakkı olması gerektiği gibi temel 
konularda başından beri aynı duruşunu korumaktadır. 1988 yılında Şimon Peres 
ile Hamas adına yaptığı görüşmelerde de yukarıda belirtilen noktaları dile getiren 
Zahar,256 bu görüşlerinden taviz vermekkte ve aynı şekilde savunmaya devam 
etmektedir.257 2008 yılında The Washington Times için kaleme aldığı bir makalede, barış 
görüşmelerinin ancak İsrail’in “1967 sınırlarına geri çekilmesi, işgali sona erdirmesi, 
Gazze ve Batı Şeria’dan bütün askerlerini çekmesi, Kudüs’ü usulsüz bir şekilde 
sahiplenmekten vazgeçmesi, uluslararası sınırlar ile deniz ve hava sahasına uyguladığı 
ambargoyu kaldırması durumunda başlayabileceğini” belirtmiş ve “bu ön şartlarla 
birlikte, mültecilerin memleketlerine geri dönmelerinin sağlanmasının görüşmelerin 
temelini oluşturacağını” da eklemiştir.258 Görüşlerindeki değişmezlik nedeniyle Zahar, 
fikirlerinden kesinlikle taviz vermeyen biri olarak görülmektedir.259 Zahar, 2003 yılında 
evine yapılan bir İsrail saldırısında büyük oğlunu, 2008 yılındaki bir başka saldırıda ise 
küçük oğlunu kaybetmiştir.260

253.  “Dört lideri de suikasttan kurtuldu”, Milliyet, 28 Ocak 2006. Erişim tarihi: 29.11.2011, http://www.
milliyet.com.tr/2006/01/28/dunya/dun04.html.

254.  Peter Michael Picucci, “Terrorism’s Operational Code: An Examination of the Belief System of Al-
Qaeda and Hamas”, yayınlanmamış doktora tezi, University of Kansas, 2008, s.103.

255.  David Kenner, “Enemies of Peace”, Foreign Policy, 6 Ekim 2011. Erişim tarihi: 29.11.2011, http://
www.foreignpolicy.com/articles/2011/10/06/enemies_of_peace?page=full

256.  Beverley Milton-Edwards ve Stephen Farrell, Hamas: The Islamic Resistance Movement, s.59.

257.  “Hamas accepts 1967 borders, but will never recognize Israel, top official says”, Haaretz, 11 Mayıs 
2011. Erişim tarihi: 29.11.2011, http://www.haaretz.com/news/diplomacy-defense/hamas-accepts-
1967-borders-but-will-never-recognize-israel-top-official-says-1.361072

258.  Mahmoud Al-Zahar, “No Peace Without Hamas”, The Washington Post, 17 Nisan 2008. Erişim tarihi 
29.11.2011, http://www.washingtonpost.com/wp-dyn/content/article/2008/04/16/AR2008041602899.
html?nav=rss_opinion/columns.

259.  “A Hamas hardliner – The prickly defiance of Mahmoud Zahhar”, The Economist, 31 Ocak 2008. 
Erişim tarihi: 29.11.2011, http://www.economist.com/node/10609550?story_id=10609550.

260.  Mahmud Zahar, Al Jazeera, 18 Nisan 2004, http://www.aljazeera.net/news/pages/11564a37-
6e93-4bb2-81ab-437f77128b28.
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GAZİ HAMAD
Dışişleri Bakanı Yardımcısı, 47

Gazi Hamad, 1964 yılında Tel Aviv’e yakın Yibna 
köyünde dünyaya gelmiş,261 uzun yıllar Refah mülteci 
kampında yaşamıştır. Asıl mesleği veterinerlik olan 
Hamad, anadili olan Arapçanın yanı sıra akıcı bir şekilde İbranice ve İngilizce bilmektedir.

Hamad, 1982 yılında Müslüman Kardeşlere katılmış ve kuruluşundan itibaren Hamas’ın 
içerisinde yer almıştır. Bu dönemde İsrail tarafından tutuklanan Hamad, 1989-1994 
yılları arasında hapishanede kalmış ve bu süre içerisinde açıköğretimle bir Amerikan 
üniversitesinden yüksek lisans derecesi almıştır. Hamad, Hapishaneden çıktıktan sonra 
bir süre Al-Watan gazetesinin editörlüğünü yapmış, daha sonra 1997 yılından itibaren 
başkanı olduğu ve Hamas’a yakınlığıyla bilinen İslami Kurtuluş Örgütünün haftalık 
Al-Risalah gazetesinin editörlüğünü üstlenmiştir.262 2006 yılında Hamas’ın iktidara 
gelmesiyle birlikte hükümet sözcülüğü görevine getirilen Hamad, daha sonra halen 
yürütmekte olduğu Dışişleri Bakanı Yardımcılığı görevine atanmıştır.

Gazi Hamad, 2006 yılının Haziran ayında Ramallah merkezli Al-Ayyam gazetesinde 
yayınlanan bir makalesi ile uluslararası basının dikkatini çekmiştir. Bu makalede Hamad, 
İsrail’in 2005 yılında Gazze’den çekilmesinden sonraki süreci ele almış, Gazze’nin 
“anarşinin boyunduruğu ve eşkıyaların hükümdarlığı altında” bulunduğunu ve bu 
durumun tek sorumlusunun işgalciler olmadığını söylemiştir. “[İsrail] işgalin[in] çirkinliği 
ve vahşiliği hakkında yazmayacağım, çünkü bu bir sır değil” diyen Hamad, Gazze’deki 
düzensizlik ve yolsuzluğun nedenini Filistinlilerin kendilerinde aramaları gerektiğine 
vurgu yaparak, suçu başkalarına atmanın kendilerini “aptallaştırdığını” yazmıştır. Gazze 
Şeridi’nde hukuksuzluğun hüküm sürmesini özellikle burada faaliyet gösteren – ve çoğu 
El Fetih grubuna yakın – militan gruplara bağlayan dönemin hükümet sözcüsü, İsrail’e 
yapılan roket saldırılarının faydasının da sorgulanması gerektiğini savunmuştur.263 

261.  Al Jazeera Mubasher programı, Al Jazeera Arabic, 24 Temmuz 2010. Erişim tarihi: 24.11.2011, 
http://www.youtube.com/watch?v=34uQfQ8vgeY.

262.  Amal Jamal, Media Politics and Democracy in Palestine, s.79.
263.  Steven Erlanger, “From Hamas Figure, an Unusual Self-Criticism”, The New York Times, 28 Ağustos 
2006. Erişim tarihi: 24.11.2011, http://www.nytimes.com/2006/08/28/world/middleeast/29mideastcnd.
html?pagewanted=1&ei=5094&en=6a9276fccdc690d9&hp&ex=1156824000&partner=homepage&ad
xnnlx=1322056873-EPltMcG/XtqLX/6Lk7YA2w
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İsrail’in Gazze’ye yaptığı bir saldırı sonrası, İsrail’i “insanların değil, hayvanların yaşadığı 
bir ülke” olarak nitelendiren Hamad, Hamas içerisindeki “ılımlı” kanat içerisinde 
görülmektedir. 1967 sınırları dâhilinde, Kudüs’ün başkent olduğu iki devletli bir çözüme 
destek veren Hamad, Hamas’ın süreç içerisinde değiştiğini ve daha pragmatik ve realist 
olduğunu savunurken, radikal ve aşırıcı bir parti olmadıklarını, yalnızca ülkelerini işgalden 
kurtarmak ve uluslararası toplumun bir parçası olmak istediklerini belirtmektedir.264 
Nitekim 2006 seçimlerinden sonra iktidara gelen Hamas’ın nasıl bir yol izleyeceğine dair 
kaleme aldığı bir başka makalesinde, Hamas’ın diğer İslamî hareketlerden farklı olarak 
“siyasi ve sosyal anlamda ılımlı bir İslam” anlayışına sahip olduğunu savunmuştur.265 

El Fetih’i “halk ve iç meselelerden uzak” olarak değerlendiren Hamad, “hedeflerle ilgili 
gerçek bir fikir birliği ile siyasi ve askeri mücadele arasında düzgün bir denge ile yeni bir 
Filistin stratejisinin”266 belirlenmesi gerektiğini savunmuştur. Hamad, Hamas ve El Fetih 
ile Gilad Şalit’e karşı esir değiş tokuşu görüşmelerinde de önemli rol oynamıştır. 

264.  “Hamas: We will accept long-term truce if Gaza borders opened”, Haaretz, 29 Ocak 2009. Erişim 
tarihi: 24 Kasım 2011, http://www.haaretz.com/news/hamas-we-will-accept-long-term-truce-if-gaza-
borders-opened-1.269116. 

265.  Ghazi Ahmad Hamad, “The Challenge for Hamas – Establishing Transparency and Accountability”, 
DCAF (2006). Erişim tarihi: 24.11.2011, http://www.dcaf.ch/DCAF-Migration/KMS/Publications/The-
Challenge-for-Hamas-Establishing-Transparency-and-Accountability. 

266.  Jensen, The Political Ideology of Hamas, A Grassroots Perspective, s. 43.
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ÜSAME HAMDAN
Dış İlişkiler Sorumlusu ve Siyasi Büro 
Lübnan Temsilcisi, 47

Üsame Hamdan 1965 yılında Gazze’deki Bureij 
mülteci kampında doğmuştur. Liseyi Kuveyt’te okumuş ve üniversite eğitimi için 
Ürdün’e giderek Yermük Üniversitesi Kimya bölümünden mezun olmuştur.267 Üniversite 
yıllarında İslami hareketler içinde aktif olarak bulunan Hamdan, lisansını tamamladıktan 
sonra çalışmak üzere tekrar Kuveyt’e giderek Irak’ın işgaline kadar orada kalmıştır. 
Hamdan, 1992-93 yıllarında Hamas’ın Tahran ofisinde asistan olarak çalışmış ve 1994’te 
resmi temsilciliğe yükselerek bu görevi dört yıl sürdürmüştür.268 İran’ın FKÖ ile geçmişe 
dayanan ilişkilerine rağmen Hamas’ın Tahran’la ilişkilerini geliştirmeye çalışmıştır.269 

1998 yılında Hamas’ın siyasi bürosunun Lübnan temsilciliğine atanan Hamdan, halen 
bu görevi devam ettirmektedir.270 2010’un ortalarından itibaren Hamas’ın dış ilişkiler 
sorumlusu olarak Beyrut ve Şam arasında faaliyetleri de yürütmektedir. Hamdan, 22 
Ağustos 2003’te George W. Bush tarafından açıklanan Özel Küresel Teröristler listesinde 
ismi geçen altı Hamas liderinden birisidir.271

Hamdan, Filistinli gruplar arasındaki diyalog görüşmelerinin çoğunda Hamas’ı temsil 
etmiş, özellikle El Fetih’le diyalog görüşmelerini yürüten ekipte yer almıştır. Bu 
görüşmelerde Hamdan, iki grup arasındaki bölünmeye son verilmesi için, El Fetih’in 
İsrail’le güvenlik alanındaki işbirliğini sona erdirmesini, Hamas üyelerine yönelik siyasi 

267.  “Osama Hamdan,” WebGaza, Son Erişim Tarihi Kasım 18, 2011, http://www.webgaza.net/
palestine/people_profiles/Hamdan_Osama.htm 

268.  Jim Zanotti, “Hamas: Background and Issues for Congress”, CRS, (Aralık 2, 2010), s.52, Son Erişim 
Tarihi Kasım 18, 2011, http://www.fas.org/sgp/crs/mideast/R41514.pdf

269.  Zaki Chehab, Inside Hamas: The Untold Story of Militants, Martrys and Spies (London: I.B.Tauris, 
2007), s.142

270.  Varagatu amel li’l ustaz Usame Hamdan, Merkezu’z Zeytune li’d dirasat ve’l istişarat, 11 Aralık 
2010, http://www.alzaytouna.net/permalink/4602.html.

271.  Chehab, Inside Hamas: The Untold Story of Militants, Martrys and Spies, s.159
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tutuklamalara son verilmesini ve 2006 seçim sonuçlarının tanımasını şart koşmuştur.272 
Mahmud Abbas’a güvenmediğini saklamayan Hamdan bu güvensizliği “Mahmud Abbas 
Batı Şeria’daki yerleşimler konusundaki başarısızlığından sonra manevra yapmakta, 
Hamas’la diyalog kurmayı değil sadece ortak hükümet kurmayı amaçlamaktadır” 
sözleriyle ifade etmiştir.273 Üsame Hamdan, Guardian gazetesinde yazdığı yazıda da 
FKÖ’nün Filistin mücadelesine ihanet ettiğini, Oslo görüşmeleri doğrultusunda yapılan 
barış müzakerelerinde asıl amaçlarının iktidarda kalmak ve süreç içerisindeki rollerini 
devam ettirmek olduğunu savunmuştur.274

İsrail’i tanıma ve anlaşma konusunda Hamas’ın net bir tavrı olduğunu belirten Hamdan, 
tarihsel çözümün “1967 öncesindeki sınırlar, tek devlet, seçimler ve 15 yıl boyunca inşa 
edilecek güven ortamının ardından yapılacak bir anlaşma” olduğunu ifade etmiştir.275 
Hamdan, Hamas ve El Kaide benzetmelerine de karşı çıkmaktadır. Buna cevaben “Hamas 
Siyonistlerle mücadelede kendine has stratejiler kullanmaktadır. Hamas El Kaide’nin 
aksine silahlarını sadece işgalcilere yöneltmektedir” demiştir. 276 

272.  “Hamas lideri: Abbas manevra yapıyor,” Haber 7, (Mart 21, 2011), Son Erişim Tarihi Kasım 28, 2011, 
http://www.haber7.com/haber/20110321/Hamas-lideri-Abbas-manevra-yapiyor.php

273.  Hamdan yettehimu Abbas bi ta’tili’l musalahati’l Fılıstıyniyye, Al Youm Al Sabe, 24 Nisan 2011, 
http://www.youm7.com/News.asp?NewsID=397620&SecID=88.

274.  Osama Hamdan, “The Palestinian cause has been betrayed. But no more,” Guardian, (Ocak 26, 
2011), Son Erişim Tarihi Kasım 28, 2011, http://www.guardian.co.uk/commentisfree/2011/jan/26/
palestinian-cause-betrayed-Hamas-initiative

275.  “Enter Hamas: The Challenges of Political Integration,” Crisis Group, (Ocak 18, 2006), s.20, Son Erişim 
Tarihi Kasım 28, 2011, http://www.crisisgroup.org/~/media/Files/Middle%20East%20North%20Africa/
Israel%20Palestine/Enter%20Hamas%20The%20Challenges%20of%20Political%20Integration.pdf 

276.  “Hamdan: Hamas and Al Qaeda Are Incompatible,” IkhwanWeb, (Haziran 10, 2006), Son Erişim 
Tarihi Kasım 28, 2011, http://www.ikhwanweb.com/iweb/index.php?option=com_content&view=artic
le&id=4129&catid=86&Itemid=799 
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MUHAMMED NAZZAL
Siyasi Büro Üyesi, 49

1963’te Amman’da doğan Muhammed Nazzal aslen 
Batı Şeria’nın Kalkilya şehrindendir. Orta öğrenimini 
Kuveyt’te tamamladıktan sonra Pakistan’da Karaçi Üniversitesinde kimya eğitimi 
görmüştür. 1989’da Hamas’a katılan Nazzal, 1992’de Ürdün temsilcisi olarak atanmıştır. 
1999 yılında Hamas Ürdün’e yasa dışı yollardan silah getirmekle suçlandığında Nazzal 
da bu suçlama kapsamında sınır dışı edilmiştir. Nazzal, halen Hamas’ın siyasi büro üyesi 
görevini yürütmektedir.277 

Nazzal, özellikle 2006 seçimlerinden sonra şiddetlenen El Fetih-Hamas çatışmasında 
diyalog yanlısı tutum sergilemiştir.278 Bununla birlikte, El Fetih’i ve diğer Arap partilerini 
Hamas’ı Filistin siyasetinden dışlamak için Siyonist bir ajanda yürütmekle suçlamaktadır.279 
Aynı zamanda ABD ve müttefiklerini, Filistinlilere ve Filistin yönetimine, İsrail Devleti’ni 
tanıması için şantaj yapmakla da suçlayan Nazzal, bunun asla kabul edilmeyeceğini, 
Gazze’de NATO veya başka herhangi bir güç istemediklerini söylemektedir.280

Nazzal, İsrail’e karşı şiddet kullanılmasında Hamas’ın meşru gerekçeleri olduğunu 
savunmaktadır. El-Cezire’ye verdiği bir röportajında Hamas’ın sivilleri hedef alan intihar 
saldırılarına ilişkin İsrail’de on sekiz yaş altı çocukların ve yaşlıların dışında kadın erkek 

277.  “Muhammed Nazzal, Palestine Info, http://www.palestine-info.info/arabic/hamas/leaders/
nazzal.htm.

278.  “Doha Debates Special Event: Hamas meets Fatah”, 15 Mart 2010, http://www.thedohadebates.
com/debates/debate.asp?d=74&s=6&mode=speakers Erişim Tarihi: 24 Kasım 2011, “Nazzal: Hamas 
ready for inter-Palestinian talks without preconditions”, 3 Kasım 2007, http://www.palestine-info.
co.uk/en/default.aspx?xyz=U6Qq7k%2bcOd87MDI46m9rUxJEpMO%2bi1s7JKnrwxFJzu%2bGLABL
CHTvskEnthxkKvUakgdsJEgfML79GqEea%2flxIYlKUYv4%2fS4UjeMKqooPrhvA%2f5II5aGvFiiiMuhF-
1vaXXy6ASZC9n0c%3d Erişim Tarihi: 29 Kasım 2011

279.  “Nazzal: Libya mediating between Hamas and Fatah”, 16 Şubat 2010, http://www.ikhwanweb.
com/article.php?id=23200 Erişim Tarihi: 29 Kasım 2011

280.  “Muhammed Nazzal Dünya Bülteni’ne konuştu”, 13 Şubat 2009, http://www.dunyabulteni.net/
index.php?aType=haberArchive&ArticleID=66523 Erişim Tarihi: 29 Kasım 2011
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silah altına alınmış bir toplum olduğunu, acil durumlarda ve savaş durumunda askerlik 
hizmeti için çağrıldıklarını bu yüzden İsrail’in işgalci halkının da savaşçı olduğunu 
dolayısıyla intihar saldırılarının sivilleri hedef almadığını savunmuştur.281 

Nazzal’ın Filistin devletine ve İsrail’in meşruiyetine ilişkin görüşü ise geçici çözüm 
odaklıdır. Bu bağlamda Nazzal, İsrail’in işgal ettiği topraklarda kurulacak Filistin devletini 
bağımsızlığa giden ilk adım olarak görmektedir. Ancak bu geçici bir çözümdür, İsrail’in 
uzun vadede varlığını ise kabul etmemektedir.282 Nitekim Nazzal, İsrail’in tanınmasının 
Hamas için siyasi intihar olacağını açıkça ifade etmektedir.283 Filistin- İsrail çatışmasında 
çözümü, İsrail’in Filistinlilerin haklarını ve bağımsızlığını tanıması şartına bağlayan 
Nazzal’a göre ancak bu koşul sağlandığında İsrail- Filistin sorununa ilişkin müzakere 
süreci başlayabilir.284 

281.  Mohammed M.Hafez, Manufacturing Human Bombs The Making Palestinian Suicide Bombers, 
(Washington D.C.:US Institute For Peace, 2006), s.29. 

282.  Ziad Abu Amr, Islamic Fundamentalism in the West Bank And Gazza, (Indiana: Indiana University 
Press, 1994), s.52.

283.  “Nazzal: Recognizing Israel is political suicide for Hamas”, 26 Eylül 2006, http://www.ikhwanweb.
com/article.php?id=3396 Erişim Tarihi: 29 Kasım 2011

284.  “Hamas: İsrail tam bağımsız bir Filistin’i tanımalı”, Hürriyet, 5 Mart 2006, http://hurarsiv.hurriyet.
com.tr/goster/printnews.aspx?DocID=4026947 Erişim Tarihi: 29 Kasım 2011
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MUSA MUHAMMED EBU 
MERZUK
Siyasi Büro Başkan Yardımcısı, 61

Musa Muhammed Ebu Merzuk, 1951 yılında Gazze’de 
Refah mülteci kampında doğmuş, lise öğrenimini Gazze’de tamamlamış ve lisans eğitimi 
için Kahire’ye gitmiş, Hilvan Üniversitesi’nde makine mühendisliği okumuştur. Eğitim 
sonrası çalışmak için Birleşik Arap Emirlikleri’ne gitmiş ve orada beş yıl kalmıştır. 1981 
yılında ABD’ye giden Merzuk, yüksek lisansını Colorado Devlet Üniversitesi Endüstri 
Bilimlerinde tamamladıktan285 sonra 1991’de aynı üniversiteden doktora derecesini 
almıştır. Doktorasının ardından Kuzey Virginia’da Hamas’a yakınlığı ile bilinen United 
Association for Studies and Research isimli düşünce kuruluşunda çalışmaya başlamıştır. 
Ebu Merzuk Kutsal Topraklar Kurtuluş ve Kalkınma Fonu286 kurucusu ve başkanı olan 
Hasan Elaşi’nin kızı ile evli ve altı çocuk babasıdır. 

Merzuk’un lise yıllarında başlayan siyasi aktivizmi Amerika’da olduğu yıllarda pek çok 
İslami organizasyonda görev almasıyla birlikte iyice yükselmiştir. Filistin İslami Birliği, 
Amerikan İslam İlişkiler Konseyi ve Kutsal Topraklar Kurtuluş ve Kalkınma Fonu gibi 
kuruluşların faaliyetlerinde yer alan Ebu Merzuk, bu kuruluşlar aracılığıyla Hamas’ı illegal 
olarak finanse etmekle suçlanmıştır.287 Merzuk’un Gazze, Mısır, Körfez Ülkeleri ve ABD 
arasında seyahat özgürlüğüne sahip olması, onun Hamas’ın kuruluş aşamasında diğer 
üyelere göre daha rahat davranmasını sağlamıştır. Ebu Merzuk pek çok Hamas liderinin 
tutuklandığı Birinci İntifada sonrasında, ABD’de oturma izni olmasının sağladığı imkânları 
da kullanarak Hamas’ın Gazze kolunun dış ilişkilerinde kilit bir rol oynamış ve Hamas’ın bu 

285.  ed Doktor Musa Ebu Marzuk, Palestine Info, http://www.palestine-info.info/arabic/hamas/
leaders/abomarzouq.htm.
286.  Merkezi Teksas olan ve ABD’nin en büyük İslami yardım kuruluşlarından birisidir. Odağı 
Filistinliler olsa da Kosova ve Bosna’daki Müslümanlara da yardım göndermektelerdir. Vakıf ayrıca ölmüş 
mühendislerin yetim çocuklarına da maddi destek sağlamaktadır.
287.  ed Doktor Musa Ebu Marzuk, Palestine Info, http://www.palestine-info.info/arabic/hamas/
leaders/abomarzouq.htm. 
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ülkedeki finansal bağlantılarını sağlayan kişi olarak itibar kazanmıştır. Ebu Merzuk, 1989 
yılında İsrail saldırılarından fazlasıyla etkilenen Hamas’ı yeniden yapılandırmıştır.288 

Hamas’a verdiği hizmetler sonucunda 1992 yılında örgütün siyasi büro başkanı olarak 
seçilmiş ve Ürdün’e gitmiştir.289 FKÖ’nün iki devletli çözüm önerisine dayanarak geliştirdiği 
‘Siyasi Büro Girişimi -SBG’ fikri diğer Hamas üyeleri tarafından eleştirilmiştir.290 Pragmatist 
bir lider olarak tanımlanan Merzuk, organizasyon ve operasyon kabiliyeti ile ön plana 
çıkmıştır. 25 Temmuz 1995’de New York Havaalanı’nda terörizm suçuyla tutuklanmış ve 
1997 yılının Mayıs ayına kadar Amerikan hapishanelerinde tutuklu kalmıştır. İsrail başlarda 
ABD’den Merzuk’un kendilerine verilmesini talep etse de, daha sonra Hamas’ın misilleme 
yapması ihtimalini göz önüne alarak bu talebini geri çekmiştir.291

Merzuk’un tutuklanmasının ardından yerine Halid Meşal siyasi büro başkanı olarak 
atanmıştır. Musa Ebu Merzuk, 1999 yılından beri Hamas’ın Siyasi Büro Başkan Yardımcısı 
görevini yürütmektedir. 2004 yılında ABD mahkemesi Ebu Merzuk’u bir kez daha 
Hamas’ın koordinasyonunu sağlamak ve finansal aktivitelerini yürütmekle suçlamıştır.292 
Aynı yıl ABD, Şam’da yaşayan Ebu Merzuk’u ‘adaletten kaçan birisi’ olarak nitelendirmiş 
ve hakkında tutuklama emri çıkarmıştır.293

Merzuk, 16 Ağustos 2007’de Guardian’da yayınlanan yazısında Hamas’ın diyaloğa hazır 
olduğunu fakat hem İsrail’in hem de uluslararası toplumun Hamas’ı ‘müfrit’ olarak 
tanımlamaktan vazgeçerek tarafsız bir tavır takınması gerektiğini ifade etmiştir.294 Ebu 
Merzuk, son yıllarda Hamas ve El Fetih arasından yürütülen diyalog çalışmalarında 
Hamas’ın grup başkanlığını yürütmektedir. İsrail’le yapılan tutuklu değişimi anlaşmasında 
ve sonrasındaki süreçte Hamas adına açıklamaları Ebu Merzuk yapmıştır.295

288. ed Doktor Musa Ebu Marzuk, Palestine Info, http://www.palestine-info.info/arabic/hamas/
leaders/abomarzouq.htm.

289.  A.g.e.
290.  SBG üç temel noktaya işaret etmekteydi: 1.Siyonistlerin Gazze Şeridi ve Kudüs dâhil Batı 
Şeria’dan çıkmaları; 2. Gazze, Batı Şeria ve Kudüs’teki yerleşim yerlerinin boşaltılması; 3. Filistin içinde ve 
yurtdışında özgür genel seçimlerin yapılması ve seçilenlerin işgalcilerle mücadelede tek muhatap olarak 
kabul edilmesi. Bkz; Hroub, Hamas, A Beginner Guide s.136
291.  Jim Zanotti, “Hamas: Background and Issues for Congress”, CRS, (Aralık 2, 2010), s.51, Son Erişim 
Tarihi Kasım 18, 2011, http://www.fas.org/sgp/crs/mideast/R41514.pdf
292.  Aaron D. Pina, “Fatah and Hamas: The New Palestinian Factional Reality”, CRS, (Mart 3, 2006), s.2, 
Son Erişim Tarihi Kasım 11, 2011, http://www.fas.org/sgp/crs/mideast/RS22395.pdf

293.  Chehab, Inside Hamas: The Untold Story of Militants, Martrys and Spies, s.151
294. Mousa Abu Marzook, “Hamas is ready to talk,” Guardian, (Ağustos 16, 2007), Son Erişim Tarihi 
Kasım 23, 2011, http://www.guardian.co.uk/commentisfree/2007/aug/16/israel.foreignpolicy

295. Nour Samaha & Roxanne Horesh, “Prisoners’ dilemma: Swap stirs controversy” Al 
Jazeera, (Ekim 12, 2011), Son Erişim Tarihi Kasım 23, 2011, http://www.aljazeera.com/indepth/
features/2011/10/20111012182756680834.html



72

S E TA   K I M  K I M D I R ?

FATHİ AHMED HAMAD
İçişleri Bakanı, 51

Hamas’ın önde gelen liderlerinden biri olan Fathi 
Ahmed Hamad, 1961 yılında Gazze’nin kuzeyindeki Beyt 
Lahiya’da doğmuştur.296 Gazze’nin kuzey bölgesinde 
İzzettin El Kassam Tugayının komutanı ve aynı zamanda Hamas’ın en yüksek kurulu 
olan Şura Konseyi’nin iletişim sistemleri sorumlusu olarak görev yapmıştır. Hamas’a 
bağlı olan ve uydudan da yayın yapan El Aksa TV’nin kuruculuğunu ve yöneticiliğini 
üstlenmiş olan Hamad, Hamas’ın teşkilatlanması içerisinde özellikle medya, iletişim 
ve halkla ilişkiler konularında başta gelen isim olmuştur. 2006 seçimlerinde Filistin 
Yasama Konseyi’ne seçilen Hamad, 2009 yılında Gazze Savaşı esnasında İsrail’in hava 
saldırısında öldürülen İçişleri Bakanı Said Sayyam’ın yerine atanmıştır. Güvenlik güçleri 
üzerinde önemli bir etkiye sahip olan Hamad, bu gücü nedeniyle Hamas ve hükümet 
içerisinde ayrıcalıklı bir konum elde etmiştir.297 

296.  http://www.pmo.gov.ps/index.php?option=com_content&view=article&id=122&Itemid=53 
Erişim Tarihi: 28 Kasım 2011

297.  Yezid Sayigh, “Policing the People, Building the State: Authoritarian Transformation in the West 
Bank and Gaza”, The Carnegie Papers, February 2011, http://carnegieendowment.org/files/gaza_west_
bank_security.pdf s.3
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İZZET EL RİŞK
Siyasi Büro Üyesi ve Basın Sözcüsü, 62 

İzzet El Rişk, 1960 yılında Batı Şeria’nın El Halil şehrinde 
doğmuş, 1967 yılında ailesi ile birlikte Kuveyt’e göç 
ederek 1990 yılına kadar burada ikamet etmiştir. Kuveyt Üniversitesi Siyaset Bilimi 
Bölümünden mezun olan El Rişk, daha sonra Ürdün’e geçmiş 8 Kasım 1999’da Ürdün, 
Hamas’ın ülke içindeki bürosunu kapatıp siyasi faaliyetlerini yasaklayınca bazı Hamas 
üyeleriyle beraber bir süre Katar’da ikamet etmiştir. El Rişk, Siyasi Büro’nun Şam’a 
taşınmasıyla birlikte Şam’a yerleşmiştir.298 

El Rişk, Hamas’ın silah bırakmamasına yönelik eleştiriler karşısında, İsrail’le silahlı 
ve siyasi mücadelenin birbirinden farklı olduğunu, Hamas’ın herhangi birisinden 
vazgeçmeyeceğini ve silahlı mücadelenin işgal altındaki bütün Filistinlilerin meşru hakkı 
olduğunu savunmaktadır.299 İzzet El Rişk, Hamas ve El Fetih uzlaşmasına ilişkin olarak 
ise, Batı Şeria’da Hamas üyelerine yönelik siyasi tutuklamalar ve El Fetih kontrolündeki 
hapishanelerde bulunan Hamas üyelerine yönelik baskılar son bulmadıkça uzlaşmaya 
yanaşmayacaklarını ve görüşmeleri boykot edeceklerini ifade etmiştir.300 Bu tavır 
2011 yılında Kahire’de yapılan görüşmelerde de Hamas için öncelikli olmuş, El Rişk bu 
sorunun çözülmemesinin negatif etkileri olacağını bir kez daha vurgulamıştır.301

298. “Mohamed İzzat er Rişg”, Hamas Info, 30 Ocak 2011, http://bit.ly/GTEch8. 

299.  “Resheq: The popular resistance is no substitute for the armed resistance,” Latest Midwest News, 
(Kasım 27, 2011), Son Erişim Tarihi Kasım 29, 2011, http://mideastnews-danmike.blogspot.com/2011/11/
resheq-popular-resistance-is-no.html

300.  “Hamas’tan boykot tehdidi,” Hürriyet, (Kasım 4, 2008), Son Erişim Tarihi Kasım 28, 2011,

http://hurarsiv.hurriyet.com.tr/goster/printnews.aspx?DocID=10269190

301.  “Resheq: Hamas committed to unity, seeks end to political arrests,” The Palestinian Information 
Center, (Haziran 14, 2011), Son Erişim Tarihi 29 Kasım 2011,  http://www.palestine-info.co.uk/En/default.
aspx?xyz=U6Qq7k%2BcOd87MDI46m9rUxJEpMO%2Bi1s7iu%2B7e348chfa6W9deInIuhMwU9bkDS/
vIhQy8gDKn5bq/VI17crbGrkxzkApKadgRaJWqOWOznELR4uqVj5gr/RHBcaSfikGP5rjXUyq3U0%3D
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SALAH MUHAMMED EL 
BERDAVİL
Hamas Sözcüsü, 53

Salah Muhammed El Berdavil, 1959 yılında Gazze 
Şeridi’nin güneyindeki Han Yunus’taki mülteci kampında dünyaya gelmiştir.302 1982 
yılında Filistin İslam Üniversitesi’nden lisansını, 1987’de Kahire Arap Araştırma ve Etütler 
Enstitüsü’nden yüksek lisansını almış, 2001 yılında doktorasını tamamlamıştır.303 Bir 
dönem Gazze İslam Üniversitesinde hocalık yapmış ve kurucusu olduğu Al Risala isimli 
haftalık gazetenin baş editörlüğünü yürütmüştür. İslami Kurtuluş Partisi’nin (Al Khalas) 
kurucu üyeleri arasında yer alan El Berdavil, 1999 yılında Filistin Kurtuluş Örgütü’ne 
katılmıştır.304 Hamas’ın Han Yunus resmi temsilcisi olan Berdavil, aynı zamanda Filistin 
Yasama Konseyi üyesi ve Hamas’ın sözcüsüdür.305 Bu görevi nedeniyle Hamas’ı anlatmak 
için özellikle Avrupa ülkelerine birçok ziyarette bulunmuştur.

El Berdavil, 1967 sınırları, Kudüs’ün Filistin devletinin başkenti olması ve geri dönüş 
hakkı gibi konularda diğer Hamas üyeleriyle hemfikirdir. İsrail’i tanımanın “siyah-beyaz” 
bir mesele olmadığını ve Hamas’ı, İsrail’i tanıması durumunda “iyi” ya da tanımaması 
durumunda ise “kötü” olarak değerlendirmenin doğru olmadığını savunmaktadır. 
İsrail’i tanıma konusunun ayrıca bir muamma olduğunu söylemekte ve uluslararası 
kamuoyunun kendilerinden hangi İsrail’i, 1967 sınırlarına göre İsrail’i mi, yoksa işgal 

302.  Mohammed Omer, “Dr. Salah Al Bardawil: Hamas’ Voice to Europe”, Washington Report 
on Middle East Affairs, Haziran 2006. Erişim tarihi: 29.11.2011, http://www.wrmea.com/archives/
July_2006/0607026.html.

303.  Es siyretu’z zatiyye li rumuzi Hamas fi’l meclisi’t teşrii, Al Watan Voice, 17 Şubat 2006, http://www.
alwatanvoice.com/arabic/news/2006/02/17/37421.html.

304.  Mohammed Omer, “Dr. Salah Al Bardawil: Hamas’ Voice to Europe”, Washington Report 
on Middle East Affairs, Haziran 2006. Erişim tarihi: 29.11.2011, http://www.wrmea.com/archives/
July_2006/0607026.html.

305.  “Salah Al Bardawil”, Webgaza. Erişim tarihi: 29.11.2011, http://www.webgaza.net/gaza_strip/
khan_younis/people_profiles/Bardawil_Salah.htm.
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ettiği topraklarla birlikte oluşan İsrail’i mi? tanımalarını istediğinin belirsiz olduğunu 
savunmaktadır.306

El Berdavil, Mahmut Abbas’ın BM’ye sunduğu Filistin devletinin tanınması teklifine ise 
muhalif olan isimler arasında yer almaktadır. Bu önerinin kabul edilmesi durumunda, 
Filistinlilerin geri dönüş haklarını kaybedeceği ve Kudüs üzerinde hak talebinin ortadan 
kalkacağı gerekçesi ile Mahmut Abbas’ın girişimini sert bir dille eleştirmektedir.307 

306.  Mohammed Omer, “Dr. Salah Al Bardawil: Hamas’ Voice to Europe”, Washington Report 
on Middle East Affairs, Haziran 2006. Erişim tarihi: 29.11.2011, http://www.wrmea.com/archives/
July_2006/0607026.html.

307.  “Bardawil: UN bid puts right of return at risk”, Occupied Palestine Blog, 15 Eylül 2011. Erişim tarihi: 
29.11.2011, http://occupiedpalestine.wordpress.com/2011/09/15/bardawil-un-bid-puts-right-of-
return-at-risk/.
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HALİL İSMAİL EL HAYYE
Hamas Siyasi Büro Üyesi, 51

Halil İsmail El Hayye, 1960 yılında Gazze’de dünyaya 
gelmiştir. 1986 yılında Teoloji alanında lisans derecesi 
aldıktan sonra, 1990 yılında Ürdün Üniversitesi’nde 
yüksek lisansını ve 1997 yılında Sudan’daki Kuran-ı 
Kerim ve İslami İlimler Üniversitesi’nde ise doktorasını tamamlamıştır. Uzun yıllar İslam 
Üniversitesi’nde dersler veren Hayye, bu üniversitede çeşitli görevlerde bulunmuştur.308 

İsmail El Hayye, 1991 yılında İsrail tarafından tutuklandıktan sonra üç yıl hapiste kalmış, 
2006 yılında ise yapılan Genel Seçimlerde Filistin Yasama Konseyine seçilmiştir. Hamas’ın 
iktidardan uzaklaştırıldığı süreçte, 2009 yılında El Hayye, Gazze’den Mahmut Zahar ve 
Nizal Awadallah ile birlikte, Hamas’ın Suriye’deki siyasi bürosuna üye olarak seçilmiştir. 
İsrail saldırıları sonucunda önce bir çocuğu ölen Hayye, evine gerçekleştirilen başka 
bir hava saldırısında ise bütün aile fertlerini kaybetmiş, kendisi saldırı esnasında evde 
bulunmadığı için kurtulmuştur.309

El Hayye, Hamas’ın İslam anlayışını ‘ılımlı’ olarak nitelendirmekte ve hoşgörü, adalet ve 
eşitlik İslam’ını benimsediklerini söylemektedir.310 İsrail ile ancak Başkenti Doğu Kudüs 
olan, 1967 öncesi sınırlara sahip bir Filistin devleti ve dünyanın her bir yanındaki Filistin-
lilerin memleketlerine geri dönme hakkının verilmesi durumunda on yıllık bir ateşkes 
imza atacaklarını söyleyen El Hayye, bununla birlikte İsrail devletini tanımayacaklarını 
açıklamıştır. Hamas’ın geri dönüş hakkı konusundaki stratejisinin El Fetih’inkinden farklı 
olduğunu söyleyen El Hayye, bunun uygulamaya konmasını İsrail’in sonunu getirecek 
hamle olarak görmektedir.311

308.  Es Siyretu’z zatiyye li’d doktor Halil el Hayye, HAMAS INFO, 30 Ocak 2011, http://www.
hamasinfo.net/

309.  Halil el Hayye… el Gaidu’l mucahid, Aqsa TV, http://www.aqsatv.ps/?section=op&pid=5&opi=op_
details&did=99.

310.  Lawrence Wright, “Letter from Gaza – Captives”, The New Yorker, 9 Kasım 2009. Erişim tarihi: 
29.11.2011: http://www.newyorker.com/reporting/2009/11/09/091109fa_fact_wright?currentPage=all

311.  Hisham Abu Taha, “Hamas proposes 10-year truce, no recognition of Israel” Arabnews.com, 20 
Mayıs 2010. Erişim tarihi: 29.11.2011, http://arabnews.com/middleeast/article55528.ece.
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MUHAMMED DEİF
İzzettin Kassam Tugayları Komutanı

Asıl adı Muhammed İbrahim el Mısri olan Muhammed 
Deif, Gazze’nin Han Yunus kasabasındandır ve 1965 
doğumludur.312 Gazze İslam Üniversitesinden mezun 
olan Deif, 22 Temmuz 2002’de başyardımcılığını yaptığı Salah Şehade’nin suikast so-
nucu hayatını kaybetmesinden sonra Hamas’ın askeri kanadı olan İzzeddin el Kassam 
Tugayları komutanlığına yükselmiştir.313 

Deif sakin, sabırlı, inançlı ve tedbirli oluşuyla bilinmekte, aynı zamanda vaktini boşa har-
camayan, sadeliği seven ve ibadetini sürekli yapan bir insan olarak tanımlanmaktadır.314 
Medyada çok görünmeyen bir figür olan Deif, gizemini 27 Ağustos 2005’te yayınlanan 
ve siluet halinde göründüğü video kasete rağmen korumaya devam etmiştir. Kasette 
İsrail’in Gazze’den geri çekilmesi ardından açıklama yapan Deif, “Bizim topraklarımızı 
işgal ettiniz. Hamas silah bırakmayacak ve haritadan silinene kadar İsrail’le mücadeleye 
devam edecek” demektedir.315 Deif aynı videoda silah bırakma çağrısı yapan Mahmud 
Abbas’ı da “Gazze’yi bağımsızlığına kavuşturanların silahlarına dokunmaya çalışan her-
kesi uyarıyoruz, bu silahlar anayurdumuz işgalden kurtulana kadar kullanılacak” sözleri 
ile uyarmıştır.316

Deif’in akıl hocası İzzettin Kassam Tugaylarına bağlı eylem grubu komutanı olan, 
Hamas’ın bomba yapıcısı olarak bilinen ve 1996 yılında bir suikast sonucu hayatını kay-
beden Yahya Ayyaş’tır. Deif’in de silah yapım takımına dâhil olarak kısa menzilli el Kas-

312.  Muhammed Diyab İbrahim el Mısri, Baddawi, http://www.baddawi.com/forum/showthread.
php?t=8001. 

313.  Alexandra Silver, “Hamas Leaders,” CRF, (Şubat 10, 2006), Son Erişim Tarihi Kasım 11, 2011, http://
www.cfr.org/palestinian-authority/Hamas-leaders/p9811

314.  Jeroen Gunning, Hamas in Politics, Democracy, Religion, Violence (London:Hurst&Company, 2007), 
s.127

315.  Chehab, Inside Hamas: The Untold Story of Militants, Martrys and Spies, s.62

316.  http://www.nytimes.com/2005/08/28/international/middleeast/28gaza.html?pagewanted=all, 
28 Ağustos 2005, Son Erişim Tarihi 11 Kasım 2011
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sam füzelerinin yapımına katkı sağladığı bilinmektedir. Deif, patlayıcı uzmanı olmadan 
önce Ebu Halid takma ismiyle eylemlere katılmıştır. Ayyaş’ın ölümünden sonra da inti-
kam almak için Tel Aviv ve Kudüs’teki saldırılarının yöneticiliğini yapmıştır. İsrail Güven-
lik Güçlerine göre Deif, El Kassam Tugaylarında donanımlı, iyi eğitilmiş ve mücadeleye 
motive edilmiş en az 5000 asker yetiştirmiştir.317

Deif, 1996’dan sonraki bombalı saldırılarından sorumlu tutulmuş ve 10 yıldan fazla 
bir süre İsrail’in arananlar listesine kalmıştır. Deif, İsrail’in arananlar listesinde olan ilk 
Filistinlidir.318 2000 yılında kısa bir süre hapiste kalmış daha sonra cezası ev hapsine 
çevrilerek Nisan 2001’de serbest bırakılmıştır. Ağustos 2001 ve Eylül 2002’deki bombalı 
helikopter saldırıyla birlikte kendisine toplam beş kez suikast düzenlenmiştir.319 Eylül 
2002’deki saldırıda Deif yaralanmış ve sakat kalmıştır.320 12 Temmuz 2006’da İsrailli 
asker Gilad Şalit’in yakalanmasının ardından Muhammed Deif’in de aralarında olduğu 
üst düzey Hamas yetkililerinin toplantı yaptığı eve İsrail tarafından bir kez daha saldırı 
düzenlenmiş, Deif suikasttan kurtulmayı başarmıştır.321 Deif’in karşılaştığı suikastlar ve 
aldığı hapis cezaları kişisel otoritesini ve popülerliğini artırmada etkili olmuştur. 

317.  Steven Erlanger, “Shadowy Hamas Leader Threatens Israel and Abbas,” NY Times, (Ağustos 
28, 2005), Son Erişim Tarihi Kasım 11, 2011, http://www.nytimes.com/2005/08/28/international/
middleeast/28gaza.html?pagewanted=all

318.  Shaul Mishal ve Avraham Sela, The Palestinian Hamas, Vision, Violence and Coexistence (New 
York:Colombia University Press, 2000), s.74

319.  Muhammed Diyab İbrahim el Mısri, Baddawi, http://www.baddawi.com/forum/showthread.
php?t=8001.

320.  Chehab, Inside Hamas: The Untold Story of Militants, Martrys and Spies, s.62

321.  Hiyam Noir, “Mohammad Al-Deif: ‘Immortal Martyrs’,” The Free Library, (Eylül 13, 2008), Son Erişim 
Tarihi Kasım 11, 2011, http://www.thefreelibrary.com/Mohammad+Al-Deif+-+Book+Release%3A%22+
Immortal+Martyrs+%22-a01073899911
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AHMED CABARİ
İzzettin Kassam Tugayları Gazze Komutanı

1960 yılında Gazze’de doğmuştur. Gazze İslam Üniver-
sitesi Tarih bölümünden mezun olan Cabari, medyada 
fazla görünen bir figür değildir. 13 yıl İsrail yönetimi, 2 
yıl da Filistin Özerk Yönetimi tarafından hapiste tutulmuştur. Cabari, tutuklu Filistin asker-
lerinin salınması için en iyi yolun İsrail askerilerini kaçırmak ve tutuklamak olduğunu 
düşünmekte ve bütün Filistin askerleri serbest bırakılana kadar bu şekilde mücadele etm-
eye devam edeceklerini ifade etmektedir.322 Bu amaç doğrultusunda Muhammed Deif’le 
birlikte El Kassam Tugayları’nın cephaneliğinin geliştirilmesine yardımcı olmaktadır.323 
Hamas’ın siyasi kanadına muhalif düşüncelere sahip olan Cabari, İsrail’e karşı roketli 
saldırılarda bulunmuştur. Ahmed Cabari 2008 Aralık ayındaki İsrail’in Gazze saldırısından 
sonra Filistinli roket uzmanı Ebu Sisi’yi yeni bir askeri akademi kurmakla görevlendirmiştir.

2004’ün Ağustos ayında İsrail, Cabari’nin evine roketli saldırı düzenlemiş Cabari’nin akrabası 
olan iki Hamas üyesi ve bir İslami Cihad üyesi öldürülmüştür. Cabari bu saldırıdan yaralı olarak 
kurtulduktan sonra 12 Temmuz 2006’da Hamas’ın siyasi liderlerinden Avid Selmi’nin evindeki 
toplantı sırasında bir kez daha saldırıya uğramış ve bundan da kurtulmuştur.324

Ahmed Cabari, Haziran 2006’da Kerem Şalom kapısından Hamas tarafından kaçırılan 
İsrailli onbaşı Gilat Şalit’in tutuklaması operasyonunu yönetmiştir.325 Ekim 2011’ de Mısır’ın 
arabuluculuğuyla yapılan tutuklu değişimi görüşmelerini de Hamas adına yürütmüş olan 
Cabari, Takas Anlaşmasını Hamas’ı temsilen imzalayan isimdir.326 Cabari, bugün askeri olarak 
Gazze Şeridi’ni kontrol eden kişi ve Hamas’ın Genelkurmay başkanı olarak bilinmektedir.327

322.  “Ahmad Al-Cabari before kidnapping Shalit: We succeeded after many tryings”, Al-Qassam, (Mayıs 
5, 2007), Son Erişim Tarihi Kasım 15, 2011, http://www.qassam.ps/interview-1466-Ahmad_Al_Cabari_
before_kidnapping_Shalit_We_succeeded_after_many_tryings.html

323.  Zaki Chehab, Inside Hamas: The Untold Story of Militants, Martrys and Spies (London: I.B.Tauris,2007), s.208

324.  Zaki Chehab, s.208
325.  Ahmed el Cabari,.. el mufavizu’l anid, Felesteen, 19 Ekim 2011, http://www.felesteen.ps/index.
php?page=details&nid=25516.

326.  Ahmet al Cabari… Er reculu’l agva fi Hamas, Al Akhbar, 13 Ekim 2011, http://www.al-akhbar.com/
node/23566.
327.  Men yettehizu’l garar fi Hamas, Asharq al Awsat, 13 Şubat 2009, http://www.aawsat.com/details.
asp?section=45&article=506843&issueno=11035.
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FİLİSTİN İSLAMİ CİHAD 
HAREKETİ
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Filistin İslami Cihad Hareketi, 1970’li yılların sonlarında 
Mısır’da eğitim gören Filistinli üniversite öğrencisi bir 
grup genç tarafından kurulmuştur. Hareketin kurucusu 
ve ilk genel sekreteri Dr. Fethi Şikaki olmuştur. Şikaki, 
Malta adasında İsrail’in gizli servisi Mossad tarafından 
öldürülmüş, yerine Suriye’nin başkenti Şam’da ikamet etmekte olan Dr. Ramazan 
Abdullah Şallah genel sekreter olmuştur.328 Örgütün komuta kademesinin de uzunca 
bir süredir Suriye’de yaşadığı ve İran’dan mali ve askeri destek aldığı bilinmektedir.

İslami Cihad Hareketi, silahlı direnişi Filistin’in kurtuluşu için yegâne yöntem olarak 
görmektedir. Örgütün askeri kanadı olan Kudüs Seriyyeleri gerek 1948 sınırları gerek 
1967 sınırları içerisinde İsrail hedeflerine karşı pek çok operasyon gerçekleştirmiştir. Yine 
örgüt, İsrail’de hem sivil hem de askeri hedeflere yönelik düzenlediği “fedai eylemleri” 
ile bilinmektedir.329

İslami Cihad Hareketi, Oslo Anlaşması’nı ve bu anlaşmaya dayalı olarak ortaya çıkan 
yapıları kabul etmediği için pek çok kez Filistin Özerk Yönetimi ve El Fetih hareketi ile 
karşı karşıya gelmiştir. Nitekim örgüt, gerçekleştirdiği eylemlerle 1993 yılında İsrail ile 
Filistin arasında yapılan Oslo Barış Anlaşması’nı baltalamakla suçlanmaktadır.330 

İslami Cihad Hareketi, Filistin sorununu, İslam Ümmeti ile İsrail arasındaki bir mücadele 
olarak okuduğunu ifade etmektedir. Örgüt, “nehirden denize kadar Filistin” sloganıyla 
hareket etmekte, İsrail’i tanımamakta ve tanımayı da dini olarak “haram” saymaktadır. 
İsrail’i bir sömürge projesi olarak kabul eden örgüte göre bu kapsamlı bir medeniyet 
çatışmasıdır.331

ABD, 11 Eylül saldırıları sonrası El Aksa İntifadası sırasında İslami Cihad Hareketi’ni terörist 
örgütler listesine eklemiş ve bu doğrultuda müttefiklerinden de örgüte karşı tavır 

328.  Hareketu’l Cihad’ul İslami, Al Jazeera, http://www.aljazeera.net/specialfiles/pages/4beb69e9-
1a72-4d4e-8553-974a19d90932.

329.  A.g.e.

330.  Holly Fletcher, “Palestinian Islamic Jihad,” Council on Foreign Relations, 10 Ekim 2008, http://
www.cfr.org/israel/palestinian-islamic-jihad/p15984.

331.  Hareketu’l Cihad’ul İslami, Al Jazeera, http://www.aljazeera.net/specialfiles/pages/4beb69e9-
1a72-4d4e-8553-974a19d90932.
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almalarını beklemiştir.332 Filistin sathında Hamas’tan sonra en etkili ikinci İslami Hareket 
olarak bilinen İslami Cihad Hareketi’nin ileri gelenleri, Hamas gibi Müslüman Kardeşler 
Cemaati’nin yanısıra 1979’da meydana gelen İran Devrimi’nden etkilenmişlerdir.

2003 yılında, Filistin İslami Cihad’ın 8 lideri hakkında, uluslararası otoritelerce dava 
açılmış ve 50 ayrı suçlama yapılmıştır. Fakat bunlardan sadece biri (Sami El-Aryan) 
tutuklanıp mahkemeye çıkarılmıştır.333 Bu suçlamalardan bazıları, “intihar eylemleri”ne 
teşvik etme ve bu saldırıları düzenleme şeklindedir. Fakat El-Aryan bu suçlamaların 
hiçbirini kabul etmemiştir.334 

İslami Cihad da Hamas hareketi gibi FKÖ bünyesinde yer almayan Filistinli örgütler 
arasındadır ve El Fetih ile bu çerçevede yürütülen müzakerelerin bir parçasıdır. Hamas’ın 
Gazze Şeridi’ni ele geçirmesi sonrası İslami Cihad Hareketi ile Hamas arasında da çeşitli 
sorunlar yaşanmış, İslami Cihad Hareketi’nin diğer gruplarla koordine olmadan İsrail 
hedeflerine gerçekleştirdiği saldırılar Gazze’de çeşitli gerginliklere neden olmuştur. 
Bununla birlikte Hamas lideri Halit Meşal ile İslami Cihad Hareketi lideri Ramazan Şallah 
arasındaki temaslarla pek çok gerilim önlenmiştir. 

332.  A.g.e.

333.  Holly Fletcher, “Palestinian Islamic Jihad,” Council on Foreign Relations, 10 Ekim 2008, http://
www.cfr.org/israel/palestinian-islamic-jihad/p15984.

334.  Feds: Professor by day, terror fund raiser by night, CNN, 21 Şubat 2003, http://edition.cnn.
com/2003/US/South/02/20/professor.background/index.html.
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RAMAZAN ABDULLAH 
ŞALLAH
Filistin İslami Cihad Lideri, 54

Filistin İslami Cihad örgütü lideri olan Ramazan Şallah, 1958’de Gazze’de doğmuştur. 
1981’de Mısır Zagazig Üniversitesi İktisat bölümünden mezun olan Şallah, burada Filistin 
İslami Cihad’ın kurucusu Fethi Şikaki ile tanışmıştır. Şallah, 1980’lerin ortasına kadar El 
Ezher’de ekonomi dersleri vermiş, sonrasında Mısır’dan ABD’ye geçerek siyaset bilimi 
ve ekonomi eğitimi almıştır. Daha sonra İngiltere’ye yerleşen Şallah, 1990’da Durham 
Üniversitesi’nde bankacılık ve ekonomi üzerine doktora yapmıştır. 1991’de ABD’ye 
dönen Şallah, Güney Florida Üniversitesi’nde dört yıl boyunca misafir profesör olarak 
görev yapmıştır. Ayrıca Dünya İslami Çalışmalar Girişimi adlı bir düşünce kuruluşunda 
da çalışan Şallah burada Political Readings dergisini yayınlamıştır.335 

Şallah, sevilen bir hoca ve yumuşak tavırlı bir entelektüel olarak tanınmıştır. Fethi 
Şikaki’nin Mossad tarafından düzenlenen bir suikast sonucu öldürülmesinin ardından, 
1995’te Şikaki yerine merkezi Şam’da bulunan Filistin İslami Cihad’ın başına seçilmiştir. 

Şallah, İslami Cihad’ın Batı Şeria ayağının da kurucusudur. Orta Doğu ülkelerinin 
ekonomisi üzerine pek çok makale yazmış olan Şallah, Arapça, İbranice, İngilizce ve az 
seviyede Yidiş bilmektedir. Şam’da yaşayan Şallah, 2006’dan beri FBI’ın en çok aranalar 
listesinde bulunmaktadır.336

Ramazan Şallah verdiği bir röportajda Madrid ve Oslo’dan bu yana Filistin’in hiçbir 
şey kazanmadığını ifade etmiştir. Şallah’a göre iki devletli çözüm İsrail’in güvenlik 
ihtiyaçlarını karşılamaya yönelik bir adımdır ve şu an gelinen noktada iki devletli 
çözümü hayata geçirmek imkânsızdır. İki devletli çözüm fikrinin öldüğünü ve Filistinliler 

335. Ramazan Şallah, Asharq al Awsat, 24 Şubat 2007, http://www.aawsat.com/details.asp?section=4
&issueno=10305&article=406327&state=true. 

336. Pearson, Erica. “Shallah, Ramazan Abdullah (1958–).” Pearson, Erica. “Shallah, Ramazan Abdullah (1958–).” The Sage Encyclopedia of Terrorism, 2nd 
ed.. Ed. Gus Martin. Thousand Oaks, CA: SAGE, 2011. 539-41. SAGE Reference Online. Web. Retrieved on 
December 28, 2011
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için bir felaket olduğunu337 ifade eden Şallah, mevcut şartlar altında bağımsız bir Filistin 
devletinin kurulamayacağını savunmaktadır. Tek devletli çözümün Filistinlilerin haklarını 
almaları açısından daha iyi olduğunu söylemektedir. Şeriata dayalı bir rejimden yana 
olduğunu belirten Şallah, bu tür bir rejimin insanlara zorla dayatılmaması gerektiğini 
ve kararın halka bırakılması gerektiğini savunmaktadır. İsrail’e karşı direnişten ve 
savaşmaktan yana olan Şallah, İsrail-Filistin çatışmasını medeniyetler çatışması olarak 
tanımlamaktadır. İsrail-Filistin sorunu için çözümün öncelikle uluslararası toplumun 
İsrail’in işgalci ve illegal bir güç olduğunu kabul etmesinden geçtiğini söyleyen Şallah, 
ancak bu durumda barışın sağlanabileceğini savunmaktadır. 338 

337.  Interview with Ramazan Shallah, October 14, 2009 “ Two State Solution is a Disaster” Retrieved on  Interview with Ramazan Shallah, October 14, 2009 “ Two State Solution is a Disaster” Retrieved on 
December 29, 2011 from http://www.aljazeera.com/focus/2009/10/2009101451842607440.html

338.  Interview with Ramazan Shallah, Reported by Scott Atran and Robert Axelrod, The Journal of The  Interview with Ramazan Shallah, Reported by Scott Atran and Robert Axelrod, The Journal of The 
Terrorism Research Initiative (TRI), vol.4 issue 2, May 2010, pp.3-9. Available: http://www.scribd.com/
doc/32007946/Volume-IV-Issue-2
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FİLİSTİN ULUSAL 
İNİSİYATİFİ
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Filistin Ulusal İnisiyatifi339 Filistin’de kurulmuş 
toplumsal ve siyasi bir harekettir. Batı Şeria’daki 
kurucusu Dr. Mustafa el Barguti, Gazze Şeridi’ndeki 
kurucusu Dr. Haydar Abdulşafi, Kudüs’teki kurucusu 
ise Prof. İbrahim el Dakkak’tır.340 17 Haziran 2022 
tarihinde341 başlayan hareketin öncüleri arasında yer 
alan isimlerden bir diğeri ise Filistin asıllı düşünür Edward Said’dir. 

FUİ, genel olarak sol-seküler entelektüeller ve bazı eski Filistin Halk Partisi üyeleri 
tarafından yönetilmektedir. Filistin sınırları içerisinde sivil toplum faaliyetleri yürüten 
grubun güçlü dış bağlantıları vardır. FUİ, bu bağlantılar üzerinden Filistin’e yönelik 
yardım programlarında aktif köprü rolü oynamaktadır. FUİ, kendisini Filistin siyasetinde 
demokratik üçüncü yol olarak tanımlamakta ve Hamas-El Fetih ikilemine karşı 
çıkmaktadır. 

FUİ yayınladığı kurucu bildirgesinde İsrail hapishanelerindeki esir ve tutukluların 
serbest bırakılmasını, dünyanın çeşitli ülkelerinde yaşayan Filistinlilerin rolünün 
etkinleştirilmesini, sivil toplum kuruluşlarının güçlendirilmesini ve Filistin halkına 
uluslararası halk desteği için kampanyaların yürütülmesini kendisine hedef olarak 
belirlediğini duyurmuştur. FUİ’nin amaçları arasında işgale ve yeni yerleşimlere karşı 
direnip mücadele etmek, mültecilerin haklarının da korunduğu tam bağımsız bir Filistin 
Devleti’nin kurulması da vardır.342

FUİ’nin Filistin içerisindeki etkinliğini 9 Ocak 2005 Başkanlık seçimlerinde Barguti’nin 
elde ettiği %19,48’lik oy oranı göstermektedir. Barguti aynı yıl Mayıs ayında düzenlenen 
yerel seçimlerde de %10 civarında bir oy alabilmiştir. Ocak 2006 genel seçimlerinde 
2 milletvekili çıkartan FUİ, 2007’de kurulan Ulusal Birlik Hükümeti’ne katılmıştır. FUİ, 
son olarak sadece Batı Şeria’da düzenlenmiş olan 29 Eylül seçimlerinde buradaki 104 
belediyeden 18’ini kazanmıştır. 

FUİ, Edward Said üzerinden yurt dışında, özellikle Avrupa’da yaşayan Filistinliler 
nezdinde belirli bir etkinlik sağlamış olsa da Ürdün, Lübnan ve Suriye’deki Filistin 
kamplarında gözle görülür bir desteğe sahip değildir.

339.  Filistin Ulusal İnisiyatifi Resmi sitesi: http://www.almubadara.org

340.  Muessisu el Mubadarati’l Vataniyyeti’l Fılıstıyniyye, http://www.almubadara.org/new/pdfs/
moaseseen.pdf.

341.  Ani’l mubadara, al Mubadara, 17 Haziran 2002, http://www.almubadara.org/details_ar.php?id=
ej4479a2789y4pgbx30gq.

342.  Min beyani ilani’l Ani’l mubadara, Al Mubadara, http://www.almubadara.org/new/template.
php?id=16.
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MUSTAFA EL BARGUTİ
Filistin Ulusal İnisiyatifi Genel Sekreteri

Mustafa el Barguti, 1970’li yıllarda gençlik ve 
öğrenci hareketleri içerisinde yer almıştır. 1979’da 
arkadaşlarıyla birlikte sağlık alanında gönüllü bir mücadele hareketi olarak Filistin Tıbbi 
Yardım örgütünü kurmuştur.343

I. ve II. İntifada süreçlerinde aktif rol oynayan Barguti, işgale ve İsrail’in inşa ettiği duvara 
karşı yürüttüğü kitlesel eylemlerle adından söz ettirmiştir. 1996’da İsrail güvenlik 
güçlerinin açtığı bir ateş sonucu yararlanan Barguti, pek çok kez İsrail makamları 
tarafından tutuklanmıştır. Barguti bu süreçte Filistin halkıyla uluslararası dayanışmanın 
sağlanması için çalışmalarda bulunmuştur.344

Mustafa Barguti, İsrail’in inşa ettiği ırkçı duvarı uluslararası mahkemeye veren ve bu 
amaçla Lahey’e giden Filistin heyeti içerisinde yer almıştır. Mahkemenin Filistin halkı 
lehine verdiği karar tüm Filistinlilere önemli bir moral destek sağlamıştır. Bu süreçte 
İsrail hükümetine karşı uluslararası yaptırım ve izolasyonların artırılması için çeşitli lobi 
faaliyetlerinde bulunmuştur.345

Barguti, 1989’dan beri Medya, Sağlık Politikaları ve Kalkınma Enstitüsü’nü yönetmektedir. 
1992 yılında Kuveyt ve Körfez’den sürgün edilen Filistinlilere iş bulma programını 
kurmuş, Engellilerin Kazanılması Ulusal Programı’na öncülük etmiştir. Madrid Barış 
konferansında Dr. Haydar Abdulşafi öncülüğündeki müzakereci heyette yer almıştır. 
Ancak 1993 yılı Nisan ayında müzakerelerin seyrini protesto ederek heyet üyeliğinden 
istifa etmiştir.346

343.  Dr. Mustafa el Barğusi, Muessisu el Mubadarati’l Vataniyyeti’l Fılıstıyniyye, al Mubadara, http://
www.almubadara.org/new/pdfs/moaseseen.pdf.

344.  A.g.e. A.g.e.

345.  A.g.e. A.g.e.

346.  A.g.e. A.g.e.
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2005 yılında başkanlık seçimlerine aday olan Dr. Barguti, aldığı yaklaşık % 20’lik oyla 
ikinci olmuştur. Barguti ayrıca 2006 seçimlerinde Bağımsız Filistin Koalisyonunun da 
lideri olarak çalışmıştır. Barguti, günümüzde pek çok sivil toplum kuruluşunun faaliyete 
geçmesi ve bu kuruluşlar arasındaki koordinasyonun yürütülmesi noktasında önemli 
figürlerden biridir ve halen Filistin parlamentosunda milletvekilidir.347    

347.  A.g.e. A.g.e.





S E TA  |  S İ YA S E T,  E K O N O M İ  V E  T O P L U M  A R A Ş T I R M A L A R I  VA K F I
N e n e h a t u n  C a d d e s i  N o :  6 6 

G O P  Ç a n k a y a  0 6 7 0 0  A n k a r a  T Ü R K İ Y E
Te l : + 9 0  3 1 2 . 5 5 1  2 1  0 0  |  Fa k s  : + 9 0  3 1 2 . 5 5 1  2 1  9 0

w w w . s e t a v . o r g  |  i n f o @ s e t a v . o r g

S E TA  |  W a s h i n g t o n  D . C .  O f f i c e
1 0 2 5  C o n n e c t i c u t  A v e n u e ,  N . W. ,  S u i t e  1 1 0 6

W a s h i n g t o n ,  D . C . ,  2 0 0 3 6
Te l :  2 0 2 - 2 2 3 - 9 8 8 5  |  Fa k s :  2 0 2 - 2 2 3 - 6 0 9 9

w w w . s e t a d c . o r g  |  i n f o @ s e t a d c . o r g

Filistin’in geleceği hakkında öngörüde bulunabilmek sadece İsra-
il-Filistin arasında cereyan eden gelişmeleri takip etmek ile mümkün 
değildir. Filistin siyasetinde yer alan aktörlere yakından bakmak, ken-
di iç mücadelelerini anlamak, bu aktörlerin kurumsal ve kişisel olarak 
savundukları değerleri öğrenmek gerekmektedir. Özellikle Arap ba-
harının bütün coğrafyayı sarstığı son dönemde Filistin’in içinden geç-
tiği süreci okumak adında da bu önem arz etmektedir. Filistin’de bir 
yandan El Fetih ile Hamas arasında uzlaşı adına adımlar atılmakta, öte 
yandan yeni seçimler için hazırlıklar sürdürülmekteyken Filistin’deki 
siyasi dengeleri doğru değerlendirebilmek daha önemli hale gelmiş-
tir. Her ne kadar Filistin, pek çok boyutu ile Türkiye’de akademide ve 
medyada yakından takip edilen bir konu olsa da siyasi aktörler söz 
konusu olduğunda, bir kaç ön plandaki isim dışında, bu konudaki bil-
gi eksikliği kendini göstermektedir. 

Bu eksikliğin bir nebze olsun önüne geçebilmek için hazırladığı-
mız “Filistin’de Kim Kimdir” başlıklı çalışmada Filistin siyasi hayatın-
daki en önemli siyasi yapılara ve aktörlere yer verilmeye çalışılmıştır. 
Bununla birlikte çalışmanın anlamlı bir bütünlük içinde olması adı-
na her aktöre değinilmemiş ve belli bir önem derecesi gözetilmiştir. 
Buna karşın elinizdeki çalışma bu haliyle Filistin hakkında Türkçe ola-
rak hazırlanmış olan en kapsamlı kim kimdir çalışmasıdır ve Filistin 
siyasi hayatındaki tüm önemli figürler ve temel yapılar hakkında bilgi 
edinebileceğiniz kaynak bir eser niteliğindedir. 


